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AKTUALNO

Polži, ta velika  
nadloga
Takole zna letošnje poletje potar-
nati marsikateri vrtičkar. Zaradi 
veliko vlage je polžev več kot po 
navadi, največ škode pa povzroča-
jo rdeči lazarji. Znana je že vrsta 
bolj ali manj učinkovitih ukrepov, 
kako se jih znebiti.

3

KMETIJSTVO

Problematični medved 
pokončal telico
Medved, za katerega je agencija za 
okolje izdala dovoljenje za izredni 
odstrel, je prejšnji teden zahodno 
od bohinjske Planine za Liscem 
pokončal brejo telico, pogrešajo 
pa še eno tele. 

12

GG+

Petindvajset črk za 
šest tisoč pismenk
Maja Krmelj z Orehka pri Kranju je 
diplomirana sinologinja. Najprej 
so jo pritegnile pismenke, na po-
tovanjih na Daljni vzhod pa jo je 
Kitajska očarala po prostranosti, 
raznolikosti, zgodovini, jeziku, 
kulturi in prijaznih ljudeh.

16

ZADNJA

Kako velikega soma  
je ujel?!
Avstrijski ribič je na začetku tedna 
iz Blejskega jezera potegnil 2,45 
metra dolgega in okoli osemdeset 
kilogramov težkega soma. Nekateri 
poznavalci pravijo, da bi bil to lah-
ko som Maks, ki domuje v vodah 
pri hotelu Toplice.
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VREME

Večinoma bo sončno  
vreme, popoldne bo  
nastala kakšna ploha ali 
nevihta, ne bodo pogoste.

14/28 °C
jutri: večinoma sončno

Cveto Zaplotnik

Zgornji Brnik – Odkar je vla­
da po državnozborskih voli­
tvah odpravila sklep o usta­
vitvi prodaje podjetij v ve­
činski državni lasti, Sloven­
ski državni holding (SDH) 
nadaljuje prodajne postop­
ke, med njimi tudi posto­
pek prodaje Aerodroma Lju­
bljana, kjer imajo Republi­
ka Slovenija, SDH in Kapi­
talska družba (KAD) skup­
no skoraj dvotretjinski de­
lež. »Pričakujemo, da se bo 
sklepna faza razpletla zelo 
hitro in da bodo postopki 
zaključeni konec avgusta 
oz. v začetku septembra,« 
je v torek dejal Matej Ru­
njak, član uprave SDH, in 

dodal, da so v holdingu za­
dovoljni z odzivom kupcev, 
prav tako pa tudi z njihovi­
mi ambicioznimi načrti za 
nadaljnji razvoj letališča. Po 
neuradnih informacijah so 

zavezujoče ponudbe za na­
kup Aerodroma dali druž­
ba Vinci Airport s sedežem 
v Parizu, upravljavec frank­
furtskega letališča Fraport, 
sklad Friedmann Pacific in 

upravljavci beneškega leta­
lišča Gruppo Save. V sredo 
so iz Slovenskega državnega 
holdinga sporočili, da so že 
sprejeli odločitev o eksklu­
zivnem začetku pogajanj z 
najboljšim ponudnikom, to 
je z družbo Fraport, o vsebi­
ni pogodbe o nakupu in pro­
daji delnic Aerodroma. Ko­
likšna naj bi bila prodajna 
cena, ki je pomembna tudi 
za male delničarje, so v jav­
nosti različna ugibanja, eno­
tni tečaj delnice na Ljubljan­
ski borzi pa je v sredo »po­
skočil« za več kot šest odstot­
kov, na 56 evrov. Po konča­
nem prodajnem postopku 
za Aerodrom naj bi država 
izbrala kupca še za Telekom 
Slovenije in za Novo KBM.

Prodaja Aerodroma je vse bližja
Slovenski državni holding je že sprejel odločitev o začetku pogajanj z najboljšim ponudnikom, to je z 
upravljavcem frankfurtskega letališča – družbo Fraport.

Aerodrom Ljubljana bo očitno kmalu dobil novega lastnika. 
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Simon Šubic

Hrastnica – Hudo neurje, 
ki je v noči na torek najhu­
je prizadelo območje obči­
ne Polhov Gradec, je precej­
šnje razdejanje povzročilo 
tudi na vodotokih in cestah 
v dolini Hrastnica in Bodo­
veljski grapi pri Škofji Loki. 
Po prvih ocenah je namreč 
na vodotokih nastalo za oko­
li tristo tisoč evrov škode, na 
cestah pa za približno 450 
tisoč evrov, je včeraj poja­
snil škofjeloški župan Miha 
Ješe. »Za sanacijo vodotokov 
je odgovorna Agencija RS za 
okolje (ARSO), medtem ko 

so ceste občinske. Po mo­
jih podatkih so vse poškodo­
vane ceste za silo že prevo­
zne, kar se tiče njihove traj­
ne sanacije, pa bo potreben 
še dogovor s krajevnimi sku­
pnostmi, kam bodo nameni­
le svoja sredstva. Občina bo 
za spodnji ustroj že poskrbe­
la, za kaj več pa trenutno ni 
denarja,« je še povedal Ješe. 

V noči na torek se je zara­
di močnih nalivov, po pripo­
vedovanju domačinov je bilo 
najhuje okoli druge, tretje 
ure zjutraj, potok Hrastnica 
spremenil v deroči hudour­
nik, ki je na več mestih odne­
sel cesto proti Sv. Ožboltu, 

narasle vode pa so tej vasi 
odrezale tudi druge cestne 
povezave v dolino, tako proti 
Bodoveljski grapi kot v sme­
ri Sela nad Polhovim Grad­
cem. »Lilo in treskalo je, kot 
ne pomnim. Vseeno nisem 
pričakoval, da bo Hrastnica 
povzročila takšno razdeja­
nje. To sem ugotovil šele ob 
pol šestih zjutraj, ko sem se 
odpeljal v službo, a prav da­
leč nisem prišel. Vas je po­
noči postala povsem odreza­
na od sveta,« je v torek do­
poldne razložil Jože Harasti­
ja od Sv. Ožbolta.

Cesta se je spremenila v strugo
Cestne povezave do Sv. Ožbolta nad dolino Hrastnica so po torkovem 
hudem neurju za silo že prevozne. Na cestah in vodotokih za okoli 750 tisoč 
evrov škode.

Zaradi močnih nalivov podivjana Hrastnica je na več mestih odnesla asfaltno cesto proti 
Sv. Ožboltu. / Foto: Gorazd Kavčič42. stran

Simon Šubic

Kranj – Policijska uprava 
Kranj je včeraj sporočila, da 
so gorenjski kriminalisti za­
radi suma zlorabe položaja 
ali zaupanja pri gospodar­
ski dejavnosti kazensko ova­
dili dve pravni in štiri odgo­
vorne osebe v dveh večjih 
družbah iz Gorenjske, ki so 
zato, da bi družbam pridobi­
le protipravno korist, mani­
pulirale pri trgovanju z del­
nicami. Po neuradnih po­
datkih gre za Iskratel in Go­
renjsko banko, med ovade­
nimi osebami pa naj bi bili 
nekdanji predsednik uprave 

Gorenjske banke Gorazd 
Trček, nekdanji član upra­
ve Gorenjske banke Srečko 
Korber, nekdanji dolgoletni 
generalni direktor in večji la­
stnik Iskratela Andrej Pole­
nec ter nekdanji finančni di­
rektor družbe Metod Zaplo­
tnik. 

Očitana kazniva dejanja 
naj bi bila povezana z izsto­
pom nemškega Siemensa in 
Gorenjske banke iz lastni­
štva Iskratela v letu 2009 
oziroma s kasnejšim mene­
džerskim odkupom kranj­
ske družbe. 

Ovadbe zaradi spornega 
lastninjenja Iskratela
Gorenjski kriminalisti so zaradi domnevno 
spornega lastninjenja Iskratela v letu 2009 
kazensko ovadili štiri nekdanje vodilne v družbi in 
Gorenjski banki.

410. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARJAN JERALA iz Mavčič .

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Urša Gluščič

Kranj – Po dokaj normal-
nih vremenskih razmerah v 
mesecu juniju so bile v juli-
ju pogoste padavine po vsej 
Sloveniji. Zelo malo je bilo 
sončnih dni, temperature pa 
so se gibale blizu povpreč-
nih julijskih vrednosti. »Gle-
de na klimatske značilnosti 
meseca julija, je bilo letošnje 
julijsko vreme najbolj izsto-
pajoče v slovenski Istri. Tam 
smo zabeležili rekordno veli-
ko količino dežja in padavin-
skih dni ter rekordno nizko 
število ur trajanja sončnega 
obsevanja,« so nam sporočili 

iz Agencije RS za okolje. V 
Ratečah je bilo v juliju tride-
set odstotkov manj trajan-
ja sončnega obsevanja v pri-
merjavi s povprečjem obdo-
bja 1991–2010, temperature 
pa so bile za 0,5 stopinje Cel-
zija nižje od povprečja izmer-
jenih temperatur julija v pre-
teklih letih. 

V deževnem juliju je bilo 
le nekaj zaporednih sončnih 
dni sredi prve tretjine mese-
ca in v dnevih od 15. do 20. 
julija. »Sončnega vremena 
je bilo najmanj na severo-
zahodu države, kjer je sonce 
sijalo le od 60 do 70 odsto-
tkov časa kot običajno. Naj-
bolj so se dolgoletnemu 

povprečju približali na seve-
rovzhodu države,« so še spo-
ročili.

Julij se letos ni izkazal kot 
najboljši kopalni mesec, saj 
so bile temperature neka-
terih slovenskih rek v prvi 
polovici prenizke. Večina 
povprečnih dnevnih tempe-
ratur rek namreč ni prese-
gla 18 stopinj Celzija. Tudi 
Bohinjsko jezero je imelo 
dokaj nizke temperature, 
kar je običajno v tem obdo-
bju, medtem ko sta Blejsko 
jezero in morje privabljala 
kopalce z običajnimi tempe-
raturami do 25 stopinj Cel-
zija.

Avgusta manj dežja, vročine pa ne bo
Gorenjska je bila v letošnjem juliju deležna nadpovprečne količine padavin, saj so namerili od 110 do 
190 milimetrov padavin.

»V avgustu pričakujemo manj dežja in neviht kot v 
juliju, posebne vročine pa predvidoma ne bo. V prvi 
polovici meseca sicer lahko pričakujemo nekoliko 
višje temperature, ki bodo segale nad 30 stopinj 
Celzija, nato pa se bodo znova spustile,« so za avgust 
napovedali strokovnjaki iz Agencije RS za okolje.

Harastija si je s sovaščani 
tedaj peš prišel ogledat, kako 
je lokalni gradbeni izvajalec 
takoj začel izvajati urgent-
no sanacijo nastale škode na 
cesti od Logarja proti Peta-
čevem grabnu, ki jo je podi-
vjana Hrastnica na mnogih 
delih spremenila kar v svojo 
strugo. Ob mostu pri Fojso-
vi žagi se je za nameček nab-
ralo vsaj za petsto kubičnih 
metrov lesnega plavja, osta-
lega najbrž še iz februarske-
ga žledoloma.

Hrastnica, pomešana z 
blatom, je isto noč podr-
la tudi jez pri Sv. Barbari in 
zalila stanovanjsko hišo dru-
žine Tavčar. »Vodno gospo-
darstvo smo že več let opo-
zarjali, da je pri hiši sotočje 
dveh voda: Hrastnice in Oto-
šiča, zato naj uredijo breži-
no, a vse zaman,« je hitel 
pojasnjevat Ivan Guzelj, 
čigar hčerka z družino živi 
v poplavljeni hiši. »Buden 
sem bil vso noč, saj je zelo 
bučalo, in kar vedel sem, 
da se ne bo dobro konča-
lo,« je razložil Guzelj, ki je 
že navsezgodaj zjutraj s svo-
je kmetije prišel preveri-
ti, kaj se je zgodilo s hčerki-
no hišo. »Zagotovo je voda 
narasla vsaj za tri metre, kle-
tni prostori so bili poplav-
ljeni,« je razložil in opozo-
ril, da je podivjani hudo-
urnik podrl tudi jez, ki so 
ga približno dvesto metrov 
višje zgradili šele pred pet-
najstimi leti. »Novi jez se je 
podrl, stari, zgrajen po veli-
ki povodnji leta 1924, pa je 
vzdržal. Tukaj se vidi, kako 
so take objekte gradili vča-
sih in kako danes,« je bil sla-
be volje. Guzelj ima precej 
škode tudi na svoji domači-
ji Vodnik, saj se je po njego-
vih besedah na njegovi zem-
lji sprožilo najmanj dvajset 

plazov, ki so poškodovali 
skoraj vse travniške poti. 

Poveljnik Civilne zašči-
te Občine Škofja Loka Niko 
Kržišnik je pojasnil, da so že v 
torek potok Hrastnica preus-
merili nazaj v strugo, cesta od 
Logarja proti Sv. Ožboltu pa je 
bila že prvi dan za silo prevoz-
na, čeprav je bila zaradi sana-
cijskih del zaprta tudi nasled-
nje dni. »V sredo zvečer smo 
© prebili©  še glavno cesto proti 
Petačevem grabnu, danes pa 
bomo začasno usposobili tudi 
cesto do zadnjih še odreza-
nih domačij na Zgornjih Foj-
kah. Prevozna je tudi že ces-
ta v Bodoveljski grapi, ki so jo 
na nekaj mestih zasuli plazovi 
oziroma jo je spodkopalo,« je 
včeraj razložil Kržišnik. 

Po Kržišnikovih besedah 
je Vodnogospodarsko pod-
jetje Kranj kot izvajalec za 
ARSO takoj začelo tudi sana-
cijo škode na vodotokih. Stru-
go Hrastnice so tako na neka-
terih predelih že poglobili, pri 
poplavljeni hiši Tavčarjevih 
pri Sv. Barbari bodo naredili 
suho zložbo oziroma škarpo, 
nato bo sledila sanacija podr-
tega jezu, kasneje pa v skladu 
s finančnimi zmožnostmi še 
sanacija zgornje struge Hra-
stnice. 

Cesta se je spremenila v strugo
31. stran

Lokalni izvajalec je sanacijo poškodovane ceste proti Sv. 
Ožboltu začel že jutro po neurju. / Foto: Gorazd Kavčič 

Čiščenje poplavljene hiše družine Tavčar pri Sv. Barbari.

Zaradi nakopičenega plavja pred mostom pri Fojsovi žagi je Hrastnica ubrala povsem novo 
pot. / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava, ki 
je nastala z združitvijo dav-
čne in carinske uprave, je 
v minulih dneh pošiljala 
odločbe o odmeri dohodni-
ne za leto 2013 tistim zave-
zancem, ki so vložili ugovor 
zoper informativni izračun 
dohodnin. Odločbo je pre-
jelo 27.687 zavezancev oz. 
dobrih 71 odstotkov vseh, 
ki so ugovarjali izračunu. 
19.111 jih je prejelo odloč-
bo z vračilom dohodnine, 
6802 z doplačilom ter 1774 
brez vračila ali doplačila, pri 
tem pa povprečni znesek 
vračila znaša 637 evrov in 
znesek doplačila 470 evrov. 

Rok za doplačilo in vračilo 
dohodnine je trideset dni 
od dneva vročitve odločbe. 
Zavezanci, ki se z odločbo 
ne strinjajo, se lahko v pet-
najstih dneh pritožijo davč-
nemu uradu, vendar pa vlo-
žitev pritožbe ne zadrži izvr-
šitve, kar pomeni, da mora-
jo kljub temu davek plačati v 
tridesetih dneh. Drugi zave-
zanci, ki so tudi ugovarjali 
izračunu, a tokrat niso pre-
jeli odločbe, jo bodo najkas-
neje do 31. oktobra. Davčna 
uprava je letos zavezancem 
skupno izdala 951.923 infor-
mativnih izračunov dohod-
nine za leto 2013, zoper izra-
čune pa je prejela 38.809 
ugovorov.

Odločbe zavezancem, ki so 
ugovarjali izračunu

Ker je v Kotičku za naročnike vsak prvi torek v mesecu objav-
ljen kupon za brezplačno objavo malega oglasa, se je do danes 
nabralo toliko nagrajencev, da jim posvečamo kar celoten koti-
ček. Še prej pa naj vas povabimo na kopalni izlet k Mali Nedelji, 
na katerega se bomo podali v sredo, 13. avgusta. Na voljo je 
še nekaj prostih mest, podrobnosti pa najdete na strani 25.
Največ zanimanja je bilo za nagradno igro za poletno san-
kanje na Straži. Pravilno ste odgovarjali, da Straža ponuja še 
prelep razgled, pustolovski park, poti za sprehode, pravljično 
deželo, pozimi pa dnevno in nočno smuko. Srečo pri žrebu so 
imeli: Jože Bizjak z Golnika, Valentina Bizjak z Bleda, Cecilija 
Dežman iz Zgornjih Gorij, Veronika Jalen z Golnika in Daniel 
Cetinski z Bleda. V nagradni igri Radia Gorenc s pravilnim 
odgovorom Adrijan Novak so med šestnajstimi sodelujočimi 
srečo pri žrebu imeli: Špela Zrim iz Tržiča, Nada Šenk iz Kranja 
in Nejc Vreček iz Šenčurja. V četrtek se bodo na Hangarfestu 
v Lahovčah zabavali Edo Grašič iz Cerkelj, Edvard Pangerc 
iz Vodic in Vilma Knific iz Kranja, ki so sklepali, da je festival 
ime dobil zaradi bližine letališča, hangarji pa so »garaže« za 
letala. Nagradna križanka iz GG št. 57 (18. 7.) z geslom Okarina 
Etno festival pa nagrajuje Vida Jeraša z Jesenic, Marijo Panjtar 
z Blejske Dobrave, Janeza Tratnika iz Žabnice, Zofijo Grozl iz 
Nakla in Marijo Žumer iz Kranja. Vsem se zahvaljujemo za 
sodelovanje, nagrajencem pa čestitamo!

Nagrajenci in kopalni izlet

Radovljica – Od prvega septembra dalje bo v občini Radovljica 
začela delovati javna blagajna. Prebivalci občine bodo tako 
lahko položnice občine, občinskih javnih zavodov in podje-
tja brez provizije plačevali na poštnih poslovalnicah. Stroške 
provizij, ki sicer znašajo 60 centov, bo krila občina. Storitve 
javne blagajne bosta izvajali Poštna banka Slovenije in Pošta 
Slovenije, izbrani na javnem razpisu, so pojasnili na občinski 
upravi. Na javni blagajni bo možno plačevati položnice, izdane 
po 1. septembru, ki bodo imele posebno oznako. Na območju 
občine bo organizirana v sedmih poštnih poslovalnicah: v 
Radovljici, Lescah, Begunjah, Podnartu, Kropi, Kamni Gorici 
in na Brezjah. Storitev plačevanja brez provizije bo v prvi fazi 
možna za položnice Občine Radovljica, Komunala Radovlji-
ca, ter vrtcev, osnovnih šol, glasbene šole, ljudske univerze, 
Muzejev radovljiške občine, Linhartove dvorane, Knjižnice in 
zavoda Turizem Radovljica. V letošnjem proračunu občine 
je za delovanje javne blagajne zagotovljenih 15 tisoč evrov.

Občina Radovljica uvaja javno blagajno
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Jasna Paladin

Medvode – Nekdanja med-
voška tovarna olja, kasneje 
pa tovarna barv, lakov in sin-
tetičnih smol Color je od leta 
2010 le še blagovna znamka, 
saj so podjetje pripojili dom-
žalskemu Heliosu, zdaj pa 
se je začela še rušitev stavb 
na elitni lokaciji v središču 
Medvod.

Občinski podrobni pros-
torskih načrt za to območje 
so medvoški svetniki sprejeli 
že marca, ko so jim bili pred-
stavljeni tudi načrti investi-
torja, podjetja JVG. Slednje 
je del zemljišča kupilo od 
stečajne upraviteljice, potem 
ko je šel prejšnji lastnik MTB 
(ta je območje od Colorja 
odkupil že leta 2008) v ste-
čaj. Investitor JVG je, čeprav 

so imeli svetniki na načr-
te nemalo pripomb, napo-
vedal fazno gradnjo poslov-
no-trgovskega kompleksa, v 

katerem bi prostore dobila 
tudi trgovina Spar. Kdaj naj 
bi se gradnja začela, ni jas-
no, saj ima investitor za zdaj 

gradbeno dovoljenje le za 
rušitev, da novogradnjo pa 
še ne. Bo pa podoba Medvod 
odslej precej drugačna. Med 
desetimi objekti bodo poru-
šili tudi Colorjevo mavrico – 
najbolj prepoznavno stavbo s 
pisanim pročeljem ob glavni 
prometnici Ljubljana–Kranj.

Je pa v sredo popoldne 
med rušitvenimi deli priš-
lo do nesreče, saj je gradbe-
ni material zaradi sile podrl 
zunanjo steno in del zašči-
tne konstrukcije. Stena je 
med drugim padla na vozi-
lo, ki je stalo v koloni, in ga 
precej poškodovala, k sreči 
pa nihče ni bil ranjen. Poli-
cisti v sodelovanju z inšpek-
cijskimi službami še prever-
jajo obstoj znakov kaznivega 
dejanja povzročitve splošne 
nevarnosti. 

Porušena bo tudi Colorjeva mavrica
v središču Medvod poteka rušitev stavb nekdanje tovarne color. investitor, ki na tem mestu načrtuje 
gradnjo poslovno-trgovskega kompleksa, gradbenega dovoljenja še nima. v sredo je pri rušenju prišlo 
tudi do nesreče – del stene se je podrl na avtomobil, ki je stal v koloni.

Območje nekdanjega Colorja bo kmalu zravnano z zemljo. 
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Jasna Paladin

Kranj – Letošnje pogosto in 
močno deževje je spet mno-
žično privabilo na plan rdeče 
polže, ki so že nekaj let eden 
najbolj trdovratnih in nadle-
žnih vrtnih škodljivcev. Pre-
hranjujejo se ponoči, saj pot-
rebujejo veliko vlage, če pa je 
padavin veliko, svoj uničeval-
ski pohod po vrtninah nadal-
jujejo tudi podnevi.

»Težave z rdečimi pol-
ži opažamo že več let, zdi pa 
se, da je vedno huje, sploh po 
kakšni milejši zimi. Bolj kot 
za kmete so polži velika nad-
loga za vrtičkarje, saj so vrtovi 
okolje, ki je polžem bolj zani-
mivo. Zlato pravilo zato je, da 
imamo vrtove čim bolj ureje-
ne, da v bližini ni veliko vla-
ge, grmovja, visoke trave in 
kupov rastlinskih odpadkov, 
kjer se radi zadržujejo. Na vol-
jo je nekaj registriranih prip-
ravkov, ki pa so bolj ali manj 
učinkoviti, a prej kot kemijo, 
priporočamo okolju prijaznej-
še ukrepe. Pomembno je, da 
jih redno pobiramo, saj bodo 
tako znesli manj jajc. Sama jih 
denimo poberem in vržem v 
peč,« nam je povedala Marija 
Kalan, specialistka za rastlin-
sko pridelavo v Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj.

»Letos imajo polži res raj«

Na Kmetiji Kregulj iz Ko-
vorja zelenjavo pridelujejo 

na treh hektarih zemlje, kar 
je preveč, da bi polže vsako-
dnevno pobirali. »Nimamo 
kaj, škropiti ne moremo, 
kakšnih drugih ukrepov pa 
tudi ne izvajamo. Letos ima-
jo polži res raj, nam pa se to 
pozna v obgrizeni solati, zel-
ju, poru ¼ Vse imajo radi, 
mi pa moramo potem to 
pred prodajo obrezati,« pra-
vi Vinko Golmajer. Andreja 
Hribovšek iz Ekološke kme-
tije pri Jernejk iz Motnika pa 
nam je povedala, da polži pri 
njih kakšne prevelike škode 
letos niso naredili, a jih vse-
eno odganjajo. Med vrtnine 
s plodovi tako denimo nas-
tavijo vabo z listi stare sola-
te, polže, ki se tu zberejo, 

pa nato poberejo in vržejo v 
potok.

Vrsta (ne)učinkovitih 
ukrepov 

Med vrtičkarji sicer kro-
ži še cela vrsta bolj ali manj 
učinkovitih ukrepov. Neka-
teri jim za vabo nastavljajo 
bananine olupke ali pivo, 
drugi jih posipajo s soljo ali 
apnom ali se jih lotijo kar z 
noži, tretji jih odganjajo s 
premišljeno zasaditvijo ras-
tlin (polžem naj ne bi dišali 
ognjič, čebula, česen, mak, 
rožmarin in žajbelj), neka-
teri nabavijo race (indij-
ske tekačice in muškatne 
race), ki jim polži še posebej 

teknejo, nekateri okolico 
vrtov posujejo z ostrim pes-
kom ali žaganjem ali pa vrt 
ogradijo s kovinsko ograjo, 
spet drugi so ugotovili, da 
najhitreje poginejo na vro-
čem soncu. Koristno je, če 
imamo na vrtu več vrtnih 
polžev s hišico, saj ti jedo 
jajca rdečih lazarjev.

»Pri uničevanju bodimo 
humani« 

Kakor koli, načinov je veli-
ko, a živali, četudi so škodlji-
vci, mučiti ne smemo, zato 
je ubijanje denimo s soljo 
še posebej kruto, opozarjajo 
strokovnjaki. »Kaj točno jih 
odganja, še vedno ne vemo, 
saj se biologi z njimi še nis-
mo posebej ukvarjali. Znano 
je, da gre za tujerodno vrsto, s 
katerimi je sicer splošen pro-
blem, saj so ti polži – imenu-
jemo jih španski, portugal-
ski ali rdeči lazarji – k nam 
prišli s trgovci z zelenjavo, 
in sicer iz Iberskega poloto-
ka. Tam je bilo njihovo nara-
vno okolje zelo sušno, zato so 
tukaj razmere zanje rajske in 
se temu primerno zelo hitro 
razmnožujejo. Kakšen vpliv 
bo to imelo na naše okolje, 
bo pokazal čas. Ker jih je zelo 
veliko, z uničevanjem škode 
ne bomo naredili, a bodimo 
pri tem humani,« pa nam 
je povedala Sonja Rozman 
iz kranjske enote Zavoda za 
varstvo narave.

Polži, ta velika nadloga
takole zna letošnje poletje potarnati marsikateri vrtičkar. Zaradi veliko vlage je polžev več kot po navadi, 
največ škode pa povzročajo rdeči lazarji. Znana je že vrsta bolj ali manj učinkovitih ukrepov, kako se jih 
znebiti.

Rdeči polži so tujerodna vrsta, saj so k nam prišli  
z Iberskega polotoka. / Foto: cveto Zaplotnik

Vilma Stanovnik

Jesenice – Na Jesenicah 
rojeni Ahmed Pašić je dok-
tor socialne antropologije, 
v zadnjem času pa je zelo 
aktiven kot član civilne ini-
ciative Ejga – za lepše Jese-
nice. »Že po nekaj mese-
cih našega dela so mnogi 
začeli komentirati, naj gre-
mo na volitve, naj poskusi-
mo in podobno. Z odločit-
vijo sem odlašal do konca, 
saj moj namen z Ejga ni bil 
povezan s kandidaturo ozi-
roma z volitvami. Želel sem 
samo dati svoj osebni pris-
pevek k lepšemu in boljše-
mu mestu,« svojo odloči-
tev za župansko kandidatu-
ro pojasnjuje Pašić in doda-
ja, da bo s prijatelji ustano-
vil nestrankarsko, neodvis-
no listo, kandidirali pa bodo 
tako za župana kot za občin-
ski svet.

»Vse se bo delalo ločeno 
od Ejga. Ejga ostane Ejga. V 
Ejga ni bilo niti ne bo izpo-
stavljanja verske, etnične in 
politične komponente. To je 
jasno pravilo že od začetka,« 
pojasnjuje Pašić in doda-
ja, da se zaveda, da bo naj-
prej treba zbrati zadosti pod-
pisov za kandidaturo, so pa 
že ustanovili Facebook sku-
pino Za boljše Jesenice, ki 
bo glavno komunikacijsko 

sredstvo za delovanje nji-
hove neodvisne liste. »Tudi 
če nam ne uspe in bomo po 
objavi rezultatov 5. oktobra 
ostali brez glasov, bom zado-
voljen. Ker smo vsaj posku-
sili,” pravi Pašić in doda-
ja, da želi v občini odpirati 
nova delovna mesta, obna-
vljati ceste, zgraditi osred-
nje otroško igrišče, urediti 
sprehajalne poti in še mar-
sikaj. “V zadnjih štirih letih 
je jeseniška občina izgubila 
625 prebivalcev. To je za šti-
ri stolpnice manj ljudi. Poleg 
tega imamo drugo najvišjo 
stopnjo brezposelnosti na 
Gorenjskem. Če ne bi bilo 
sosednje Avstrije, bi imeli 
že zdavnaj socialno bombo. 
Ti informaciji povesta, kam 
pluje naša ladja,« še dodaja 
Pašić.

Pašić je napovedal 
kandidaturo
kot je sporočil ahmed Pašić, bo kandidiral na 
jesenskih volitvah za jeseniškega župana, saj si 
v občini želi več aktivnosti, več delovnih mest, 
obnavljati ceste, odpirati otroška igrišča in še kaj.

Ahmed Pašić
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Vedno aktualen 

priročnik, ki ga 

enostavno vzamemo 

s sabo v gozd, saj 

nam bo prišel prav 

za hitro in natančno 

določanje vrste gob. 

V priročniku najdemo 

več kot 700 fotografij 

in risb evropskih 

gob ter letno uro, ki 

na pregleden način 

prikazuje čas, ko 

gobo lahko najdemo 

v naravi.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  
Če ga kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Marica Glo-
bočnik se je pred dobrimi 
96 leti rodila na Vandoto-
vi domačiji. Že kot mlado 
dekle je sodelovala v pev-
skih zborih in stala na gleda-
liških odrih, s čimer je zaz-
namovano vse njeno dol-
go in bogato življenje. Pred 
šestdesetimi leti so jo pova-
bili k sodelovanju v otroš-
ki igri Pehta. Z vlogo Peh-
te, ki ji je pisana na kožo, je 
nato desetletja navduševala 
na Kekčevih dnevih, kot teta 
Pehta je obiskovala razigra-
no osnovnošolsko mladi-
no in najmlajše v vrtcih, 
kasneje je v Kekčevi deže-
li očarala otroke iz vse Slo-
venije in tujine med Van-
dotovimi knjižnimi juna-
ki v pastirski koči v Klinu. 
Ob Pehti so spoznavali pri-
sten domač kranjskogorski 
govor, v katerem jim je raz-
lagala zdravilno moč rožic 
in zelišč ter pripovedovala 
stare zgodbe in dogodivšči-
ne. Ko ji je postala Kekčeva 
dežela preveč oddaljena, si 
je doma uredila svojo kam-
ro tete Pehte. Tu je nada-
ljevala svoje poslanstvo, 

ohranjala domačo besedo 
in ljudsko modrost, s katero 
še vedno seje optimizem in 
dobro voljo povsod, kamor 
pride, so zapisali v obrazlo-
žitvi.

Župan Jure Žerjav je ob 
prazniku podelil še dve 
občinski priznanji: Jožetu 
Zupančiču, dolgoletnemu 
predsedniku Društva inva-
lidov Kranjska Gora, ter 
Pihalnemu orkestru Jese-
nice Kranjska Gora, ki letos 
praznuje 140-letnico delo-
vanja, v prazničnem nago-
voru na predvečer praznika 

pa na slovesnosti v središ-
ču Kranjske Gore čestital 
občanom in povzel dosež-
ke občine v preteklem letu. 
Predvsem je poudaril zado-
voljstvo ob številnih zak-
ljučenih projektih obnove 
lokalnih ceste ter uspehe na 
področju gradnje komunal-
ne infrastrukture. 

»Občina skrbi za raz-
voj in promocijo turizma, 
prav tako pa gradi in vzdr-
žuje turistično in športno 
infrastrukturo. Zgrajeni in 
obnovljeni so novi prostori 
turistično informacijskega 

centra. Novi TIC beleži sko-
raj podvojen obisk. Nadal-
juje se sofinanciranje grad-
nje športnega parka v Kranj-
ski Gori, igrišča v Ratečah, 
obnova sistema za zasneže-
vanje v Podkorenu in ple-
zalne stene v mojstranski 
osnovni šoli. Občina se akti-
vno vključuje v projekt gra-
dnje nordijskega centra Pla-
nica. Če bi vse državne inšti-
tucije delovale tako kot obči-
na Kranjska Gora, zastojev 
in zamud pri gradnji ne bi 
bilo,« je bil v nagovoru kriti-
čen Žerjav.

»Prioritete za prihodnji 
mandat so investicija v Ljud-
ski dom, obnova kulturne-
ga doma na Dovjem, uredi-
tev mirujočega prometa in 
parkirišč, oživitev smučan-
ja z vrha Vitranca, smučišče 
v Mojstrani, letno kopališče 
ter ureditev poti in tekaških 
prog,« je napovedal župan 
Žerjav in zaključil, da z opti-
mizmom napoveduje sme-
le razvojne načrte. »Smo 
namreč ena redkih občin, ki 
nima niti evra dolga, ob tem 
pa že izpolnjuje zahteve po 
urejeni komunalni infras-
trukturi, ki jih nalaga evrop-
ska direktiva.«

Globočnikova častna občanka
V Kranjski Gori občinski praznik obhajajo 7. avgusta, na dan, ko je dovški župnik Jakob Aljaž na vrhu 
Triglava postavil kasneje po njem poimenovani stolp. Marica Globočnik, priljubljena Teta Pehta, je ob 
tej priložnosti postala častna občanka.

Župan Jure Žerjav z nagrajenci: predsednikom Pihalnega 
orkestra Jesenice-Kranjska Gora Petrom Muharjem, častno 
občanko Marico Globočnik in predsednikom Društva 
invalidov Kranjska Gora Jožetom Zupančičem. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Radovljica – »Prejemnike 
občinskih priznanj druži-
jo izjemna pozitivna deja-
nja in vrednote: prostovolj-
stvo, humanitarnost, soli-
darnost, družbena odgovor-
nost, skrb za okolje in zdrav-
je, za naše naravne lepote in 
kulturno dediščino, širjenje 
znanja, podjetniški in šport-
ni dosežki. S svojimi dejanji 
prispevajo k boljšemu življe-
nju v našem okolju in k ugle-
du občine Radovljica. To pa 
sta tudi cilja aktivnosti, ki jih 
izvaja občina,« je v svojem 
prazničnem nagovoru pou-
daril župan Ciril Globočnik.

Priznanja so prejeli še Ivan 
Pipan za dolgoletno delo-
vanje v Fotografskem druš-
tvu Radovljica, uspehe na 
razstavah in širjenje znanja 
mladim, Turistično društvo 
Begunje ob 60-letnici uspe-
šnega delovanja društva in 
Miro Pogačar za dolgolet-
no in prizadevno delo v Pla-
ninskem društvu Radovljica 

(plakete občine Radovljica), 
podjetje Dali šport za uspeš-
no in inovativno podjetništvo 
na področju razvoja in izde-
lave tekstilnih športnih izdel-
kov, Dejan Tonejc za izjemne 
uspehe v balinarstvu in pod-
jetje Elan Inventa za dona-
cije za opremljanje šport-
nih igrišč in dvoran v občini 
(pečate občine Radovljica) ter 
Silva Potočnik za uveljavljan-
je ekološkega kmetovanja in 
dolgoletno delo z mladimi, 
Marko Pristavec za podporo 
prireditvam in uveljavljanje 
turističnega pomena Linhar-
tovega trga, Mojca Potočnik 
za skoraj 30-letno prostovolj-
no vodenje rekreacije in skrb 
za ohranjanje zdravja žensk 
v Lipniški dolini in Tadej 
Gomboc za spodbujanje pro-
stovoljstva in razvijanje vre-
dnot sodelovanja in solidar-
nosti pri urejanju Rekreacij-
skega parka Vrbnje (medalje 
občine Radovljica).

V imenu nagrajencev 
se je za priznanja zahva-
lil Toni Smolej, predsednik 

Društva gorske reševalne 
službe Radovljica. Poudaril 
je pomen prostovoljstva in 
pozitivnih prispevkov izje-
mnih dosežkov na različnih 
področjih. »Takšna priznan-
ja za prejemnike ne pomeni-
jo le časti, temveč so tudi obve-
za za odgovorno delo v priho-
dnje. Zato sem prepričan, da 

bomo vsi nagrajenci še nap-
rej delali v dobro ljudi.«

Občina Radovljica ima 
sicer dva praznika. Prvi, 5. 
avgusta, je posvečen spomi-
nu na ustanovitev Cankar-
jevega bataljona leta 1941 
na Vodiški planini, drugi, 3. 
decembra pa rojstvu Antona 
Tomaža Linharta. 

Najvišje priznanje gorskim reševalcem
Na slovesnosti ob občinskem prazniku 5. avgustu je radovljiški župan Ciril Globočnik izročil priznanja 
občinskim nagrajencem. Najvišje priznanje, veliko plaketo občine Radovljica, so ob 50-letnici 
uspešnega delovanja prejeli gorski reševalci.

Najvišje priznanje, veliko plaketo občine Radovljica, je 
župan Ciril Globočnik podelil društvu Gorske reševalne 
službe Radovljica. Priznanje je sprejel predsednik društva 
Toni Smolej. /Foto: Gorazd Kavčič

Urša Gluščič

Radovljica – Člani Rekrea-
cijskega kluba Večno mla-
dih fantov vsako leto na Stol 
odnesejo prav poseben sim-
bol, ki pa ga potem vrnejo v 
dolino in mu poiščejo pose-
bno mesto v eni od bolj obi-
skanih hiš znotraj obči-
ne Radovljica in sosednjih 
občin. Ob letošnjem jubi-
lejnem 40. pohodu na Stol 
so se odločili, da vse simbo-
le zberejo in jih razstavijo 
v avli Radovljiške graščine. 
»Vsako leto izberemo prav 
poseben simbol, katerega 
motiv poiščemo v zakladni-
ci dediščine kuhinjskih pri-
pomočkov in orodja naših 
babic. Na Stol smo odnesli 
že velike lesene nože, žlice 
in vilice ter bakrene posode 
in ribežne. Omeniti moram 
tudi simbol tolarja, s kate-
rim smo se poslovili od slo-
venskega denarja, in sim-
bol prapora Večno mladih 

fantov, ki ima posebno mes-
to v našem klubu. Najtežji 
simbol, ki smo ga s skupni-
mi močmi prinesli na Stol, 
je bilo 75 kilogramov tež-
ko leseno kuhinjsko kladi-
vo. Letos nas bo na poho-
du spremljal 37 kilogramov 
težek mlinček za kavo,« je 
povedal predsednik kluba 
Marko Pangerc. Po vrnitvi v 
dolino se bodo letos Večno 
mladi fantje sprehodili sko-
zi Radovljico z vsemi sim-
boli in jih potem vrnili na 
prava mesta. »V razstavo je 
bilo vloženega veliko dela, 
saj je vsak simbol oprem-
ljen s kratko predstavitvijo, 
avtorjem, datumom poho-
da in številom udeležencev 
na tem pohodu. Razstavo 
sta pripravila arhitekt Mar-
ko Smrekar in slikar Boni 
Čeh, za kar smo jima Večno 
mladi fantje zelo hvalež ni,« 
je še dodal Pangerc. Raz-
stava bo na ogled vse do 30. 
avgusta 2014.

Večno mladi  
razstavljajo simbole
V avli Radovljiške graščine so na ogled postavljeni 
simboli, ki so v preteklih letih že spremljali Večno 
mlade fante na tradicionalnem pohodu na Stol. 

Simboli so izdelani iz lesa in bakra. /Foto: Tina Dokl



5Gorenjski glas
petek, 8. avgusta 2014 info@g-glas.si

IZBERITE MODRO SVOJO POT

PRIDRUŽITE SE USPEŠNIM!

Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene največjih in najuspešnejših zavarovalnic 

v Sloveniji?

Prihajate iz Škofje Loke, Jesenic ali okolice?

Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,

pričakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni, hkrati pa vas zanima kariera, 

v kateri boste sami razpolagali s svojim časom?

Morda želite sami odločati o svojem življenju in boste postali samostojni podjetnik?

... potem vas vabimo k poslovnemu sodelovanju.

 

O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obveščeni v roku 8 dni 

po zaključenem postopku izbire.

 

Kaj pričakujemo:
l 
l 
l 

l 
l 

najmanj srednješolsko izobrazbo;

poznavanje dela z računalnikom;

komunikativnost in željo dela z ljudmi;

     zaželene izkušnje s področja sklepanja zavarovanj

     zaželeno dovoljenje AZN za opravljanje poslov zavarovalnega zastopanja

vozniški izpit B kategorije;

aktivno znanje slovenskega jezika.

      

l

l

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku  dni 

od objave oglasa na 

5

naslov: razpisi@zav-mb.si

Kaj ponujamo novim zastopnikom:
priložnost graditi in razvijati kariero;

vrhunsko izobraževanje in usposabljanje;

redno plačilo;

pridobivanje izkušenj v prodaji in pri delu s strankami;

samostojnost in prilagodljivost pri razporejanju delovnega časa;

pomoč pri izgradnji in širitvi baze strank;

mentorstvo izkušenih top prodajalcev;

dodatno nagrajevanje za dobre prodajne rezultate v obliki nagradnih 

      potovanj in mnogih drugih ugodnosti.

l 

l 

l 

l 

l 

l 

l 
l 

Pridružite se Zavarovalnici Maribor kot

ZAVAROVALNI ZASTOPNIK (m/ž).

Delovno razmerje se bo sklenilo za določen čas 6 mesecev 
s polnim delovnim časom.

Iščemo 2 nova zastopnika.

Vilma Stanovnik

Kranju – V letošnjem letu 
mineva dvesto let od rojstva 
Kranjčana Janeza Puharja, 
ki je leta 1842 kot prvi na sve­
tu uspel s fotografijo na ste­
klo ter tako mesto Kranj kot 
Slovenijo zapisal na svetov­
ni zemljevid razvoja fotogra­
fije. Prav tako letos mineva 

150 let od njegove smrti, ob 
včerajšnji obletnici pa so se 
na znanega Kranjčana spo­
mnili tudi someščani, ki 
so se zbrali pred Puharjevo 
hišo na Reginčevi ulici. 

»Letošnje leto smo v Kra­
nju poimenovali Puharje­
vo leto in temu primerno 
si skozi vse leto sledijo tudi 
dogodki, katerih vrhunec 

bo na predvečer obletnice 
njegovega rojstva 25. avgus­
ta,« je povedala podžupanja 
MO Kranj Nada Mihajlović, 
ki je skupaj s predsednikom 
Fotografskega društva Janez 
Puhar Vasjem Doberletom 
položila venec ob spominsko 
ploščo na fotografovi hiši.

»Trudimo se, da bi Janeza 
Puharja še popularizirali, 

zato smo letos prepotova­
li lep del Slovenije, predv­
sem kraje, kjer je deloval. 
Naše fotografsko društvo 
je v zadnjih letih pripravi­
lo vrsto dogodkov, od med­
narodnih razstav do Puhar­
jevih dnevov. V različnih 
državah smo na mednarod­
nih razstavah začeli podel­
jevati zlate medalje Janeza 
Puharja za najboljše portre­
te,« je povedal Vasja Dober­
let in dodal, da bodo razsta­
ve v Puharjem letu še prip­
ravljali.

Osrednji dogodek ob dve­
stoti obletnici rojstva znane­
ga fotografa bo 25. avgusta 
z začetkom ob 18. uri v Pre­
šernovem gaju, kjer bodo 
odkrili nagrobnik Janeza 
Puharja. Sledila bo akade­
mija v dvorani v stolpu Škr­
lovc, tam pa bodo galerijo v 
zgornjem nadstropju poi­
menovali v Galerijo Janeza 
Puharja.

Poklonili so se Janezu Puharju
Ob 150. obletnici smrti Janeza Puharja, ki je v svetu uspel s fotografijo na steklo, so se včeraj dopoldne  
poklonili njegovemu spominu.

Načelnica urada za družbene zadeve Nada Bogataj Kržan, podžupanja MO Kranj Nada 
Mihajlović, predsednik Fotografskega društva Janez Puhar Vasja Doberlet in Petra Puhar 
Kejžar so ob 150. obletnici smrti s kratkimi nagovori spomnili Janeza Puharja.
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Vilma Stanovnik

Debeli rtič – Že dvanajsto 
leto zapored skupina Tuš 
organizira letovanje otrok 
iz socialno ogroženih dru­
žin. Pri projektu jim poma­
gajo partnerji na čelu z 
Rdečim križem Slovenije, 
kjer s pomočjo Centrov za 
socialno delo in socialnih 
služb na osnovnih šolah 
tudi izberejo otroke iz vseh 
slovenskih regij, ki odide­
jo na počitnice na Debe­
li rtič. Projekt se imenuje 

Pričarajmo nasmeh, med 
izbranci pa je letos tudi 
štiriinštirideset mladih 
Gorenjcev, ki na Debelem 
rtiču letujejo v četrti sku­
pini. Organizatorji so pos­
krbeli, da otroci ob mor­
skih radostih uživajo tudi 
v ustvarjalnih delavnicah, 
pri športnih aktivnostih, 
izletih, letos pa so dru­
go leto zasadili tudi Tušev 
slovenski vrt. S Tuševim 
Chefom Tomažem Skvar­
čem Lisjakom se učijo veš­
čin kuhanja in počenejo še 

veliko zanimivega.  »Vese­
li nas, da letos že dvanajsto 
leto zapored pripravlja­
mo projekt, s katerim želi­
mo otrokom iz vse Sloveni­
je zagotoviti lepše počitni­
ce in pričarati nasmeh na 
obraz. Odzivi partnerjev 
projekta, staršev in otrok 
nas vsako leto prepriča­
jo, da smo na prvi poti,« 
je povedala vodja projekta 
Anja Marjetič in dodaja, da 
bo skupaj z letošnji otroci v 
okviru projekta letovalo že 
prek šest tisoč sto otrok.

Nasmeh tudi za gorenjske otroke

Tudi otroci iz Tržiča, z Jesenic, iz Radovljice, Kranja in Škofje Loke uživajo na tedenskem 
letovanju na Debelem rtiču, ki ga omogoča skupina Tuš s svojimi partnerji.

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik 
je v teh poletnih mesecih 
dokončala obnovo atletske­
ga dela Stadiona prijateljstva 
v Mekinjah. Kamniška obči­
na, ki je bila doslej ena red­
kih večjih slovenskih občin 
brez primerne atletske ste­
ze, saj je bila stara peščena 
in večkrat poplavljena, ima 
zdaj sodoben stadion s šesti­
mi stezami iz umetne mase. 
Občina je približno sto tisoč­
akov za to investicijo prejela 
od Fundacije za šport. Hkra­
ti z obnovo tekaške steze pa 

je potekala tudi obnova več­
namenskega objekta ob sta­
dionu, ki bo prav v teh dneh 
dobil še novo fasado. Po kon­
čani investiciji bo objekt pre­
dan upravljavcu, to je Zavo­
du za turizem in šport v 
občini Kamnik, športniki 
pa bodo urejene površine in 
objekt spet lahko nemoteno 
uporabljali za izvajanje svo­
jih dejavnosti. Tekaška ste­
za je namenjena vsem, špor­
tnikom in občanom, njena 
uporaba je brezplačna, spo­
štovati je treba le hišni red 
uporabe, ki je dosegljiv na 
objektu.

Stadion z novo atletsko stezo

Stadion prijateljstva v Mekinjah s prenovljeno atletsko stezo
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t: 03 78 08 110
e: info@terme-dobrna.si

www.terme-dobrna.si

POLETNI ODDIH
Že od 46,00 € na osebo na noč v hotelu 
Vita**** z vključenim polpenzionom, 
kopanjem, animacijo za vso družino. 
Do 2 otroka GRATIS. Min. bivanje 2 
noči, velja od 2.8. do 30.9.2014, vse dni 
v tednu (vključen vikend).

BREZPLAČEN PREVOZ OD 
DOMA DO TERM DOBRNA
IN NAZAJ
Paket Lepo je biti upokojenec že od 
193,00 € na osebo, 5x polpenzion v 
hotelu Park*** z vključenim prevozom. 
Pri bivanju 10 dni, 11. dan podarimo  + 
brez doplačila za enoposteljno sobo!

NA ODDIH
V TERME DOBRNA

Poletni oddih
že od

46,00 €
na osebo na noč
v hotelu Vita****
(vključen vikend)

GORENJSKI GLAS 127 x191 mm.indd   1 6.8.2014   9:49:23

Vilma Stanovnik

Kranj – »Sin in hčerka tukaj 
na Prešernovi ulici v Kranju 
obnavljata stanovanje, kar 
nekaj časa pa smo z okna v 
prvem nadstropju opazovali 
zanimivo rastlino, ki je pos­
tajala večja in večja, sedaj 
je visoka že blizu dva met­
ra. Občudovala sem jo, ven­
dar skozi zasuta vrata nismo 
mogli do nje. Pred kratkim 
je prijateljica, ki je zdrav­
nica, v enem od naših dnev­
nikov opazila slike orjaškega 
dežena ter ugotovila, da gre 
za prav tako rastlino, kakrš­
na raste pod našim oknom. 
Ob njej je pisalo, kako zelo 
strupena je, saj njen sok vse­
buje učinkovino, ki na koži 
lahko povzroči pekoče in 
boleče izpuščaje, če pride v 
oči, pa lahko povzroči celo 
slepoto,« je povedala Breda 
Bečan, ki je pred klicem na 
naše uredništvo klicala že 
kar nekaj telefonskih številk 
in skušala izvedeti, kako se 
znebiti te rastline, saj se je 
nikakor ne gre dotikati.

»Šla sem na Fitosanitarno 
upravo, kjer so mi sicer pri­
jazno pojasnili, da so odgo­
vorni za ambrozijo, za orjaš­
ki dežen pa ne. Klicala sem 
tudi na Floro, kjer so odgo­
vorni za javne zelene površi­
ne v kranjski občini, vendar 
so mi povedali, da nimajo 
primerne obleke in opreme 
za odstranitev in naj dobim 
nalog na občini. Tako sem 
šla tudi na kranjsko občino, 
bila sem pri županovi taj­
nici, saj je župan na dopus­
tu. Pred dnevi se je nato pri 
nas oglasil nekdo z občine in 
povedal, da so ob pojavu orja­
škega dežena tega v Ljublja­
ni odstranjevali prostovoljci. 

Meni se ne zdi pomembno, 
kdo ga odstrani, želim le, 
da to stori nekdo, ki je za to 
usposobljen, saj ne želim, da 
bi bil zato kdo v nevarnosti,« 
je povedala Breda Bečan, ki 
je ugotovila, da je lastništvo 
vrta med hišami na Prešer­
novi ulici razdeljeno med 
okoliške lastnike. »Priprav­
ljena sem tudi plačati za ods­
tranitev nevarne rastline, 
vendar ne vem več, koga naj 
pokličem, da bi to naredil,« 
je še povedala Bečanova.

»Res je, mi se okvarjamo 
zgolj z ambrozijo, ne vemo 
pa za nikogar v Sloveniji, ki 
bi ugotavljal, kje raste orjaš­
ki dežen in ga tudi odstran­
jeval,« je potrdila Darja Iskra 
na Fitosanitarni inšpekciji 
kranjske enote, na Uradu za 
gospodarstvo in gospodar­
ske javne službe na kranjski 
občini pa so nam pojasni­
li, da odstranjujejo invaziv­
ne in strupene rastline le, če 
rastejo na javnih površinah. 
»V preteklih mesecih smo 
dobili več pozivov za odstra­
nitev nevarnih rastlin. Kon­
cesionar je odstranil vsa ras­
tišča na javnih površinah 
v lasti ali upravljanju MO 
Kranj. Ugotovljeno je bilo, 
da omenjena lokacija ni v 
lasti MO Kranj, zato konce­
sionar nima pristojnosti za 
odstranitev rastline. V tem 
primeru naj bi lastnik par­
cele poskrbel za odstranitev 
zdravju nevarnih rastlin,« so 
pojasnili na kranjski občini.

Tako prebivalcem sredi 
Prešernove ulice v Kranju 
očitno ostaja le, da še naprej 
iščejo nekoga, ki bi odstra­
nil nevarne invazivne tuje­
rodne rastline, in upajo, da 
se ne bodo še prej razširile 
drugam.

Orjaški dežen  
sredi Kranja
Kranjčanka je na vrtu na Prešernovi ulici opazila 
zanimivo rastlino, nato pa ugotovila, da gre za 
izredno strupen orjaški dežen.

Orjaški dežen, na sliki spodaj, povzroča nevšečnosti v več 
evropskih državah, k nam pa naj bi ga prinesli s Kavkaza. 
Do sedaj so bila zabeležena rastišča v bližini ljubljanskega 
botaničnega vrta, znani pa so tudi podatki iz okolice 
Maribora, Kočevja, z Bleda in sedaj tudi iz Kranja. / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Iz Občinskega odbora SLS železniki so spo-
ročili, da bo za župana Železnikov na oktobrskih lokalnih 
volitvah kandidiral aktualni župan Anton Luznar, dosedanji  
poslanec Mihael Prevc pa se za to mesto ne bo potegoval. 
Slednji se volivcem zahvaljuje za prejete glasove na par-
lamentarnih volitvah, ki bi zadoščali za to, da bi bil znova 
izvoljen za poslanca, a stranka SLS ni dosegla parlamen-
tarnega praga.

Za župana znova Anton Luznar

Kranjska Gora – S Planinske zveze Slovenije sporočajo, da je 
zaradi aktivnega podora pod Prednjim Prisojnikovim oknom v 
celoti zaprta Kopiščarjeva pot, ki poteka od Poštarskega doma 
oz. Erjavčeve koče pod Sovno glavo, preči severno steno Pri-
sojnika ter se skozi Prednje okno priključi grebenski markirani 
planinski poti, imenovani tudi čez Gladki rob. Znana je tudi 
kot pot skozi Prednje okno. Na zvezi odsvetujejo tudi uporabo 
povezave med Hanzovo in Kopiščarjevo potjo, saj je podor 
aktiven na spodnjemu robu Prednjega okna in onemogoča 
varen prehod skozenj.

Kopiščarjeva pot na Prisojnik zaprta

Jezersko – Gostiče ob jezeru in Turistično društvo Jezersko 
bosta to nedeljo pripravila tradicionalni Ovčarski bal. Najsta-
rejša slovenska etnografska prireditev se bo začela ob 11. uri, 
ko bo nastopila jezerska folklorna skupina z najmlajšimi ple-
salci in jezerski harmonikarski ansambel. Poleg prikaza starih 
običajev življenja na planini in dela, povezanega s predelavo 
ovčje volje, si bo na prireditvi mogoče ogledati in poskusiti 
domače jedi, pripravljene na odprtem ognju, od 14. ure naprej 
pa bo za dobro voljo poskrbel ansambel Ognjeni muzikantje.

V nedeljo na Ovčarski bal

Cerklje – Turistično društvo Medvedje Brdo in Rovtarske 
Žiberše sta v nedeljo na Medvedjem Brdu nad Logatcem 
pripravila tradicionalni, že šestindvajseti kmečki praznik, na 
katerem so tekmovali tudi v košnji, grabljenju trave in teku 
na smučeh. Med sedmimi ekipami je zmagala ekipa Krvavca 
Cerklje, za katero sta nastopila tudi Lojze in Darinka Križnar 
iz Štefanje Gore. Osrednji del prireditve je bil prikaz krovstva 
nekoč in danes. Inštruktorji srednje gozdarske šole iz Postojne 
so predstavili varno delo v gozdu pri poseku in spravilu v žle-
dolomu poškodovanega drevja, kmečke žene pa so ponudile 
pecivo in kruh, pečen v krušni peči.

Ekipa Krvavca zmagala na kmečkem prazniku
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Gorenjska in Gorenjci 1914–1918

Mag. Barbara Kalan

Mirno vojaki spite večno spanje
27. domobranski pehotni 
polk na soški fronti in ob 
reki Piavi

Ko se je maja 1915 z itali-
janskim napadom na Avs-
tro-Ogrsko začela vojna tudi 
na zahodnem robu sloven-
skega ozemlja, so 27. domo-
branski pehotni polk avgus-
ta 1915 poslali na fronto ob 

reki Soči, kjer so ga opremi-
li za gorsko bojevanje. V dru-
gi polovici septembra 1915 
je bil premeščen na Bovško, 
kjer je zasedal položaje med 
Rombonom in Šmohorjem, 
poveljstvo pa je imel na pla-
nini Duplje pri Krnskih jeze-
rih. Do marca 1916 je sode-
loval v manjših bojih v Krn-
skem pogorju, na Bovškem 

in pri Rablju. Ob koncu mar-
ca so celoten polk premesti-
li na Južno Tirolsko, kjer je v 
zaledju počival do 15. maja, 
ko se je začela velika avs-
tro-ogrska ofenziva na asiaš-
ki planoti. Ko so ruski vojaki 
na začetku junija napadli na 
avstro-ogrskem delu vzho-
dne fronte, so 27. domob-
ranski pehotni polk znova 

poslali v Galicijo, konec pole-
tja pa so ga poslali nazaj na 
soško fronto. 

Od decembra 1916 do avgu-
sta 1917 je branil položaje med 
Fajtjim hribom in reko Vipa-
vo. Med 11. soško bitko avgu-
sta 1917, ko je branil položa-
je na Škabrijelu, je imel izje-
mno veliko izgub: 1173 voja-
kov, od tega 553 pogrešanih in 
mrtvih. Po uspešni obrambi 
Škabrijela se je polk umaknil 
na območje Fajtjega hriba in 
Renč. Oktobra 1917 je sodelo-
val v 12. soški bitki. Po uspe-
šnem preboju pri Kobaridu 
se je za umikajočo se italijan-
sko vojsko novembra 1917 
premaknil na frontno črto ob 
reki Piavi. 

Ko se je 15. junija 1918 
začela zadnja, neuspešna 
avstro-ogrska ofenziva, je 
imel polk hude izgube, nato 
pa do konca vojne ni več 
odšel na prvo bojno črto. Ob 

koncu oktobra 1918, ko bi 
moral oditi na fronto, se je v 
kraju Codroipo uprl. Po upo-
ru je odkorakal proti domu 
in v Ljubljano prispel 13. 
novembra 1918. Polk je pos-
tal osnova poznejšemu pla-
ninskemu polku nove drža-
ve, številni vojaki pa so odšli 
med prostovoljce v bojih za 
severno mejo.

27. domobranski pehotni 
polk ob selitvi iz Krnskega 
pogorja na Tirolsko 

17. aprila 1918 je 2. gorski strelski polk v Codroipu obiskal ljubljanski župan Ivan Tavčar s 
predstavništvom mesta Ljubljane. Poveljniku polka, polkovniku Pouru, je izročil srebrno 
trobento z dvojezičnim posvetilom: »Hrabremu polku gorskih strelcev št. 2 / posvetila 
mestna občina Ljubljanska.« / Gorenjski muzej
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Jasna Paladin

Kranj – Za Slovence menda 
velja, da se julija odpravimo 
na morje, avgusta pa v hri-
be, a kljub temu so si oskrb-
niki planinskih koč od dose-
danje poletne sezone obetali 
bistveno več.

»Katastrofa! Ni ne ljudi ne 
zaslužka. Letošnja sezona je 
za nas res nesrečna. Začelo 
se je z nekaj tragičnimi zdr-
si, ki so pustili velik pečat, 
kočo na Doliču je pozimi 
spet oplazil plaz ... Včasih že 
kar malo obupujemo. Če ne 
bi bilo vztrajnih tujih planin-
cev, bi lahko kar zaprli. Slo-
venski planinci iz Dolenjske, 
iz obalne regije in severovz-
hodne Slovenije še prespijo, 
drugi pa tudi ob lepem vre-
menu le hitijo. Vse je v zna-
menju gorskih tekov, hitrih 
trekingov, da se ja vse preho-
di ali preteče v čim krajšem 
času,« opaža Marica Okršlar 
iz Planinskega društva Gorje, 
ki oskrbuje Dom Planika pod 
Triglavom in Kočo na Doli-
ču. Ker sta obe koči izrazito 
visokogorski, se ekipa sode-
lavcev, ki skrbi za planince, 
v koči preseli za vso planin-
sko sezono. »Če je napoved 
za konec tedna slaba, jih ne 
moremo preprosto poslati v 
dolino, saj je hoje, predvsem 
za starejše, preveč,« še pravi-
jo v društvu, kjer imajo zaradi 
poškodb Koče na Doliču oko-
li trideset tisoč evrov stroš-
kov. Ker je bilo planincev več 
kot pol manj kot lani, s tem 

pa tudi malo nočitev, bodo 
stroški za društvo veliko bre-
me, zato si vsi želijo lepšega 
avgusta in septembra.

Katastrofalna se zdi pla-
ninska sezona tudi oskrb-
nici Cojzove koče na Kokr-
skem sedlu Jožici Popovič. 
Čeprav je sedlo izhodišče 
za obisk Grintovca, najviš-
jega vrha Kamniško-Savinj-
skih Alp, s štetjem planin-
cev letos še niso imeli veli-
ko dela. »Ne le vreme, kri-
va je tudi kriza. Planinci hra-
no nosijo v svojih nahrbtni-
kih in si večinoma privošči-
jo le kakšen čaj, morda pivo, 
čeprav smo znani po pestrem 
jedilniku in dobri kuhi. Spi-
jo večinoma le Hrvati, Srbi, 
Čehi ¼  Prav nič nam niso v 
pomoč niti informacije o vre-
menu. Takoj ko pri poroči-
lih omenijo, da bodo v gorah 

nevihte, se planinci ustrašijo 
in ostanejo v dolini, pa čeprav 
je nato pri nas sonce. Bolje bi 
bilo, če bi gledali satelitske 
karte, ki so veliko bolj natan-
čne kot pa splošne napove-
di,« je povedala Popovičeva.

Planinci se ne znajo  
več poveseliti

Poklicali smo tudi v Pre-
šernovo kočo na Stolu, ki 
sta jo letos prevzela zakon-
ca Mira in Tone Bevk. Vre-
me tudi najvišjemu vrhu 
Karavank to poletje še ni bilo 
naklonjeno. V noči s ponede-
ljka na torek je strela na Sto-
lu ubila enajst ovac. »Gle-
de na to, koliko sončnih dni 
smo sploh imeli, smo z obis-
kom lahko še kar zadovoljni, 
glede na stanje iz prejšnjih 
let pa je sezona zelo slaba. 

V koči jedo večinoma le tuji 
gostje, slovenski planinci pa 
vse prinesejo s seboj, privoš-
čijo si edino kakšen čaj, kavo 
ali sok. Zdi se mi, da nas je 
kriza zdaj dokončno dotol-
kla do dna. To se ne pozna 
le pri trošenju, ampak pred-
vsem v vzdušju, ki v gorah 
ni več pravo. Včasih si še 
kje slišal koga peti in vris-
kati, po kočah se je plesalo. 
Tega zdaj žal ni več. Danes 
smo sicer v koči imeli skupi-
no razposajenih planincev, 
ki nas je vse spravila v smeh, 
a bili so Avstrijci. Slovenci 
niso več tako sproščeni. Prav 
hudo mi je ¼,« nam je zau-
pala Mira Bevk in dodala, da 
bo avgust moral biti boljši, 
da pa zna biti tako, kaže tudi 
nekaj rezervacij slovenskih 
skupin, ki nameravajo Stol 
obiskati v teh dneh.

Vzdušje v gorah ni več pravo
Letošnja planinska sezona je katastrofalna, so si enotni oskrbniki gorskih koč, ki opažajo, da planinci 
zaradi krize ne trošijo več in da se jim vseskozi mudi. Svoje je naredil še deževen julij, ki je obisk  
v gorah več kot prepolovil.

Prešernova koča na Stolu v enem bolj redkih sončnih dni letošnjega julija

Nastja Bojić

Kranj – Kranjsko letno kopa-
lišče zajema veliki plavalni 
bazen in dva otroška baze-
na, ki pa so bili glede na pre-
tekla leta te poletne dni slabo 
obiskani. Glavni krivec za to 
je izključno slabo vreme, saj 
so ob lepem vremenu kopa-
lišče dopoldne obiskali upo-
kojenci, popoldne pa druži-
ne z otroki. Kljub organizira-
ni tedenski animaciji za otro-
ke kopalni objekt v deževnih 
dneh ni privabil kopalcev. 

Tudi Letno kopališče Rado-
vljica, ki obsega olimpijski in 
otroški bazen ter okrepčeval-
nico, poleg tega pa svojim 
obiskovalcem omogoča raz-
lične športne aktivnosti, letos 
beleži slabši obisk kot prejš-
nja leta. »Glede na prejšnja 
leta se je število obiskoval-
cev skrčilo za več kot petde-
set odstotkov, vendar upamo, 
da bo v avgustu obisk boljši, 
saj vremenoslovci napove-
dujejo lepše vreme. Kopali-
šče sicer dopoldne in popol-
dne najpogosteje obiščejo 
družine, zvečer rekreativni 
plavalci, bazen pa je na vol-
jo tudi gostom Kampa Rado-
vljica,« pojasnjuje Polona 

Rob, upravnica radovljiškega 
kopališča in kampa.

Na letnem kopališču v Kro-
pi ni stanje nič boljše, saj se je 
obisk zaradi za poletje nezna-
čilnih vremenskih razmer 
zmanjšal za približno polovi-
co. Po besedah predsednika 
ŠD Kropa Tomija Kržišnika 
en sam sončen dan ne priva-
bi obiskovalcev, za to je potre-
bnih več dni lepega vremena. 
Kroparski bazen sicer redno 
obiskujejo domačini pa tudi 
kopalci iz drugih gorenj-
skih občin. Slednji se odpra-
vijo tudi na kamniško let-
no kopališče Pod skalco. Kot 
je povedal Franci Kramar iz 
Zavoda za turizem in šport v 
občini Kamnik, je v primerja-
vi z lanskim in predlanskim 
letom letošnji obisk precej 
v upadu. Zaradi slabih vre-
menskih razmer se je števi-
lo kopalcev zmanjšalo za več 
kot polovico. »Pričakujemo, 
da bo obisk močno povečan v 
mesecu avgustu. Večje števi-
lo obiskovalcev pa pričakuje-
mo tudi ob pokritju olimpij-
skega bazena v septembru, 
ko bomo v okviru Dnevov 
narodnih noš priredili pasje 
skoke v vode, česar v Slove-
niji še ni bilo.« 

Slab obisk kopališč
Letošnji julij je po količini padavin dosegel rekord 
v zadnjih sedemdesetih letih, malo sončnih dni 
pa je vplivalo tudi na izrazito manjši obisk letnih 
kopališč na Gorenjskem.

Kamnik – V pastirskem stanu na Veliki planini bodo v nedeljo, 
10. avgusta, pripravili 2. dan trniča. Dogodek se bo odvijal pred 
Preskarjevo muzejsko bajto od 10. ure dalje. Obiskovalci bodo 
izvedeli vse o tem posebnem trdem sirčku, lahko si ga bodo 
izdelali sami, pastirji pa ga bodo tudi prodajali. V nedeljo bo 
na Veliki planini tudi žegnanjska nedelja s tradicionalno mašo 
v kapelici Marije Snežne, ki se bo začela ob 11. uri.

Dan trniča na Veliki planini
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Jasna Paladin

Kamnik – Kamnik bo priho-
dnjih deset dni dihal s Kam-
festom, ki se je v minulem 
desetletju razvil v največji 
kulturni poletni festival v šir-
ši regiji, pa tudi najbolj pril-
jubljen, saj organizatorjem 
zvestega občinstva ne manj-
ka. Letos pričakujejo okoli 
trideset tisoč obiskovalcev, 
ki bodo lahko uživali v brez-
plačnih koncertih, razsta-
vah, predstavah in ustvarjal-
nih delavnicah. 

Čeprav je ekipa organiza-
torjev, sestavljena iz članov 
KD  Priden možic in doma-
čih ter tujih prostovoljcev, 
pri pripravi festivala že dodo-
bra utečena, predstavlja leto-
šnja organizacija poseben 
logistični zalogaj. Kamfest 

namreč še nikdar doslej ni 
potekal na toliko lokacijah 
kot letos. Glavni oder ostaja 
na Malem gradu, ki bo gos-
til nekaj zvenečih glasbenih 
imen. Danes festival začenja 
ameriška etno punk skupina 
Kultur Shock, ki v Kamniku 
zaključuje turnejo po nek-
danji Jugoslaviji. Jutri bo na 
Glavnem odru, ki pravilo-
ma pritegne največ obisko-
valcev, pela Bilbi, v nedeljo 
Tomaž Domicelj, v ponede-
ljek skupina Leeloojamais, 

do konca festivala pa še Neca 
Falk, kamniški up Leni Kra-
vac, legendarni Orleki, elek-
tro rock Borghesia in Lai-
bach, ki se na Kamfest vrača-
jo po desetih letih. Kot pravi-
jo organizatorji, so jih prvič 
povabili zato, da so dokaza-
li, da je tudi Kamfest lahko 
velik festival, letos pa predv-
sem zato, ker so prepričani, 
da ima skupina v teh časih 
veliko povedati ¼

Presežek festivala  
na območju smodnišnice

A niso skupine, ki so gos-
tje tudi na svetovnih odrih, 
tisto, na kar so organizator-
ji najbolj ponosi. Kamfest je 
namreč znan po tem, da pri-
sega na iskanje zapostavlje-
nih, a obetavnih kamniških 
lokacij, in stavi na dogajanje 
zunaj uradnega programa. 
»Seveda smo veseli glasbe-
nikov, ki so se odzvali naše-
mu vabilu, a kot organiza-
torji smo najbolj ponosni na 
novo prizorišče Katzenberg. 
Gre za nadaljevanje projek-
ta Kam so šle vse fabrike, s 
katerim smo lani predstavili 

usode kamniških tovarn, 
letos pa nam je eno od naj-
bolj skrivnostnih lokacij – 
območje nekdanje smodni-
šnice ali KIK-a uspelo vklju-
čit v program. Atrij nekdan-
je upravne stavbe, znan tudi 
kot dvorec Katzenberg, smo 
uredili v gledališki oder. Gre 
za najboljše odprto prizoriš-
če v celi občini in širše, saj 
smo odkrili izredno akusti-
ko, gre za izvrstno lokacijo, 
lahko dosegljivost in zani-
mivo industrijsko zapuš-
čino, polno zgodb. Prav ta 
nova lokacija je zame naj-
večji presežek letošnjega 
festivala,« nam pove Goran 
Završnik, programski dire-
ktor Kamfesta. Z nekdan-
jo industrijsko zapuščino 
Kamnika so povezali tudi 
zanimiv projekt Pocestni-
ca, ki se bo začel v ponedel-
jek. Gre za projekt največje-
ga uličnega gledališča v Slo-
veniji KUD Ljud, prilagojen 
kamniškim ulicam, ki zaje-
ma vodene oglede po galeri-
ji, ustvarjeni na poti od Šut-
ne do Alprema. Na poti si bo 
mogoče ogledati dvaindvaj-
set na prvi pogled običajnih 

predmetov, ki skozi določen 
kontekst predstavljajo ume-
tniška dela.

Kamfest se bo vsak dan 
začel v Keršmančevem par-
ku, kjer bo priljubljen otro-
ški oder, sledil bo t. i. DDV 
program, po Glavnem odru 
(vsak večer ob 20.15) pa še 
Večerni oder v Samčevem 
predoru. Del festivala bo 
tudi letos Kino Kamfest, ki 
se z Zapric seli na dvorišče 
OŠ 27. julija, v času festivala 
pa bodo z različnimi dogod-
ki oživela tudi nekatera kam-
niška dvorišča (pri Majoliki, 
za lekarno na Šutni, pri Cve-
tličarni Letnar ¼ )

Kamfest že od vsega zače-
tka nosi tudi naslov Festi-
val z razgledom; ne le zara-
di čudovitega razgleda z 
Malega gradu na staro mes-
tno jedro, ampak predv-
sem zaradi »razgleda« v gla-
vah organizatorjev. »Žal pa 
ni dovolj, da imamo ta raz-
gled le mi. Kamfest ne more 
več rasti, če okoli njega ne 
bo rasla lokalna skupnost,« 
pa je še zaključek, s katerim 
k razmisleku vabi Goran 
Završnik.

Začenja se Festival z razgledom
Kamniški kulturni festival Kamfest, ki se začenja nocoj, bo že enajsti po vrsti, v dneh do 17. avgusta 
pa bo postregel z več kot osemdesetimi različnimi dogodki. Novost, na katero so organizatorji letos 
najbolj ponosni, je gledališki oder Katzenberg na območju nekdanje smodnišnice.

Priljubljeno prizorišče letošnjega Kamfesta bo znova Samčev predor. / Foto: Primož Pičulin

Goran Završnik / Foto: Jasna Paladin

Jasna Paladin

Smlednik – V knjigi Bojev-
nik (Založba Karantanija) 
so ponatisnjena spominska 
besedila nekdanjih vojakov 
– vojnih veteranov prve sve-
tovne vojne, ki so bila obja-
vljena v istoimenskem gla-
silu, ki je izhajalo med leto-
ma 1931 in 1936. »Značilnost 
teh besedil je, da jih lahko 

označimo za leposlovna. Knji-
ga je del širšega projekta razis-
kovanja leposlovja slovenskih 
avtorjev na temo prve sveto-
vne vojne,« pravi urednica 
Marjeta Žebovec iz Smled-
nika, ki je v spremni besedi 
predstavila tudi avtorje, kar pa 
je bilo vse prej kot lahko delo. 
»Kar nekaj časa sem iskala 
informacije o avtorjih, ki niso 
širše znani. Od tistih, ki so 

podpisani s polnim imenom, 
le o dveh nisem dobila infor-
macij. Dva izmed avtorjev – 
Janez Jalen in Ivan Matičič – 
sta uveljavljena pisatelja, Fran 
Bonač je umrl leta 1935 in je o 
njem v Bojevniku veliko napi-
sanega. Poleg teh sem za tri 
še dobila biografske podatke. 
Še najlaže je bilo za p. Stan-
ka Marijo Aljančiča, ki je bil 
frančiškan, nekaj časa tudi v 

samostanu na Brezjah. Vnu-
ka Ivana Šalamona – podpi-
sal se je Ivanovega Ivana Ivan 
Šalamon – sem pa dobila kar 
na spletu, saj je predsednik 
planinskega društva v doma-
čem kraju. Z upanjem, da je 
pravi, sem ga poklicala – in bil 
je pravi ¼  Teže je bilo z Iva-
nom Rozino, vendar je tudi 
to uspelo. O drugih avtorjih 
nisem dobila informacij – če 
kdo kaj ve o njih, bom vesela 
podatkov,« še pravi Žebovče-
va, ki je slovensko leposlovje 
na temo prve svetovne vojne 
temeljito preštudirala in pod 
nadnaslovom Prva svetovna 
vojna v slovenskem leposlov-
ju izdala še tri knjige.

Bojevnik z zgodbami vojakov
Natanko sto let po uradnem začetku prve svetovne vojne je izšla knjiga 
Bojevnik. Urednica Marjeta Žebovec je izdala še tri knjige z vojnim leposlovjem.

Škofja Loka – Enajsti Loški umetniški festival LUFt bo na Mest-
nem trgu potekal jutri, 9. avgusta, med 17. in 23. uro, torej izje-
moma popoldne in zvečer, da obiskovalcem in sodelujočim 
ne bo preveč vroče. Kot napovedujejo organizatorji, od julija 
dalje LUFt ni več samo umetniški festival, pač pa se je razvil v 
art&food market, ki je pod svoje okrilje sprejel Grajsko gostijo, 
ki bo od 16. ure dalje na Loškem gradu. Tokratni LUFt prina-
ša unikatno tržnico, izmenjavo oblačil, Zelemenjavo, športni 
popoldan s ŠD Partizan, foto delavnico z Vido Dimovsko, 
koncert etno skupine Getonka, koncert skupine TheWet in 
večerni Vibe Department. Vsi dogodki so brezplačni.

Avgustovski LUFt bo izjemoma popoldanski

Kamnik – Pri Domžalskem domu na Mali planini ta konec 
tedna poteka že 8. mednarodni Likovni bienale Velika plani-
na. Umetniki so se v Kamniku zbrali že včeraj dopoldne, na 
planini pa bodo ustvarjali do nedelje. Vsak udeleženec bo 
organizatorju odstopil eno delo, ki bo septembra razstavljeno 
v prostorih Občine Kamnik.

Likovni bienale Velika planina

Jasna Paladin

Radovljica – Festival prinaša 
deset mednarodnih koncer-
tov na tradicionalnih loka-
cijah v Radovljici (Radov-
ljiška graščina in cerkev sv. 
Petra) in Velesovem (cer-
kev Marijinega oznanjenja). 
Nastopili bodo glasbeniki iz 
Armenije, Avstralije, Bos-
ne in Hercegovine, Franci-
je, Hrvaške, Italije, Madžar-
ske, Nemčije, Španije, Šved-
ske, Švice, Velike Britanije, 
ZDA in Slovenije.

»Slišati bo mogoče staro-
davne napeve Bosne in Her-
cegovine, slavnostne fanfa-
re mestnih in dvornih piska-
čev 14. in 15. stoletja, duhov-
ne dialoge iz arhiva koprske 
stolnice, pesmi največjih ita-
lijanskih in angleških skla-
dateljev 17. stoletja, orgel-
sko glasbo, motete in koral-
ne melodije iz Francije, vir-
tuozne baročne sonate za 
kljukasto flavto, glasbo Car-
la Philippa Emanuela Bacha 

ob 300. obletnici skladatelje-
vega rojstva ¼ ,« napoveduje-
jo v Društvu ljubiteljev stare 
glasbe Radovljica, ki je orga-
nizator festivala. Umetniš-
ki vodja je Domen Marinčič. 
Na uvodnem koncertu jut-
ri zvečer bo vodilna zasedba 
srednjeveških pihal in tro-
bil Les haulz et les bas izve-
dla spored slavnostne glas-
be za dolge trobente šalma-
je, dude in razna tolkala. V 
nedeljo bo nastopil violinist 
Žiga Brank, v ponedeljek pa 
ansambel Musica cubicula-
ris v mednarodni petčlanski 
zasedbi. 

Že peto leto bo v okviru fes-
tivala delavnica za pevce in 
vokalne skupine (22. avgus-
ta), tokrat jo bo vodil angleš-
ki tenorist Charles Daniels, 
med festivalom pa bo potekal 
tudi mojstrski tečaj za kljuka-
sto flavto z Matejo Bajt (od 13. 
do 18. avgusta). Na vse kon-
certe bo vozil brezplačen fes-
tivalski avtobus iz Ljubljane 
in Kranja.

Festival Radovljica
Letošnji že 32. Festival Radovljica bo potekal  
od 9. do 24. avgusta.

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Petek, 8. 8.
16.20, 18.40, 21.00 22 JUMP  
STREET: MLADENIČA NA FAKSU
16:00 AVIONI 2: V AKCIJI 3D
18.30, 20.30, 22.40 HERKULES
16.30 KAKO IZURITI SVOJEGA  
ZMAJA 2 3D 
17.45, 22.30 VARUHI GALAKSIJE 
20.10 VARUHI GALAKSIJE 3D
16.15, 18.20, 20.15, 22.15  
VROČI POSNETKI
18.00 ZORA PLANETA OPIC
20.40 ŠEF

Sobota, 9. 8.
16.20, 18.40, 21.00 22 JUMP  
STREET: MLADENIČA NA FAKSU
14.20 ANTBOY
14.35 AVIONI 2: V AKCIJI
14.10, 16.00 AVIONI 2: V AKCIJI 3D
18.30, 20.30, 22.40 HERKULES
14.00,16.30 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2 3D 

17.45, 22.30 VARUHI GALAKSIJE 
20.10 VARUHI GALAKSIJE 3D
16.15, 18.20, 20.15, 22.15  
VROČI POSNETKI
18.00 ZORA PLANETA OPIC
15.30, 20.40 ŠEF

Nedelja, 10. 8.
16.20, 18.40, 21.00 22 JUMP  
STREET: MLADENIČA NA FAKSU
14.20 ANTBOY
14.35 AVIONI 2: V AKCIJI
14.10, 16.00 AVIONI 2: V AKCIJI 3D
18.30, 20.30 HERKULES
14.00,16.30 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2 3D 
17.45 VARUHI GALAKSIJE 
20.10 VARUHI GALAKSIJE 3D
16.15, 18.20, 20.15 VROČI POSNETKI
18.00 ZORA PLANETA OPIC
15.30, 20.40 ŠEF

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED
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Šenčur, Kranj – V prvi sloven-
ski ligi so nogometne zelen-
ce že dobro ogrete, saj bo ta 
konec tedna na sporedu četr-
ti krog. Tokrat še neporaženi 
Domžalčani gostujejo v Vele-
nju, kjer se bodo jutri ob 20. 
uri pomerili z ekipo doma-
čega Rudarja. Ekipa Kalcerja 
Radomelj bo gostitelj v Dom-
žalah, kjer bo tekmo z Olim-
pijo odigrala v nedeljo z zače-
tkom ob 19. uri. 

Pri krog v novi sezoni ta 
konec tedna čaka nogometne 
drugoligaše. Na Gorenjskem 
bo tokrat zanimivo v Šenčur-
ju, kjer bo v nedeljo tekma 
med Šenčurjem in lanskim 
zmagovalcem druge lige, Rol-
tekom Dobom. Začela se bo 
ob 17.30. »Naše moštvo se je 
od lani kar precej spremeni-
lo, saj ob pomanjkanju denar-
ja pač stavimo na mlade igral-
ce. Kljub temu je ekipa solid-
na, nosilec igre ostaja Janez 
Aljančič, ob njem pa tudi 
Domen Košnjek in drugi, ki 
imajo več izkušenj. Trener 
ostaja Brane Pavlin, naš glav-
ni cilj pa je, da ohranimo sta-
tus drugoligašev,« pravi pred-
sednik NK Šenčur Bojan Vid-
mar, ki se zaveda, da je trenu-
tno najpomembnejšega nalo-
ga kluba, da še naprej vzgaja 
mlade igralce, zato bodo pač 
porabili toliko denarja, kot so 
ga v teh težkih časih sposobni 
zagotoviti. Kljub temu in dej-
stvu, da bodo že v prvem kro-
gu nove sezone gostili lanske 

prvake, je prepričan, da se 
bo ekipa borila po najboljših 
močeh. »Ekipa Rolteka Doba 
je sicer v novi sezoni malce 
spremenjena, ne pa toliko kot 
naša. Ker so bili v zadnji sezo-
ni prvaki, a se niso odločili za 
igranje v prvi ligi, jim je mor-
da motivacija nekoliko padla. 
Mi pa imamo mlado moštvo, 
ki je manj izkušeno, fantje pa 

so bolj motivirani, da se doka-
žejo,« še pravi Bojan Vidmar.

Prav tako se že v začetku 
sezone želijo izkazati bivši 
prvoligaši, nogometaši Tri-
glava, ki so minuli torek v Stra-
žišču odigrali zadnjo priprav-
ljalno tekmo pred jutrišnjo 
prvo ligaško tekmo, ko gostu-
jejo v Kraškem. Kar s 6 : 0 so 
premagali sicer tretjeligaško 

moštvo Save Kranja. Tako so 
dokazali, da znajo dobro igra-
ti, pa tudi da prihajajo v strel-
sko formo. Njihov cilj je že 
nekaj časa znan, to pa je čim 
hitrejša vrnitev med prvoli-
gaše.

Ta konec tedna se začen-
ja tudi nova sezona v 1. slo-
venski mladinski in kadet-
ski ligi. Ekipi Noge Trigla-
va bosta prvi tekmi odigra-
li doma z Aluminijem. Tek-
ma mladincev se bo jutri, v 
soboto, na umetni travi zače-
la ob 14. uri, kadetov pa ob 12. 
uri. Tudi naraščajniki ekipe 
Domžal novo sezono začenja-
jo na domači zelenci. Mladin-
ci se bodo z moštvom Mari-
bora Branika na pomožnem 
igrišču v Domžalah pomeri-
li v nedeljo ob 13. uri, kadeti 
pa bodo že ob 11. uri igrali z 
Mariborčani na umetni travi 
domžalskega športnega par-
ka.

Gorenjski derbi v Šenčurju
Medtem ko v uvodnem krogu 2. slovenske nogometne lige ekipa nogometašev Triglava jutri odhaja na 
gostovanje v Krško, bo Šenčur v nedeljo na prvi tekmi sezone gostil moštvo Rolteka Doba.

Ekipa nogometašev Triglava, ki je v novi sezoni pomlajena, bo prvo tekmo odigrala  
v gosteh v Krškem, naslednjo nedeljo pa se bo proti Dravinji Kostroju predstavila  
domačim navijačem. / Foto: Gorazd Kavčič

Na zadnji tekmi so nogometaši Triglava v Stražišču kar s 6 : 
0 premagali domače moštvo Save Kranja. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Matej Nastran, ki je za 
slovensko člansko reprezen-
tanco odigral 250 tekem in 
dosegel 245 zadetkov, se vra-
ča v Bukarešto, kjer je preži-
vel tudi zadnjo sezono. 

»S Steauo, za katero sem 
igral preteklo sezono, sem se 
dogovoril, da podaljšam sode-
lovanje še za eno sezono,« je 
povedal 35-letni Matej Nas-
tran, ki je vaterpolsko kariero 
začel v Kranju in nato nadalje-
val v tujini. 

»Igral sem v Španiji (Saba-
dell), na Hrvaškem (Mla-
dost), v Srbiji (Partizan), v 
Črni gori (Cattaro), Izraelu 
(Tel Aviv), Sloveniji (Roka-
va Koper) in sedaj v Romu-
niji (Steaua). Kjer koli sem 
bil, sem se hitro privadil na 

njihov sistem življenja in 
nikoli mi ni bilo dolgčas,« je 
tudi povedal Matej, ki je zad-
nje tedne precej časa preži-
vel na kranjskem letnem 
kopališču. 

»Poleti je treninga sicer 
dosti manj, te dni pa se 

vračam v Bukarešto in prav 
je, da tja pridem pripravljen 
na naporne treninge. V naši 
ekipi je kar nekaj tujcev, lani 
smo osvojili drugo mesto in 
tako dosegli zastavljeni cilj. 
Kakšna natanko bo ekipa 
letos, ne vem, je pa dobro, 

ker je kar nekaj igralcev tudi 
iz Srbije in Hrvaške in tako 
se je laže sporazumevati. 
Romunščina je namreč tež-
ka, k sreči pa domači igral-
ci večinoma govorijo angle-
ško in je tako laže,« še pravi 
Matej, ki razmišlja podobno 
kot njegov mlajši brat Jure, 
ki igra v Franciji in ima tam 
tudi že družino: »Ni težko. 
Moraš pač sprejeti njihove 
navade in običaje.« 

Seveda je v tujini tudi pri 
plačilu za športnike bolje 
poskrbljeno. »Veliko bolje je 
kot pri nas v Sloveniji, kjer 
je vaterpolo na žalost zelo 
padel tako pri popularnosti 
kot kvaliteti. Brez denarja ni 
rezultatov niti motivacije za 
delo. Jaz bom v tem športu 
vztrajal, dokler bo pač šlo,« 
dodaja Matej Nastran.

Matej Nastran nazaj v Romunijo
Matej Nastran je vaterpolo spoznaval v domačem bazenu v Kranju, tudi v novi sezoni pa bo  
igral za romunsko ekipo Steaue. 

Matej Nastran je ta teden že odšel nazaj v Romunijo. 
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Cerklje – Po enajstletni prekinitvi se na koledarje športnih 
prireditev v nedeljo, 10. avgusta, vrača Gorski tek na Krvavec. 
Tek je bil pred leti v organizaciji Športnega društva Krvavec 
že odmevna stalnica tekaških prireditev z vrhuncem leta 2011, 
ko so na Krvavcu organizirali evropsko prvenstvo v gorskih 
tekih, a po šesti izvedbi je tekma zamrla. Zdaj je organizacijo 
prevzel RTC Krvavec, ki je skupaj z nekdanjimi organizatorji 
pripravil štiri proge. Najdaljša, devet kilometrov dolga, bo 
proga članov in članic s štartom ob 10. uri pri Pizzeriji Pod 
Jenkovo lipo, hkrati bodo štartali mladinci in mladinke na 
Štefanji gori, teki mlajših kategorij pa bodo od 12. ure dalje s 
štartoma ob zgornji postaji gondolske žičnice. Cilj vseh tekov 
bo ob hotelu Krvavec na Plaži. Tekma bo štela tudi za Pokal 
AZS. RTC Krvavec za obiskovalce ta dan pripravlja posebno 
ponudbo. V ceno enajstih evrov boste lahko združili prevoz z 
gondolo in štirisedežnico ter topli obrok v hotelu.

Gorski tekači znova na Krvavec

Kranj – Balinarski klub Čirče Van Den bo jutri, v soboto, pri-
pravil že 29. memorial Ivana Zupanca. Povabilu se je odzvalo 
24 trojk, ki bodo v predtekmovanju nastopale na balinišču BK 
Čirče Van Den in BK Robovila TELE TV. Kar dve trojki bosta 
prišli iz superbalinarske lige. To je lanski zmagovalec Loka-
teks Trata in Planina Ribnikar AS. Prišle bodo trojke iz prve 
balinarske lige, prav tako tudi trojke iz vseh balinarskih klubov 
Kranja in širše okolice. Tekmovanje se bo začelo ob 8. uri in 
končalo v večernih urah. 

Memorial Ivana Zupanca

Lesce – Četrto tekmo letošnjega svetovnega pokala v skokih 
na cilj bo ta konec tedna gosti italijanski Belluno. V Dolomitih 
se bo zbralo kar 48 ekip s skoraj 250 padalci in padalkami iz 19 
držav, kar zagotavlja nov vrhunski spektakel, na katerem naj 
bi vidno vlogo igrali tudi slovenski padalci. Poleg tega, da je 
tekmovanje v Bellunu zadnje pred svetovnim prvenstvom, ki 
ga bo čez deset dni gostila Banja Luka in ekipe še iščejo pravo 
formo, pa se bodo ekipe borile tudi za skupno zmago v sve-
tovnem pokalu. Po treh tekmah sta temu zelo blizu slovenski 
Elan (615 točk) in INT iz Italije (595), predvsem Francozi, Čehi, 
Madžari in Združeni arabski Emirati se še niso odrekli visoki 
uvrstitvi. »Želja vseh ekip je, da bi bila njihova forma optimalna 
na svetovnem prvenstvu, tekmovanje v Bellunu pa bo zagotovo 
pokazalo, kako pripravljeni bomo čez deset dni v Bosni. Nastop 
v Bellunu pa ne bo služil le kot preverjanje forme, temveč bo za 
naše padalce služil kot zadnje sito za določitev reprezentance, 
ki bo nastopila na svetovnem prvenstvu,« pred odhodom v 
Dolomite pravi slovenski selektor Drago Bunčič. V ekipi Elan, ki 
vodi v skupnem seštevku, bodo tokrat nastopili Roman Karun, 
Uroš Ban, Senad Salkič, Borut Erjavec in Domen Vodišek.

Zadnji test pred svetovnim prvenstvom

Kranj – V kranjski Qlandii bo od tega ponedeljka, 11. avgusta, 
do 14. septembra na ogled razstava Glas kranjske košarke, ki 
jo je pripravil Rok Bremec. Z idejami, materiali in nasveti so 
mu pomagali Meta Ahačič (Qlandia Kranj), Anže Brankovič, 
Gojko Bremec, Dejan Bucalo, Milan Čadež, Gorenjski glas 
(Grega Flajnik, Simon Šubic), družina Kastigar, KK Triglav 
(Matej Kozjek, Franci Podlipnik), družina Klavora, Roman 
Kolar, družina Rus, Milan Slokan, Rok Špiček in Tjaša Urankar.

Glas kranjske košarke

Kamnik – V organizaciji Športne zveze Kamnik in VD Kamnik 
je bil v Kamniku konec preteklega tedna izpeljan že 7. kamniški 
kvadraton. Na njem se je 9 ekip pomerilo v igranju nogometa 
na mivki, igranju košarke 3 na 3, igranja odbojke na mivki in na 
koncu še igranju mini vaterpola. V skupnem točkovanju je zma-
gala ekipa ZZP v postavi Sandi in Mario Bijelič, Matej Kališnik, 
Kristjan Novak in Karlo Reisner. Za najkoristnejšega igralca je 
bil izbran Bernard Dezek iz ekipe +100 po srcu. »Tokrat se nas 
je usmililo tudi vreme. Žal je ena ekipa odpovedala v zadnjem 
trenutku, kajti deset ekip bi bila prava številka. Vse tekme so bile 
odigrane v fair playu. Ponosen sem, da so vse ekipe zadovoljne z 
organizacijo in so po tekmovanju obljubile, da bodo sodelovale 
tudi prihodnje leto,« je po končanem tekmovanju povedal eden 
od organizatorjev Franci Kramar – Cico, ki je sicer nastopil v 
ekipi +100 po srcu, ki je osvojila drugo mesto. 

Tekmovali so v kvadratlonu

Žiri – Nogometni klub Žiri bo od 25. do 29. avgusta organi-
zator otroške nogometne šole. Potekala bo na nogometnem 
stadionu v Žireh, prijavijo pa se lahko dečki in deklice od 6. 
do 10. leta starosti. Več informacij dobite po telefonu 041 386 
739 ali 040 425 105, prijave pa na naslov tomaz_vehar@t-2.
net sprejemajo do ponedeljka, 11. avgusta.

Otroška nogometna šola
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Andraž Sodja

Bled – Po tragični nesreči, 
ki se je minuli konec tedna 
zgodila na Savi Bohinjki pri 
vasi Selo pri Bledu, je pred-
sednik Agrarne skupnosti 
Selo pri Bledu Jože Mulej na 
policijo vložil kazensko ova-
dbo proti odgovornim ose-
bam Agencije RS za okol-
je – urada za vode (ARSO) 
zaradi povzročitve splošne 
nevarnosti, povzročitve smr-
ti iz malomarnosti in opusti-
tve dolžnih dejanj. Kot smo 
že poročali, je minulo sobo-
to pri leseni brani pod mos-
tom na Selu pri Bledu utonil 
45-letni Radovljičan.

Kot je povedal Jože Mulej, 
so v zadnjih letih na tej bra-
ni umrli že štirje, vsaj enkrat 
poprej pa je bil vzrok enak kot 
pri zadnji nesreči: »V nasled-
njih dneh, ko bo na reki veli-
ko ljudi, obstaja velika verjet-
nost, da se bo primer pono-
vil. Lesena brana v reki je pos-
tavljena na nepravem kra-
ju, predvsem pa ni pravil-
no vzdrževana.« Po Muleje-
vih besedah se je pred dve-
ma mesecema v brani poja-
vila luknja, skozi katero je 
tekla voda, a ker takojšnje 
sanacije ni bilo, je Sava Bo-
hin j ka v dveh mesecih odpr-
tino še povečala: »Doma-
čini smo takoj, ko se je luk-
nja pojavila, začeli opozarja-
ti, da se bo spet zgodila nesre-
ča. Ribiška družina Bled je z 
dopisom obvestila pristojne 

vzdrževalce, vendar ti niti 
ne odgovorijo, kaj šele, da bi 
nevarnost odpravili.«

Kot je še dodal Mulej, se je 
za ovadbo odločil zato, ker je 
bil ponesrečeni Radovljičan 
Damjan njegov prijatelj. Po 
njegovem mnenju se takšne 
stvari dogajajo zaradi nedela 
Urada za upravljanje z voda-
mi, kar da dokazuje tudi dej-
stvo, da so na urad poslali že 
več dopisov tudi v poveza-
vi z drugimi zadevami, ven-
dar niso prejeli nikakršne-
ga odgovora. Prejem ovad-
be zoper odgovorne na ura-
du za vode so potrdili tudi na 
Policijski upravi Kranj.

Na ARSO so pojasnili, 
da redno spremljajo stan-
je objektov vodne infrastru-
kture, zadnje poročilo ogle-
da pragu pod Selom, ki je bil 

opravljen 24. julija, pa so pre-
jeli 1. avgusta. Kot pojasnju-
jejo, je omenjeni leseni prag 
del stabilizacije struge Save 
Bohinjke in je bil nazadnje 
obnovljen v letu 2005: »Levi 
del pragu je v solidnem stan-
ju, desni del se je pričel rah-
lo pogrezati in delno nagi-
bati naprej. Trenutno stanje 
pragu še zagotavlja opravlja-
nje njegove funkcije – ohra-
njanje dobrega stanja voda 
in vodnega režima ter sta-
bilizacija dna struge. ARSO 
bo v programe vzdrževalnih 
del v prihodnjih letih vklju-
čil ukrepe za celostno stabi-
lizacijo struge na tem obmo-
čju.« Opozarjajo pa, da so 
objekti vodne infrastruktu-
re namenjeni zagotavljan-
ju stabilizacije struge, niso 
pa namenjeni prečkanju 

vodotokov, hoji, zadrževan-
ju, plavanju ali drugim deja-
vnostim: »Vsakršna nena-
menska uporaba objekta in 
splošna raba voda se izvaja 
zgolj in izključ no na lastno 
odgovornost. Posamezniki 
pa bi morali pred izvajanjem 
športnih aktivnosti na vodo-
toku zaradi varnosti pred-
hodno preveriti stanje vodo-
toka in razmere na njem. 
Na vodotoku Sava Bohinj-
ka lokalne skupnosti nimajo 
sprejetega plovnega režima, 
ki bi kakorkoli urejal ali ome-
jeval plovbo po vodotoku. 

»Ta brana je smrtno 
nevarna za kogarkoli, ki se 
pojavi na tem območju, naj 
bo to veslač ali plavalec,« 
je povedal vodja reševal-
ne enote DPD Bled Vlado 
Jakovac. »To je takšna vod-
na sila, da je niti potapljač 
ne more preživeti, saj gre 
za pretok 15 kubičnih met-
rov na sekundo. Nikogar 
ne bom obtoževal, ampak 
ta zadeva je past. Meter za 
pregrado so v vodi še kovin-
ski profili, ki predstavljajo 
dodat no nevarnost.« Kot je 
še dodal Jakovac, je na vodo-
tokih še kar nekaj nevarnih 
jezov in bran. Na vprašanje, 
ali bi ponesrečenemu lah-
ko pomagal rešilni jopič, je 
Jakovac odgovoril, da je to 
malo verjetno, saj se spomi-
njajo primera, ko je v ta sifon 
potegnilo ribiča, zaradi moči 
toka pa ga z vrvjo ni uspelo 
izvleči 12 reševalcem.

Brana je smrtno nevarna
Po tragični nesreči na Savi Bohinjki pri Selu pri Bledu so domačini vložili ovadbo proti uradu za 
upravljanje voda pri Agenciji RS za okolje. Tam krivdo za nesrečo zaradi poškodovane brane zavračajo. 
Sanacijo obljubljajo v prihodnjih letih, potapljaški reševalci pa ocenjujejo, da je brana smrtno nevarna.

Brana, v kateri je minuli konec tedna umrl 45-letni 
Radovljičan, je po ocenah potapljaških reševalcev smrtno 
nevarna.

»Osumljenci, gre za dva 
vodstvena delavca v tehnolo-
ški družbi in še dva vodstve-
na delavca v eni od bank, so v 
sredini leta 2009 banki omo-
gočili, da je za nekaj več kot 
45 tisoč evrov kupila izstop-
ni delež evropskega tehnolo-
škega velikana v osnovnem 
kapitalu gorenjske tehnolo-
ške družbe, potem pa ga je 
za dvajset milijonov evrov 
gorenjski družbi še isti dan 
prodala nazaj. Z dejanjem 
je bila družba oškodovana 
za prav tolikšen znesek, nas-
protno pa si je banka v istem 
znesku pridobila protiprav-
no korist,« je razložil tisko-
vni predstavnik PU Kranj 
Bojan Kos. 

Kriminalisti še ugotavlja-
jo, da naj bi banka po omen-
jeni prodaji, a v drugem pos-
lu isti dan Iskratelu za oko-
li 8,5 milijona evrov prodala 
še svoj kontrolni delež, kup-
nina pa je bila plačana šele v 
začetku lanskega leta.  Ova-
dena četverica naj bi svoj 

položaj zlorabila tudi nekaj 
dni kasneje, ko so v pove-
zavi z menedžerskim pre-
vzemom Iskratela še neus-
tanovljenemu finančnemu 
holdingu (domnevno Fin-
Tel) podelili opcijo za nakup 
deleža te družbe. Holdinška 
družba je še isti dan po dogo-
voru tudi izpeljala posel v 
znesku 2,2 milijona evrov, 
po ugotovitvah kriminali-
stov pa bi morala zanj odš-
teti več kot osem milijonov 
evrov. »S tem ko so osum-
ljenci delovali v imenu, na 
račun in v korist finančnega 
holdinga in banke, so kaz-
nivega dejanja osumljene 
tudi pravne osebe oziroma 
ti dve družbi,« še pojasnju-
je Kos. Za zlorabo položaja 
je sicer v Kazenskem zakoni-
ku zagrožena zaporna kazen 
do osem let, za kazniva deja-
nja pravnih oseb pa se sme 
predpisati denarno kazen, 
odvzem premoženja, pre-
nehanje pravne osebe ali pa 
prepovedati razpolaganje z 
vrednostnimi papirji, kate-
rih imetnica je.

Ovadbe zaradi spornega 
lastninjenja Iskratela
31. stran

Simon Šubic

Spodnje Pirniče – Robert 
Tomas Zavašnik, ki se je s 
petletnim skrivanjem pred 
slovenskimi organi uspeš no 
izognil petletnemu zaporu 
zaradi odgovornosti za tra-
gedijo pred diskoteko Lipo 
v Spodnjih Pirničah decem-
bra 2005, v kateri so življe-
nja izgubila tri mladolet-
na dekleta, se spet svobo-
dno sprehaja po domovi-
ni. Pravosodni organi nam-
reč zaradi zastaranja zoper 
njega ne morejo več izvršiti 
kazni. Na naša vprašanja se 
Zavašnikov odvetnik Milan 
Vajda ni odzval, za nekatere 
druge medije pa je ta teden 
potrdil, da je njegova stran-
ka doma že kakšnih 14 dni, v 
tem času si je tudi že uredil 

zdravstveno zavarovanje. Po 
odvetnikovih besedah Zava-
šnik še vedno zatrjuje, da je 
nedolžen in da je bil obsojen 
po krivici, zato naj bi sedaj 
začela zbirati dokaze, s kate-
rimi bi lahko dosegla obno-
vitev postopka, na katerem 
naj bi se njegova nedolžnost 
tudi dokazala. 

Čeprav ga zaradi zapora ni 
treba več skrbeti, pa Zavašni-
ka čaka še en kazenski pos-
topek na ljubljanskem okro-
žnem sodišču zaradi dom-
nevno nezakonite prilastitve 
strojev v vrednosti 112 tisoč 
evrov, zaradi česar je bila nje-
gova mati Milena že (nepra-
vnomočno) obsojena na leto 
dni zapora. Nad glavo mu 
visijo tudi pravnomočne sod-
be za plačilo odškodnin svoj-
cem pokojnih deklet. Skupaj 

z njegovim podjetjem Roto 
in varnostno družbo Enig-
ma Bagarič mora namreč 
Zavašnik poravnati za dob-
rih 205 tisoč evrov odškodni-
ne, terjatve pa zastarajo šele 
leta 2022. Dekletu, ki se je 

v prerivanju pred diskoteko 
Lipa poškodovala, pa morata 
Zavašnik in njegovo podjet-
je Roto plačati dobrih 15 tisoč 
evrov. Po naših podatkih dos-
lej ni bil plačan še niti cent od 
dosojenih odškodnin. 

Zavašnik se je že vrnil v domovino
S petletnim begom se je Robert Tomas Zavašnik uspešno in brez posledic izognil petletni zaporni 
kazni, zato je bilo samo vprašanje časa, kdaj se bo vrnil v domovino. 

Robert Tomas Zavašnik / Foto: T. K.

Kranj – V ponedeljek zvečer se je v Kranju zgodila prometna 
nesreča, v katero je bil udeležen zgolj trileten otrok. Z otro-
škim kolesom s pomožnimi koleščki je namreč s kolesarske 
steze nepričakovano zapeljal na cesto, kar pa je k sreči pra-
vočasno opazila zbrana voznica in se z avtomobilom takoj 
ustavila, še vedno pa je otrok v avtomobil rahlo trčil in se laže 
ranil. Za otrokom se je sicer na svojem kolesu vozila njegova 
mati. Policija ob tem opozarja, da otrok do šestega leta ne 
sme voziti kolesa v prometu, ne po cesti ne po kolesarski 
stezi. Kolesar sicer lahko samostojno vozi šele, ko je star 8 
let in ima kolesarsko izkaznico, brez kolesarskega izpita pa 
kolesar od 6. do 14. leta lahko vozi kolo samo v spremstvu 
polnoletne osebe.

Triletnik zapeljal pred avto

Kranj – Na Cesti Staneta Žagarja pri Ljudski univerzi Kranj 
sta v ponedeljek okoli 18.30 trčila starejša kolesarka in nezna-
ni voznik s črnim avtomobilom, ki se je  po nesreči sicer 
ustavil in se pogovarjal s kolesarko, vendar je ta vsakršno 
pomoč odklonila, šele kasneje pa je bilo ugotovljeno, da se 
je v nesreči lahko poškodovala. Voznika in druge, ki imajo 
informacije o nesreči, policija sedaj prosi, naj jih sporočijo 
na intervencijsko številko 113, anonimni telefon 080 1200 ali 
Policijsko postajo Kranj na številko (04) 233 64 00 oziroma 
e-naslov pp_kranj.pukr@policija.si.

Trk med kolesarko in avtomobilom

Kokra – Pred dnevi se je v 
gozdu v Kokri pri spravilu lesa 
huje ranil domačin. Do nesre-
če je prišlo med vleko hloda, 
ki se je zataknil v štor, potem 
pa obrnil in ranjenca zadel v 
glavo. Policisti o nesreči še 
zbirajo obvestila.

Hlod ga je zadel v glavo

Kranj – Gorenjski policisti so v torek obravnavali vloma v sta-
novanjska prostora. Na Ulici Franca Benedičiča na Jesenicah 
je neznani storilec vlomil v stanovanje v višjem nadstropju 
bloka in odtujil gotovino, na Grmičevi ulici v Kranju pa je 
nekdo iz hiše, v katero je vstopil skozi priprta balkonska 
vrata, odtujil zlatnino in gotovino. 

Tatova našla, kar iskala

KRATKE NOVICE
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Simon Šubic

Škofja Loka – Od 95,1 mili­
jona evrov terjatev, ki so jih 
upniki prijavili v stečajnem 
postopku Splošnega grad­
benega podjetja Tehnik, je 
stečajni upravitelj Matjaž 
Nanut priznal 63,3 milijona 
evrov terjatev, 31,8 milijona 
evrov pa jih prereka, je raz­
vidno s seznama preizkuše­
nih terjatev, ki so ga ta teden 
objavili na spletni strani 
Agencije RS za javnopravne 
evidence in storitve (Ajpes). 
Med priznanimi terjatvami 
je za 1,1 milijona evrov pred­
nostnih, 9,5 milijona evrov 
navadnih in za 19,7 milijona 
evrov pogojnih terjatev. Za 
33 milijonov evrov terjatev 
velja ločitvena pravica.

Med okoli petsto upniki 
so največ priznanih terja­
tev prijavili Družba za upra­
vljanje terjatev bank (20,7 
milijona evrov), Gorenjska 
banka (18,2 milijona evrov), 
Hypo Alpe Adria Bank (4,3 
milijona evrov), NKBM (1,3 
milijona evrov), NLB in Jav­
na razsvetljava (po 1,2 mili­
jona evrov) in Factor banka 
(1,1 milijona evrov). Med več­
je upnike sodi tudi podjetje 
Perina Radovljica, ki je prija­
vilo za 8,3 milijona evrov ter­
jatev, a jih je stečajni upra­
vitelj priznal le za milijon 
evrov. Stanovanjski sklad RS 
je prijavil 2,4 milijona evrov 
pogojne terjatve, ki pa jo 
Nanut v celoti prereka, saj je 

upnik aprila izjavil, da proti 
stečajnemu dolžniku ne bo 
uveljavljal nobenih zahtev­
kov, kot so pogodbena kazen 
zaradi zamude, penali, stro­
ški odprave napak, zahtevki 
iz naslova nekvalitetno opra­
vljenih del ali neizvedbe ozi­
roma nedokončanja del.

Stečaj škofjeloškega Teh­
nika s 150 zaposlenimi, ki se 
je spopadal s hudimi finanč­
nimi težavami, zaradi kate­
rih so zastala tudi dela na že 
odprtih gradbiščih, je stekel 
9. januarja letos. Kot izhaja 
iz rednega poročila stečaj­
nega upravitelja, objavlje­
nega konec julija na Ajpeso­
vih spletnih straneh, se je do 
konca junija od unovčenja 
in upravljanja stečajne mase 

nabralo za skoraj 144 tisoč 
evrov prihodkov, v istem 
obdobju pa je nastalo za 167 
tisoč evrov stroškov stečaj­
nega postopka. V neunov­
čeno stečajno maso spadajo 
terjatve SGP Tehnika, neka­
tere izmed njih stečajni dol­
žnik uveljavlja izvensodno, 
nekatere prek prijav v stečaj­
nih postopkih (pravnih in 
fizičnih oseb), nekatere pa z 
vložitvijo izvršb. Neunovče­
no stečajno maso predstav­
ljajo tudi vse Tehnikove nep­
remičnine, saj do njihovega 
unovčenja še ni prišlo. V ste­
čajni masi so tudi še osnov­
na sredstva, drobni materi­
al, slike, terjatve in delnice, 
ki jih Nanutu tudi še ni uspe­
lo unovčiti. 

Višina stečajne mase sicer 
še ni znana, saj še vedno pote­
kajo popisi in cenitve premo­
ženja, ki ga je imel SGP Teh­
nik ob uvedbi stečaja. V neu­
novčeno stečajno maso sodi­
ta tudi stoodstotni delež v 
družbi MBD, ki izpolnjuje 
pogoje za stečaj, in 80­odstot­
ni delež v družbi Perina, kate­
re vrednost pa je neznana oz. 
nedoločena, saj bo odvisna 
predvsem od uspešnosti (ne)
dokončanja projekta Kare H 
na Vurnikovem trgu v Radov­
ljici, ugotavlja Nanut. Tehnik 
trenutno nastopa v približno 
dvestotih odprtih sodnih pos­
topkih, od katerih pa se bodo 
nekateri najbrž ustavili zara­
di priznanja prijavljenih ter­
jatev. 

Priznali dve tretjini terjatev
Stečajni upravitelj loške gradbene družbe Tehnik Matjaž Nanut je od skupno 95 milijonov evrov 
prijavljenih terjatev priznal za 63,3 milijona evrov terjatev.

Stečajni upravitelj Tehnika Matjaž Nanut je priznal 63 milijona evrov prijavljenih terjatev. 

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Ministrstvo za 
delo, družino, socialne zade­
ve in enake možnosti je sku­
paj z zavodom za zaposlova­
nje v ponedeljek predstavi­
lo rezultate polletnega izva­
janja programa Jamstvo za 
mlade, za katerega je v dveh 
letih iz različnih finančnih 
virov namenjenih 157 mili­
jonov evrov. »Rezultati so 
spodbudni, brezposelnost 
med mladimi se zmanjšu­
je,« je dejal državni sekre­
tar ministrstva Dejan Leva­
nič in navedel, da se je po 
neuradnih podatkih v leto­
šnjih prvih šestih mesecih 
zaposlilo 13.954 mladih ali 
dobrih 27 odstotkov več kot 

v enakem lanskem obdobju 
in da je trenutno 17 odsto­
tkov manj mladih brezpo­
selnih, kot jih je bilo janu­
arja letos. Kot glavne ukrepe 
programa Jamstvo za mlade 
je izpostavil Prvi izziv, Pod­
jetno v svet podjetništva, 
Delovni preizkus, Usposa­
bljanje na delovnem mes­
tu, Mentorstvo za mlade pa 
tudi ukrep Oprostitev pla­
čila prispevka delodajalca, 
na podlagi katerega se je 
za nedoločen čas zaposlilo 
1500 mladih.

Da bi zagotovili še več­
jo povezavo med delodajal­
ci in iskalci zaposlitve pa 
tudi njihovo boljšo obvešče­
nost, je ministrstvo skupaj 
z zavodom za zaposlovanje 

vzpostavilo spletni iskal­
nik in mobilno aplikaci­
jo, s pomočjo katerih mla­
di brezposelni dobijo infor­
macije o različnih progra­
mih. Spletno (pod)stran 
za mlade so tako dopolni­
li s pregledom programov 
za mlade, koristnimi pove­
zavami za podjetne iskalce 
zaposlitve ter iskalnikom 
po vseh ukrepih programa 
Jamstva za mlade. Iskalnik 
na podlagi starosti, trajan­
ja brezposelnosti ter občine 
stalnega prebivališča naj­
de vse ukrepe oz. programe 
zaposlovanja ali usposablja­
nja, ki so mladim iskalcem 
zaposlitve na voljo. 

Novo je tudi to, da je sple­
tna stran zavoda odslej 

dostopna tudi prek mobil­
nih telefonov. Če uporabnik 
z »mobilnikom« pokliče na 
spletno stran, ga avtomat­
sko preusmerijo na vstop­
no stran mobilnega porta­
la, kjer so mu na voljo iskal­
nik prostih delovnih mest, 
pregled aktualnih progra­
mov za iskalce zaposlitve, 
iskalnik ukrepov za mlade 
v okviru programa Jamstvo 
za mlade, pregled aktualnih 
razpisov in povabil za delo­
dajalce, odgovori na pogo­
sta vprašanja o prijavi in 
odjavi na zavodu in o prido­
bitvi denarnega nadomesti­
la, podatki o uradih za delo 
in aktualne novice. Mobilni 
portal bodo v prihodnje še 
nadgradili.

Manjša brezposelnost med mladimi 
V letošnji prvi polovici leta se je zaposlila približno četrtina več mladih kot v enakem lanskem obdobju.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Združenje, ki ima 
sedež v Kranju, je na naslo­
ve sedemindvajsetih občin 
z območja alpsko gorenj­
ske regije oz. gornjega pore­
čja Save, Sore, Soče z Idrij­
co in Kamniške Bistrice nas­
lovilo pobudo za ustanovitev 
energetsko neodvisne sku­
pnosti, katere glavni cilj je, 
da bi občine s tega območ­
ja do leta 2030 postale neod­
visne na področju električne 
in toplotne energije, do leta 
2040 pa še na prometnem 
področju. Kot sta v pobu­
do zapisala v. d. direktorja 
združenja Tomaž Terček in 
tajnik Božo Dukić, je izhodi­
šče za prehod v energetsko 
neodvisno skupnost ved­
no večja možna raba trajnih 
in obnov ljivih energetskih 
virov, s katerimi razpolaga 
alpsko gorenjska regija, pa 
tudi visok »račun«, ki ga pla­
čuje Slovenija za nakup fosil­
nih energentov na tujem 
trgu. Po statističnih podat­
kih je lani na tujem kupila za 
2,6 milijarde evrov tovrstnih 
energentov, kar predstavlja 
7,5 odstotka bruto domače­
ga proizvoda in 2,5­krat večji 
izdatek na prebivalca, kot je 
v drugih članicah Evropske 
unije. Veliko težja od ener­
getske in toplotne bo pro­
metna neodvisnost, ki jo bo 
mogoče doseči z uporabo 

vozil na električni pogon, z 
uveljavitvijo kolesarjenja ter 
z organizacijo javnega pre­
voza in z nakupom primer­
nih mestnih vozil.

In kako si v združen­
ju zamišljajo pot v energet­
sko neodvisno skupnost? 
Prvi korak naj bi bila odloči­
tev občinskega oz. mestne­
ga sveta o vključitvi v projekt 
in sklenitev pogodbe, nasle­
dnji korak ugotovitev potreb 
po posameznih energentih 
in virih dobaviteljev, nato 
naj bi pripravili projekte in 
poiskali investitorje za grad­
njo objektov, ki bi bili potre­
bni za preskrbo z energenti. 
Združenje naj bi pri izvedbi 
sodelovalo z znanjem s pod­
ročja rabe trajnih in obnov­
ljivih energetskih virov, pro­
jektiranja in izvajanja proje­
ktov, organiziralo pa naj bi 
tudi službo za pridobivan­
je evropskih sredstev. Poleg 
Evropske unije naj bi denar 
za izvedbo projektov zagoto­
vili še država in Eko sklad. 

Združenje se je ob prip­
ravi pobude občinam alp­
sko gorenjskega območja 
na povabilo deželne vlade v 
Celovcu seznanilo s projek­
tom energetske neodvisno­
sti avstrijske Koroške, ki že 
zdaj z več kot 51­odstotnim 
deležem obnovljivih virov 
energije v celotni energiji 
zaseda vodilno mesto med 
avstrijskimi deželami.

Pobuda za energetsko 
neodvisno Gorenjsko
Združenje za energetsko neodvisnost Slovenije 
je na sedemindvajset občin alpsko-gorenjskega 
območja naslovilo pobudo za ustanovitev 
energetsko neodvisne skupnosti.
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Zbirka pripovedk po skoraj 40 letih med nas spet prinaša 
grajske gospodične, lubniške škrate, blegoške velikane  
in troglave zmaje. Naj tudi vaši otroci odrastejo  
ob spoznavanju domače zgodovine. Kamniti most je  
posebnega pomena predvsem za Škofjo Loko in Ločane. 
Redna cena trdo vezane knjige s 323 stranmi je 25 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica – Agen-
cija za okolje pri Ministrs-
tvu za kmetijstvo in okolje 
je ob koncu maja na pred-
log Agrarne skupnosti Savi-
ca in ob strokovni utemelji-
tvi blejske območne enote 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je izdala dovoljenje za izre-
dni odstrel večjega, vsaj pet 
let starega in od 150 od 200 
kilogramov težkega medve-
da, ki je po vsej verjetnosti na 
območju Spodnjih Bohinj-
skih gora tudi prezimil in je 
v zadnjih treh letih v Bohi-
nju večkrat napadel gove-
do, drobnico in čebelnjake. 
Dovoljenje velja do konca 
oktobra za lovišča Nomenj - 
Gorjuše, Bohinjska Bistrica 
in Stara Fužina, pri tem pa je 
pomembno določilo, da ga je 
dovoljeno loviti le na obmo-
čju planin oz. v njihovi bliži-
ni, kjer bi prišlo do škodne-
ga primera. Ker medved kar 
dva meseca po izdaji odloč-
be ni povzročil škode, ga lov-
ci tudi niso lovili ... 

No, pred dnevi so se »okoli-
ščine« spremenile. Kot je spo-
ročil Blaž Černe, vodja odse-
ka za gozdne živali in lovs-
tvo v blejskem zavodu za goz-
dove, je problematični med-
ved prejšnji teden zahodno 
od Planine za Liscem, pribli-
žno pol ure hoje od Orožno-
ve koče, na nadmorski viši-
ni 1550 metrov pokončal bre-
jo telico, ki so jo v nedeljo po 
dolgotrajnem iskanju ven-
darle našli, ob tem pa pogre-
šajo še eno tele. Medveda so 
»izdale« ugrizne rane na vra-
tu telice, na tleh ob truplu pa 
tudi več sledi, na podlagi kate-
rih so izmerili širino spred-
nje šape od petnajst do šest-
najst centimetrov. Zanimivo 
je tudi, da je telico pokončal 
nekoliko više, a jo je potem še 
približno dvajset metrov vle-
kel po tleh na težko dostopno 
in od Orožnove koče nevidno 
mesto. V nedeljo so jo pokri-
li z vejami, a jih je medved 
ponoči razmetal, ker so ga 
očitno motile pri »pojedini«.

Kmet Janez Leban z Bro-
da že po tradiciji daje prek 

poletja del živine na pašo na 
planino za Liscem. Letos je 
od osmih goved odgnal na 
planino tri. Paše je bilo zara-
di obilnega deževja dovolj, 
prav tako tudi vode za napa-
janje. Živali so se na planini 

ob obilni paši dobro imele, a 
le do sredine prejšnjega ted-
na, ko je čredo osemnajst-
ih goved, last štirih kmetov, 
presenetil medved. Lebano-
vo telico, ki jo je s šapami 
poškodoval že pred dvema 

letoma, je tokrat pokončal, 
enega telička so v torek še 
vedno pogrešali. »Takšna 
telica je vredna od 1200 do 
1300 evrov,« je dejal Janez 
in dodal: »Če lovci medveda 
v prihodnjih dneh ne bodo 

uplenili, bom tudi preostali 
dve govedi odgnal domov.«

Lovci Lovske družine 
Bohinjska Bistrica poskuša-
jo zdaj na mestu pokončane 
telice pričakati medveda in 
ga upleniti, a to ne bo tako 
preprosto, saj je teren zelo 
zahteven: v strmini in z moč-
no podrastjo. Kot je pove-
dal gospodar družine Silvo 
Odar, sta dva lovca v noči s 
ponedeljka na torek vse do 
začetka nevihte oprezala s 
puško v roki z bližnjega dre-
vesa ob pokončani telici, a se 
ni nič zgodilo. V noči s tor-
ka na sredo sta dva druga 
lovca spet čakala medveda, 
tokrat na priročno urejenem 
»čakališču« na skali, vendar 
tudi tokrat zaman. »Očitno 
je zelo previden, verjetno se 
prehranjuje s truplom dru-
gega pogrešanega goveda, 
za katerega pa še ne vemo, 
kje je,« je dejal Silvo Odar in 
dodal, da se bodo lovci izme-
njavali pri lovu, problem pa 
je v tem, da nekateri zara-
di dopoldanske službe ne 
morejo ponoči na lov. 

»Problematični« medved pokončal brejo telico
Medved, za katerega je agencija za okolje izdala dovoljenje za izredni odstrel, je prejšnji teden zahodno od bohinjske Planine za Liscem pokončal brejo 
telico, pogrešajo pa še eno tele.

Pokončano brejo telico so našli zahodno od Planine za Liscem. / Foto: Blaž Černe, ZGS, OE Bled

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je pred krat-
kim izdala uredbo, s kate-
ro je določila vrste, obseg in 
podrobnejše pogoje za opra-
vljanje dopolnilnih dejavnos-
ti na kmetijah. Uredba dolo-
ča, da se kmetije v okviru 
dopolnilne dejavnosti lahko 
ukvarjajo s predelavo kmetij-
skih pridelkov, gozdnih sade-
žev, zelišč in vodnih organiz-
mov, s predelavo gozdno les-
nih sortimentov, s prodajo 
pridelkov in izdelkov s kme-
tij, s turizmom, z dejavno-
stmi, ki so povezane s tradi-
cionalnim znanjem na kme-
tiji, s predelavo rastlinskih 
odpadkov, s proizvodnjo in 
predelavo energije iz obno-
vljivih virov, z opravljanjem 
storitev s kmetijsko in goz-
darsko mehanizacijo in opre-
mo, z zakolom živali in roč-
nimi deli ter s svetovanjem 

in usposabljanjem za kme-
tijsko, gozdarsko in dopol-
nilno dejavnost na kmetiji. 
Vsaka kmetija lahko oprav-
lja več vrst tovrstnih dejavno-
sti, pri tem pa je pogoj, da ima 
v uporabi najmanj en hektar 
primerljivih kmetijskih povr-
šin. Za dejavnosti, poveza-
ne s čebelarstvom, predela-
vo medu in izdelavo čebeljih 
pridelkov, je pogoj najmanj 
deset čebeljih družin, za pre-
delavo gozdnih sadežev, pre-
delavo gozdno lesnih sorti-
mentov ter za proizvodnjo 
in prodajo energije iz lesne 
biomase pa poleg kmetijskih 
površin še najmanj šest hek-
tarjev gozda. Za opravljanje 
dopolnilne dejavnosti prede-
lava osnovnih kmetijskih pri-
delkov mora kmetija pridela-
ti najmanj polovico lastnih 
surovin v izdelku, preostale 
lahko dokupi z drugih kmetij, 
pri tem pa kot lastne surovine 

štejejo zlasti jajca, sadje, zele-
njava, poljščine, žive živa-
li, meso, mleko, med, cvet-
ni prah in matični mleček. 
Za predelavo gozdnih lesnih 
sortimentov mora imeti naj-
manj dvajset odstotkov koli-
čine lastnih surovin, druge 
lahko kupi na drugih kmeti-
jah, zunaj kmetij pa je dovo-
ljen le nakup lepila, vijakov, 
sponk ... Pri dopolnilni deja-
vnosti prodaja kmetijskih pri-
delkov in izdelkov na kmetiji 
in na lokalnem trgu mora pro-
daja lastnega »blaga« obsega-
ti najmanj 30 odstotkov letne 
količine celotne prodaje, dru-
go so lahko pridelki in izdel-
ki z drugih kmetij. V hrani, ki 
jo turistična kmetija z nasta-
nitvijo ponudi gostom, mora 
biti (po vrednosti) najmanj 
polovica lastnih surovin, do 
ene četrtine jih kmetija lahko 
zagotovi z dokupom na dru-
gih kmetijah, druge pa lahko 
kupi na prostem trgu. Za gor-
sko višinske kmetije je raz-
merje med lastnimi in doku-
pljenimi surovinami nekoli-
ko drugačno, pogoj je, da je 
v hrani najmanj dve petini 
lastnih surovin. Na turistič-
nih kmetijah z nastanitvijo je 
v sobah in apartmajih lahko 
največ trideset ležišč, na izle-
tniških kmetijah pa je lahko 
največ šestdeset sedežev v 

objektu in prav toliko pred 
objektom ter največ šestde-
set gostov naenkrat. Za pro-
izvodnjo in prodajo ener-
gije iz lesne biomase mora 
kmetija zagotoviti najmanj 
petino lesa, ogrevanje z bio-
maso pa lahko obsega naj-
več petsto kilovatov naziv-
ne moči. Za peko kruha in 
potic na tradicionalni način 
je pogoj, da ima kmetija las-
tno krušno peč na kurjenje z 
drvmi; na leto pa lahko spe-
če največ sedem tisoč kilo-
gramov kruha. Pri peki peci-
va in slaščic na tradicionalni 
način je količinska omejitev 
tisoč kilogramov.

Če kmetija ne vodi evi-
denc, navaja v evidencah 
neresnične podatke ali ne 
označi pridelkov, izdelkov in 
storitev, kot zahteva uredba, 
je zagrožena globa od dvesto 
do šeststo evrov.

Z novim letom ločeno knjigovodstvo
Kmetije, ki se ukvarjajo z dopolnilno dejavnostjo, bodo z začetkom prihodnjega leta morale voditi za to 
dejavnost ločeno knjigovodstvo.

Letni dohodek iz 
dopolnilne dejavnosti ne 
sme presegati treh letnih 
plač na zaposlenega 
v preteklem letu, na 
območju z omejenimi 
možnostmi za kmetijsko 
dejavnost pa ne petih 
povprečnih letnih plač.

Kmetije z dopolnilno dejavnostjo se morajo z novim 
predpisom uskladiti najkasneje do 1. januarja 2016, 
tiste, ki so prejele finančno podporo iz programa 
razvoja podeželja in se jim do začetka leta 2016 še ne 
bo iztekla petletna obveznost iz odločbe o dodelitvi 
denarja, pa v 60 dneh po poteku odločbe. Kmetije 
morajo ločeno evidenco prihodkov iz dopolnilne 
dejavnosti začeti voditi s 1. januarjem 2015.

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je objavilo javni 
razpis za ukrep Finančna pomoč za nadomestilo škode zaradi 
požara ali strele na kmetijskem gospodarstvu v letu 2014. Med 
upravičence bo razdelilo do 15 tisoč evrov. Razpis bo odprt do 
objave obvestila o zaprtju na spletni stani ministrstva.

Pomoč ob požaru ali streli na kmetiji

Kranj – Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in Zveza slo-
venske podeželske mladine bosta tudi letos izbrali inovativne-
ga mladega kmeta ali kmetico. Razpis je že objavljen, prijave 
sprejema zbornica do 5. septembra. Pogoj je, da so kandidati 
mlajši od štirideset let in da inovativna ideja pomembno pris-
peva k ohranjanju in razvoju kmetijstva, gozdarstva ali ribištva.

Izbrali bodo inovativnega mladega kmeta
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POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Pogovor
Maja Krmelj je diplomirana 
sinologinja. Kitajska jo je očarala 
v mnogih pogledih. Stran 16

Zanimivosti
Dijakinja Lara Jerman iz Preserij 
se je udeležila matematične in 
lingvistične olimpijade. Stran 17

Zanimivosti
Karmen Kogoj Ogris iz Kranja je 
postala »gospodinja«, ki kuha za 
druge. Stran 17

Nastja Bojić

Podljubeljčanka Alenka 
Kos je mati štirih otrok in 
predsednica društva za bolj-
ši svet Vilinski ključ, ki delu-
je že dobra štiri leta. V tem 
času je društvo z dobrodelni-
mi akcijami v sodelovanju z 
različnimi slovenskimi posa-
mezniki, šolami, organizaci-
jami in podjetji pomagalo že 
več otrokom s posebnimi pot-
rebami, družinam, ki so tra-
gično izgubile svojega člana, 
starejšim in socialno ogro-
ženim. V deželi vilinskega 

ključa v Podljubelju društvo 
organizira različne dejavnos-
ti in prireditve, kot so pisanje 
poučnih kratkih zgodb, praz-
novanje rojstnih dni in pred-
stavitev knjig.

Avtoričino poslanstvo

Svoj prvenec je Alenka 
Kos izdala decembra 2012, 
in sicer prvo vilinsko prav-
ljico, ki nosi naslov V deže-
li vilinskega ključa in s kate-
ro je v enem letu obiskala šti-
riinsedemdeset osnovnih šol. 

»Odzivi učencev od prvega 
do petega razreda in njihovih 
učiteljic so bili fenomenal-
ni,« pove avtorica, ki je v tovr-
stnem delovanju našla svoje 
poslanstvo. Svojo pot nadalju-
je, njen cilj pa je narediti Slo-
venijo deželo vred not. Kako ji 
bo to uspelo, ne ve, saj nobene 
stvari ne dela načrtno, ampak 
se prepušča toku življenja. 
del Alenkinega poslanstva je 
tudi njena druga knjiga dru-
gačnost, ki jo sama opiše tako-
le: »Knjiga je sicer namenjena 
odraslim, vendar je primerna 

tudi za otroke. Je prvo knjiže-
vno delo, ki zelo nazorno raz-
dela pomen sočutja, ki je čute-
nje z drugim, čutenje njegove 
žalosti ali sreče. Če z nekom 
res čutimo, mu ne bomo pov-
zročili trpljenja.« 

Sprejeti sebe

Zgodba pripoveduje o 
deklici Jerneji, ki v avto-
mobilski nesreči izgubi del 
noge in se skupaj z vilinko 
poda na pot sprejemanja 
svoje nove telesne podobe. 

Skozi kompleksen proces 
soočanja s težko življenj-
sko izkušnjo, ki vpliva tudi 
na njeno družino, se Jerneji 
uspe prebiti s pomočjo Anje, 
Jaka, Tamare, Nejca, Vesne 
in darka, šestih drugačnih 
otrok. Glavna junakinja ob 
srečanjih z njimi ponotranji 
vrednote, ki se tako kot barve 
mavrice zlijejo v harmonič-
no celoto. Jerneja spozna, 
da nihče nima pravice sodi-
ti drugega, da v lastni stiski, 
pa naj bo še tako boleča, ne 
smemo pozabiti na soljudi 
in da je videnje sveta odvis-
no od nas samih: »Lahko se 
venomer spotikaš ob napa-
kah in pomanjkljivostih svo-
jega sveta ali se preprosto 
osredotočiš na tisto, kar je 
najlepše v tebi in drugih lju-
deh.«

Po resničnih dogodkih

drugačnost je nastala v 
sodelovanju z Univerzitet-
nim rehabilitacijskim inšti-
tutom – Soča (URI Soča), lite-
rarne like pa so upodobili res-
nični istoimenski ljudje, ki 
so podrobneje predstavljeni 
na koncu knjige. Vsak izmed 
njih se spopada z drugačni-
mi preizkušnjami, ki jim jih 
je namenilo življenje – s pri-
rojenimi genskimi napaka-
mi, prizadetostjo čutil, poš-
kodbami osrednjega živčne-
ga sistema, z okvaro dolo-
čenih telesnih delov zaradi 

težav pri porodu. V resnici 
niso drugačni, saj si tako kot 
vsi želijo biti sprejeti in se s 
pomočjo družine in prijatel-
jev trudijo živeti samostojno 
življenje. Razlikujejo se mor-
da le v tem, da so sebe spreje-
li takšne, kot so, svojo druga-
čnost pa dojemajo kot izziv, 
ne kot oviro. Knjiga, ki je del 
dobrodelne akcije Za dar-
kove nove noge, odpira nov 
pogled na življenje ljudi s 
posebnimi potrebami in nas 
spodbuja k celovitemu spre-
jemanju drugačnosti. 

Nov pogled na ljudi  
s posebnimi potrebami
Odpuščanje, lepota, obilje, sočutje, ljubezen in sreča so vrednote, ki jih skozi srečanja s šestimi junaki spozna Jerneja, osrednja literarna  
oseba druge knjige Alenke Kos Drugačnost, ki je izšla 7. julija letos.

Avtorica Drugačnosti Alenka Kos / Foto: osebni arhiv A. K.

»Ko je za najino Anjo 
leta 1998, le nekaj dni 
po njenem rojstvu, 
pediatrinja rekla, da iz 
tega otroka ne bo nikoli 
nič, se nama je podrl 
svet, danes pa Anja hodi, 
se zna sama obleči, obuti, 
pozna abecedo, pozna 
velike in male tiskane 
črke, številke do trideset, 
računa preproste račune 
in bere preproste besede, 
uporablja kretnje, rada 
se vrti po kuhinji, vozi 
kolo, uporablja palice, 
prepisuje ¼ Mislim, da je 
srečna v svojem svetu in 
je oseba, ki jo je vredno 
spoznati.«

»Jerneja, nikoli ne 
sodi drugih ljudi!« je 
tiho dejala in sedla 
na korenino drevesa. 
»Dokler sami nismo 
popolni, nimamo pravice 
soditi drugih!« »Kdo 
izmed nas pa je popoln?« 
je na slišano vprašala 
Jerneja in prav tako 
sedla. »Ljuba deklica, 
nihče. In ravno v tem 
je čar življenja. Skozi 
lastno nepopolnost 
lahko dosežemo 
skupno popolnost, 
ampak le z veliko 
mero medsebojnega 
razumevanja, sočutja in 
ljubezni,« je obrazložila 
vilinka.



Od petka do petka

petek, 8. avgusta 201414

Jože Košnjek

med sosedi

Slovenci v zamejstvu (415)

Sveče živele s slikarji
Slikarski teden v Svečah/

Suetschach v Rožu je ena 
najstarejših kulturnih prire-
ditev, ki jih organizirajo slo-
venska društva na Koroškem. 
Letošnji slikarski teden, ki se 
je začel v nedeljo, 27. julija, in 
končal v soboto, 2. avgusta, 
je bil že triintrideseti! Njegov 
organizator Slovensko pro-
svetno društvo Kočna zaslu-
ži vse priznanje, poleg njega 
pa vsi, ki pomagajo organizi-
rati tako zahtevno prireditev. 
Tudi vaščanom Sveč, ki ta 
teden vzamejo umetnike za 
svoje! Umetniki prebivajo pri 
sveških družinah, središče 
dogajanja pa je galerija Fran-
ceta Goršeta sredi vasi. Ta 
slovenski kipar je po bivanju 
v Ljubljani, Trstu in Združe-
nih državah Amerike izbral 
Sveče za svoj dom, v kate-
rem je tudi ustvarjal. Umrl je 
2. avgusta 1986, torej je dan 

zaključka letošnjega slikar-
skega tedna oblet nica nje-
gove smrti. Svoj sveški dom 
z galerijo je zapustil Sloven-
skemu prosvetnemu druš-
tvu Kočna, ki vzorno skrbi za 
Goršetovo zapuščino.

Na letošnjem slikarskem 
tednu je sodelovalo sedem 
umetnikov: Cveto Maršič 

iz Kopra, Edina Selesko-
vić in Džeko Hodžić iz Sara-
jeva, Uroš Abram iz Nove-
ga mesta, Daphna Weinste-
in iz Tel Aviva, Alina Kunit-
syna iz beloruskega Min-
ska in Tržačan Alan Stefana-
to. Nekateri od njih občasno 
živijo in ustvarjajo na Koroš-
kem oziroma v Avstriji. Del 

slikarskega tedna so bile tudi 
letos ustvarjalne delavnice za 
mlade, ki sta jih vodila obli-
kovalka Melina Reichmann 
in arhitekt Klemen Breitfuss. 
Ko je predsednica Slovenske-
ga prosvetnega društva Koč-
na Sveče Alenka Weber (ses-
tra Valentina Inzka, pred-
sednika narodnega sveta 

koroških Slovencev in visoke-
ga predstavnika mednarodne 
skupnosti v Bosni in Herce-
govini – op. J. K.) zaključevala 
letošnji teden, je zaželela, da 
se prihodnje leto vidimo v še 
večjem številu. »Odprimo oči 
in učimo se drug od drugega. 
Še naprej delimo prostor s sli-
kami,« je povedala. 

Predsednica SPD Kočna Alenka Inzko Weber (prva z leve) z 
udeleženci letošnjega slikarskega tedna

Kipar France Gorše je po vrnitvi iz Amerike, kjer se 
ni dobro počutil, slovenska oblast pa do njega ni bila 
prijazna, na tujem iskal primeren kraj za bivanje. 
Najbolj si je želel priti na Koroško. Nekaj časa je prebival 
v župnišču v Kortah, vendar mu je bil kraj preveč od 
rok. S posredovanjem Valentina Inzka (oče sedanjega 
diplomata) je leta 1973 kupil Vrbnikovo domačijo v 
Svečah. V hiši si je uredil bivališče, na skednju atelje, 
na vrtu pa je na kamnite stebre postavljal doprsne kipe 
najbolj znanih koroških kulturnikov. Častno mesto v 
vrtu slovenskih koroških kulturnikov je dobil ustanovitelj 
Mohorjeve družbe, domačin iz Sveč Andrej Einspieler.

Simon Šubic

KPK zanima kandidatura 
Bratuškove

Ob robu pogajanj o ses-
tavi nove vladne koalicije je 
Komisija za preprečevanje 
korupcije ta teden potrdila, 
da na lastno pobudo preis-
kuje postopek izbire kandi-
datov za evropskega komi-
sarja, predvsem jo zanima, 
kako se je na seznamu kan-
didatov poleg evropske pos-
lanke Tanje Fajon in predse-
dnika DeSUS Karla Erjavca 
znašla tudi predsednica vla-
de v odhodu Alenka Bratu-
šek. V KPK so pojasnili, da 
ugotavljajo domnevne kršit-
ve 37. člena zakona o integri-
teti in preprečevanju korup-
cije, ki med drugim pravi, 
da mora biti uradna oseba 
pozorna na vsako dejansko 
ali možno nasprotje intere-
sov in da mora storiti vse, da 
se mu izogne. Uradna oseba 
svoje funkcije ali službe tudi 
ne sme uporabiti zato, da bi 
sebi ali komu drugemu ure-
sničila kakšen nedovoljen 
zasebni interes. Komisija 
trenutno čaka na dokumen-
tacijo vlade, preiskava pa naj 
bi pokazala, ali je pri pred-
logu kandidature Bratuško-
ve za evropsko komisarko 
šlo za kršitev in kdo je v tem 
primeru odgovoren zan-
jo. Po besedah predsedni-
ka KPK Borisa Štefaneca so 

v začetni fazi postopka in še 
ne obravnavajo nikogar ose-
bno, izsledki preiskave pa 
naj bi bili predvidoma znani 
v prvi polovici septembra. Po 
mnenju Društva integriteta 
je v konkretnem primeru z 
vidika integritete sporno že 
to, da javnost nima informa-
cij in obrazložitve vlade, kdo 
in po katerem postopku je 
sploh predlagal premierko 
Alenko Bratušek in druge 
kandidate, kdo je o tem odlo-
čal in kakšen vpliv je imela 
premierka na končno odlo-
čitev. V kabinetu predsedni-
ce vlade v odhajanju Alen-
ke Bratušek menijo, da se 
premierka s svojo kandida-
turo za evropsko komisar-
ko ni postavila v nasprotje 
interesov niti ni kršila zako-
na o integriteti in prepreče-
vanju korupcije. »Komisar-
sko mesto je namreč politič-
na funkcija in ne gre za zase-
bni interes,« so še sporočili.

Pet milijonov evrov globe

Te dni je postala znana 
odločitev Agencije za vars-
tvo konkurence (AVK) v pos-
topku zlorabe prevladujoče-
ga položaja zoper družbo 
Pro Plus, ki skrbi za televi-
zijska programoma POP TV 
in Kanal A ter spletni portal 
24ur.com. Zaradi ugotovlje-
ne zlorabe prevladujočega 
položaja s ponujanjem ugo-
dnejših pogojev oglaševanja 

tistim oglaševalcem, ki ima-
jo višji oglaševalski delež v 
družbi, je AVK Pro Plusu 
izrekla skoraj pet milijonov 
evrov globe, kar je najvišja 
doslej izrečena globa zaradi 
kršenja konkurenčnih pra-
vil. Na Pro Plusu napovedu-
jejo, da bodo zoper odločitev 
vložili zahtevo za sodno var-
stvo in uporabili druga prav-
na sredstva, ki so jim na vol-
jo. Kot zagotavljajo, odloči-
tev AVK na tekoče poslova-
nje agencije ne bo vplivala. 
Pro Plus je sicer v tem posto-
pku že dobil denarno kazen 
v višini 105 tisoč evrov zara-
di oviranja preiskave AVK. 
Postopek zoper Pro Plus 
je bil uveden avgusta 2011 
zaradi prijave televizijskih 
hiš  TV3 in RTVS.

Prvi policist bo vrnil 
plačo

Precej manjši znesek pa 
bo moral ministrstvu za not-
ranje zadeve poravnati gene-
ralni direktor policije Stani-
slav Veniger, ki je z minis-
trstvom že podpisal dogo-
vor,  po katerem mora vrni-
ti neupravičeno izplačani  
del plače v neto znesku 
8541,22 evra, s čimer se bo 
izognil tožbi. Venigerju je 
bilo menda izplačano za 83 
tisoč evrov preveč plače za 
čas, ko je bil napoten na švi-
carski Center za demokrati-
čni nadzor nad oboroženimi 

silami (DCAF) med septem-
brom 2008 in septembrom 
2012. Razlog, da bo moral 
vrniti le dobro desetino nep-
ravilno obračunanih plač, se 
skriva v noveli zakona o sis-
temu plač v javnem sektor-
ju, po kateri mora javni uslu-
žbenec preveč izplačano pla-
čo vrniti le za zadnjih deset 
mesecev prejemanja previ-
soke plače, poleg tega pa mu 
ni treba vrniti več kot dvakra-
tnika plače, ki jo je prejel v 
zadnjem mesecu dni. 

Ovadba in požig 
avtomobila

Mariborskega župana 
Andreja Fištravca je doletela 
kazenska ovadba. Maribor-
sko tožilstvo ga je skupaj z 
dvema sodelavcema kazen-
sko ovadilo zaradi domnev-
ne storitve kaznivih dejanj 
zlorabe uradnega položaja 
ali uradnih pravic pri naje-
manju zunanjih svetovalcev 
prek podjemnih pogodb. 
Fištravec je prepričan, da 
pooblastil ni prekoračil v 
nobenem primeru. Drugač-
ne težave pa je ta teden imel 
župan občine Sveti Andraž 
v Slovenskih goricah Fran-
ci Krepša, saj je nekdo na 
njegovem vozilu podtaknil 
požar. Krepša meni, da je 
bilo dejanje povezano z bliž-
njimi županskimi volitva-
mi, na katerih bo znova kan-
didiral.

Kandidature in kazni
Protikorupcijska komisija preiskuje morebitno navzkrižje interesov pri kandidaturi Alenke Bratušek za 
evropsko komisarko. 

Protikorupcijsko komisijo zanima, kako se je odhajajoča 
premierka Alenka Bratušek znašla med kandidati za 
evropskega komisarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Generalni direktor policije Stanislav Veniger mora vrniti za 
dobrih 8500 evrov preveč izplačane plače. / Foto: arhiv GG (T. K.)

Agencija za varstvo konkurence je zaradi kršenja 
konkurenčnih pravil družbo Pro Plus oglobila s skoraj 
petimi milijoni evrov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Miha Naglič

»Zjutraj me je zbudil 
čuden mir. Skozi okno sem 
zagledal ptiča, ki je visel v 
zraku – kakšen jadralec! 
Šele potem sem opazil, da 
sploh ne jadra, ampak zares 
visi. Nepremičen, okamnel. 
Stopil sem pred vrata in pre­
vrnil varnostnika, ki je stal 
tam kot soha. Še dobro, da je 
padel na travo in se ni raz­
bil – potem bi moral Šteru 
kupit novega. Šel sem po 
Murglah – vse okamnelo. V 
pekarni je pek pravkar hotel 
primazati vajencu zaušni­
co, ker je žemlje prismodil 
– in je okamnel v zamahu. 
Takrat me je prešinilo: vla­
da je šla na dopust in življe­
nje se je ustavilo. Mir, nare­
zan na koščke in odložen na 
krožniku časa. Da, tam kjer 

se konča politika, se začne 
poezija. / Odkril sem meta­
fore in zdaj se igram ... Nas­
lov – Kontracepcija: Janez 
na Micki, Peterle na harmo­
niki. Zajamčeno varno. Če 
ne bi bil to, kar sem, bi hotel 
biti Milan Jesih. Toda – ali bi 
Milan Jesih hotel biti Janez 
Drnovšek? / Da ne pridem 
iz vaje, vsako jutro nekoliko 
vladam. Danes sva z Artur­
jem vadila načelo svobod­
ne ubogljivosti. Jaz ukažem: 
Ali prideš sem ali ne! On pa 
pride ali pa ne, tako da kar 
dvakrat uboga. / Po kuloar­
jih, budoarjih in pisoarjih se 
že spet sprašujejo, zakaj ne 
hodim na morje. Tudi meni 
je žal, ampak kaj ... Takoj ko 
me morje zagleda, se vodov­
je razdeli na levo in desno in 
me spusti skozi suhih nog. 
Inercija pač! Nerodno je bilo 

samo prvič, ko še tega nisem 
vedel in sem skočil na gla­
vo.«

Gornji odlomki so iz 
Skrivnega dnevnika Jane­
za Drnovška, zapisani 30. 
8. 1995. Dnevnik je izhajal 
v časopisu Razgledi (1995–
96), a takrat nihče ni vedel, 
kdo ga dejansko piše. Zdaj 
vemo: pisal ga je Marko Zor­
ko (1944–2008), po mnenju 
mnogih najboljši slovenski 
kolumnist in morda tudi naj­
bolj duhovit slovenski pisec 
sploh. Nekoč naj bi zapisal, 
da je edini, ki si upa predsed­
niku Drnovšku reči: »Jebem 
ti sestru!« Bil je namreč nje­
gov svak. Se spominjate Zapi­
skov Gerte Kuper, upokojene 
učiteljice, ki je pod tem nas­
lovom v letih 1988–89 pisala 
kolumno v časopisu Komu­
nist. Dobivali smo ga mnogi, 

a bral ga ni nihče in tako smo 
tudi te sijajne zapiske spre­
gledali. Berite jih zdaj, uživa­
li boste – tudi te kolumne je 
pisal Zorko. Založba eBese­
de je izdala tudi njegov življe­
njepis Mein Kampf in Knji­
go mrtvih, Zorkovo kuhari­
co. Mnoge kolumne še niso 
dočakale knjižne objave, 
vprašanje je tudi, ali so na 
Radiu Slovenija sploh arhivi­
rali njegova legendarna ogla­
šanja na Valu 202 – Točno 
opoldne. Z veseljem bi jih še 
kdaj poslušal ¼

Marko Zorko, Zapiski 
Gerte Kuper in Skrivni 
dnevnik Janeza 
Drnovška, Ljubljana, 
2014, 228 strani, 17,90 
evra, www.ebesede.si

Nove knjige (237)

Skrivni dnevnik Janeza Drnovška

 

Miha Naglič

Ste slišali za Karla Albrec-
hta?

Pred nedavnim (16. juli­
ja) je v Essnu umrl Karl 
Albrecht (1920–2014), dom­
nevno najbogatejši Nemec 
(©te htal© naj bi vsaj 22 mili­
jard dolarjev), glavni lastnik 
Aldija oziroma Hoferja (tako 
se ta nemška in globalna 
družba imenuje le v Avstri­
ji in Sloveniji). Nemška jav­
nost je za njegovo smrt izve­
dela šele čez kak teden. Bra­
ta Karl in Theo Albrecht sta 
od svoje matere podedovala 
manjšo trgovino, jo po vojni 
iz Ruhr preimenovala v Aldi 
(pomeni Albrecht Diskont) 
in sčasoma iz nje ustvarila 
največjo verigo trgovin po 
svetu. Njuno zasebno živ­
ljenje je javnosti neznano. 
Za Karla se ve le, da je gojil 
orhideje in igral golf, pa še 
tega na zasebnem igrišču. 
Njuni nekdanji zaposleni so 
vedeli povedati, da sta bra­
ta račune vodila s svinčniki, 
te pa sta uporabljala, dokler 
jih je bilo še mogoče prije­
ti s prsti. Nekoč naj bi arhi­
tektom, ki so delali načrte 
za njuno novo prodajalno, 
očitala, da uporabljajo pre­
debel papir. Ravno ta skro­
mnost naj bi bila skrivnost 
njunega izjemnega uspeha. 
Odpovedovala sta se oglaše­
vanju in se zanašala na slo­
ves nizkih cen. Prodajala sta 
tisto, kar se je prodalo hitro. 

V trgovini sta imela sprva 
samo tristo izdelkov. Celo 
police so se jima zdele pre­
več potratne, saj morajo biti 
polne, polnilci polic pa sta­
nejo. Zato sta izdelke puš­
čala kar na paletah, na kate­
rih so jih pripeljali v trgovi­
no. Še danes trgovine verig 
Aldi in Hofer običajno ne 
ponujajo več kot dva tisoč 
izdelkov; druge jih ponujajo 
do 45 tisoč. Hrana je največ­
krat konzervirana, saj sve­
ža hrana stane – trgovina jo 
mora nekje shranjevati. Nju­
ni menedžerji so bili včasih 
brez telefonov, uporabljati 
so morali prvi plačljivi tele­
fon v bližini. Ko so Thea leta 
1971 ugrabili, je Karl odkup­
nino sicer plačal, a jo je nato 
skušal uveljaviti kot davčno 
olajšavo. – Če bi pokojnemu 
Karlu lahko rekli samotar, 
potem je vodja konkurenč­
ne verige trgovin Lidl tako 
rekoč neviden. Obstajali naj 
bi samo dve fotografiji Diet­
ra Schwarza, pa še od teh je 
ena črno­bela. Mož, ki velja 
za 25. najbogatejšega člove­
ka na svetu, zunaj svojega 
ožjega družinskega kroga ne 
obstaja. Podobno je z druži­
no Quandt, lastnico BMW. 
Avtomobili te znamke so 
statusni simbol za mnoge, 
ki želijo svetu pokazati, da 
nekaj zaslužijo, za lastnike 
podjetja pa to ne velja. Vze­
mimo primer Susanne Klat­
ten, ki je hči ustanovitelja 
BMW Herberta Quandta. 

Susanne je po očetu dobi­
la 12,5­odstoten lastniški 
delež v BMW. Je 44. naj­
bogatejša oseba na svetu, a 
tudi o njej vemo le malo. V 
BMW je začela delati kot pri­
pravnica na nizkem položa­
ju in uporabljala lažno ime. 
Moški, s katerim se je poro­
čila, sploh ni vedel, kdo je, 
to mu je zaupala šele, ko 
je bila zveza med njima že 
precej trdna. Nemški boga­
taši naj bi bili tako disrketni 
tudi zato, ker je skromnost 
v Nemčiji cenjena vredno­
ta. V Nemčiji ni sprejemlji­
vo, da bi mladi svoje milijo­
ne izkazovali v dragih avto­
mobilih. Kljub temu števil­
ke kažejo, da je bogastvo 
med Nemci zelo neenako­
merno razporejeno. Boga­
tih Nemcev je za en odsto­
tek vse populacije, v povpre­
čju premorejo en milijon 
evrov po osebi, kar četrtina 
odraslih Nemcev pa nima 
nobenega premoženja ali je 
celo zadolžena. Drugače je 
v ZDA in v Veliki Britaniji, 
kjer so bogataši prave ikone 
javnega življenja. Warren 
Buffett sklicuje novinarske 
konference, Bill Gates potu­
je po svetu. Vsako ameriško 
mesto ima kako ustanovo, 
muzej, zdravstveno­razis­
kovalni center ali univerzo, 
poimenovano po lokalne­
mu bogatašu. Nemčija tega 
ne pozna. (Vir: www.dne­
vnik.si) – So potemtakem 
naši bogataši bolj nemški 

ali bolj ameriški? Se vam ne 
zdi, da se za zdaj predvsem 
skrivajo – pa ne zaradi skro­
mnosti ¼

Ameriška protislovnost

»Amerika, ki jo poznam in 
imam rad, je sočutna, odpr­
tega duha, ustvarjalna, ekle­
ktična, strpna in radodarna. 
Moji ameriški prijatelji poo­
sebljajo te lastnosti. Ampak 
katera Amerika podpira to 
grozno enostransko koloni­
alno vojno? Kako je videti, ko 
dežela, ki bolj kot katera koli 
druga svojo identiteto vidi v 
idejah svobode in demokra­
cije, počne točno nasprotno 
od tega, kar pridiga, in pod­
pre kričeče rasistično teo­
kracijo?« Tako je angleški 
glasbenik Brian Eno (1948) 
razkril protislovnost ameri­
ške podpore izraelskemu in 
saudskemu režimu v kon­
fliktu na Bližnjem vzhodu. 
Bravo, Brian!

Obama o sočutju in 
pravni državi

»Ne zaradi pomanjkanja 
sočutja, ampak ker smo pra­
vna država.« S tem stavkom 
je predsednik ZDA pojasnil, 
zakaj bodo mladoletnike, ki 
so v ZDA prišli nezakonito 
in brez spremstva odraslih, 
deportirali v domače drža­
ve. Prav. A zdi se, da ZDA ob 
vojni v Gazi zmanjka oboje­
ga: sočutja in pravne drže ¼

Bogati Nemci se ne hvalijo
Trgovsko znamko Aldi oziroma Hofer poznamo. Nič pa ne vemo o njenih lastnikih. Bogati Nemci se 
tudi sicer ne razkazujejo v javnosti. Drugače je v ZDA, kjer se bogati dobesedno mečejo v medije. Kaj 
pa pri nas?

Značilen pogled v trgovino Aldi – palete namesto polic 

Koga varujejo ameriški marinci na sliki – nafto ali 
demokracijo? / Foto: Wikipedija

Družina iz Gvatemale na poti v obljubljeno deželo prečka 
mejo ob reki Rio Bravo. / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

Število prebivalcev na 
Zemlji je že preseglo sedem 
milijard. Od tega po približ­
nih ocenah okrog milijardo 
in pol ljudi govori kitajski 
jezik. Več kot dvajset odstot­
kov vseh Zemljanov torej. 
Mednje sodi tudi Maja 
Krmelj, ki odlično govo­
ri še drugi najbolj razširje­
ni jezik angleščino, spora­
zumeva pa se tudi v petem 
svetovnem jeziku, ruščini. 
Beseda je tekla o kitajskem 
jeziku in njenih izkušnjah 
z njim doma in na Daljnem 
vzhodu. Na mojo srečo sva 
se pogovarjala v slovenšči­
ni, ki še vedno pride prav 
dobrima dvema milijono­
ma prebivalcev Zemlje.

Kaj prepriča slovenskega 
maturanta, da se vpiše na 
študij sinologije?

»Ob angleščini in franco­
ščini, ki sem se ju učila na 
gimnaziji, sem hotela štu­
dirati še enega od pomem­
bnih svetovnih jezikov, kot 
so ruščina, japonščina ali 
kitajščina, pri čemer sem v 
mislih imela, da bi ta jezik 
kasneje uporabljala še za 
kaj drugega kot le za pou­
čevanje. Kot mlado vedože­
ljno dekle so me za študij 
sinologije, torej kitajskega 
jezika in kulture, prepričale 
velikost in raznolikost drža­
ve, njena bogata zgodovina, 
v prvi vrsti pa so me očarale 
pismenke, njihove »črke«. 
Študij me je že od samega 
začetka navdušil, zato sem 
bila prepričana, da ga bom 
tudi uspešno zaključila, ne 
glede na sicer kar velik osip 
iz prvega v drugi letnik.« 

Kitajski jezik in pisava sta 
in bosta zaradi svoje poseb­
nosti in drugačnosti za pov­
prečnega Evropejca najbrž 
vedno precejšnja eksoti­
ka ¼  Kako ste se vi spopad­
li s pismenkami in »pojočo 
izgovarjavo«?

»Pri nas se zadnja leta v 
prvi letnik vpiše od tride­
set do štirideset študen­
tov. Kolikor sem se pogo­
varjala s kolegi študenti iz 
drugih držav, ima oddelek 
na Filozofski fakulteti zelo 
dobro zastavljen program. 
Za temeljitejše poznavanje 
jezika in kulture pa je seve­
da nujno pridobljeno znan­
je preizkusiti na Kitajskem 
ali v Tajvanu. Sama sem v 
teh letih trikrat potovala na 
Kitajsko. Že po prvem let­
niku sem se odpravila za 
mesec dni v Šanghaj, kjer 

sem na kraju samem spoz­
nala vso veličino in raznoli­
kost jezika. 

Kitajščina je tonalen jezik, 
ima štiri tone, ki so bistveni 
pri izgovarjavi. O pomem­
bnosti pravih tonov so nam 
sicer govorili že profesorji, 
a sem to spoznala šele, ko 
sem prišla na Kitajsko in v 
restavraciji trikrat naroči­
la narobe, ker sem isti zlog 
povedala v napačnem tonu 
in sem recimo namesto 
juhe dobila sladkor. To je 
zelo nedolžna napaka, lah­
ko pa se ti zgodi, da zaradi 
napačne izgovarjave tudi 
koga užališ ali pa na primer 
samo blebetaš nesmisle.

Tretji letnik je doma 
nekoliko počakal, saj sem 
za eno leto odšla na študij v 
Nanjing, staro kitajsko pre­
stolnico. V tem letu sem 
spoznala, da poti nazaj ni, 
v življenju se bom poklicno 
ukvarjala s Kitajsko. Naza­
dnje sem bila po končani 

diplomi še na Tajvanu in 
nato na jugu Kitajske, kjer 
sem še opravila en semes­
ter študija. Seveda mi je za 
vse te študije uspelo prido­
biti štipendijo kitajske vla­
de. Žal v Sloveniji ni veliko 
možnosti stika z jezikom, 
razen če si ogledaš kakšen 
film na računalniku, zato 
so taka študijska bivanja na 
Kitajskem zelo koristna.«

Saj res, kakšna pa je kitajska 
tipkovnica na računalniku, 
je mar neskončna?

»Podobno kot naša, saj 
imajo tudi oni uradno lati­
nično transkripcijo. Pritis­
nemo črko v latinici, napiše 
pa se ustrezna pismenka.«

¼  ki jih ima kitajščina več 
tisoč?

»Uradno je okrog petde­
set tisoč pismenk, če vklju­
čimo tudi razne posebnos­
ti iz posameznih delov drža­
ve.«

Koliko pismenk po konča­
nem študiju obvlada diplo­
miran sinolog iz Sloveni­
je in ali je s tem znanjem 
mogoče preživeti na Kitaj­
skem?

»Obvladam kakih pet do 
šest tisoč pismenk in bi z 
njimi načeloma lahko nor­
malno komunicirala s Kitaj­
ci. Seveda to zadostuje pred­
vsem za osnovno preživetje, 
brez kakšne strokovne ter­
minologije na primer.« 

Vam je poleg tega, da ste se 
na Kitajskem dodatno izo­
braževali, znanje jezikov 
uspelo tudi »spraviti v pro­
met«? 

»Pri nas smo študenti 
sinologije na fakulteti učili 
dijake četrtih letnikov, da bi, 
preden se vpišejo na študij, 
videli, za kaj pravzaprav gre. 
Nekaj je mogoče prevajati 
za razne kitajske zdravnike, 
kar je v obojestransko zado­
voljstvo, saj se tudi mi lahko 
kaj naučimo od njih. Prav­
zaprav mi je znanje kitajšči­
ne bolj kot v Sloveniji priš­
lo prav v njihovi domovini.«

To se sliši bizarno: poiska­
ti si delo v državi z milijardo 
in tristo milijoni prebivalcev 
in zelo poceni delovno silo?

»Ravno nasprotno, na 
Kitajskem zame dela ne bi 
manjkalo. Ker sem v času 
izobraževanja imela le štu­
dijsko vizo, nisem mogla 
delati, kot bi lahko, sem pa 
učila kitajske otroke angleš­
čine. Sicer imajo angleščino 
v osnovnih šolah, a je pou­
čevanje neprimerno manj 
kvalitetno kot pri nas, vede­
ti pa moramo, da so tudi raz­
redi veliki po petdeset otrok. 
Zato v družinah srednjega 
sloja iščejo dodatne učitelje 
za otroke. Večinoma imajo 
po enega otroka in vse vlaga­
jo vanj. Angleščina je zanje 
pomembna, ker vedo, da so 
plače v tujih podjetjih precej 
višje kot v domačih.«

Kakšna je urna postavka za 
inštrukcije?

»Nekaj čez dvajset evrov. 
Bolje kot pri nas. V velikih 
mestih je tudi nekaj slo­
venskih podjetij in poslov­
nežev, kjer bi prav tako lah­
ko našla delo. Je pa zanimi­
vo, da je vsak od nas, slo­
venskih študentov, že nas­
topil kot statist v kakšni 
njihovih tv­seriji ali filmu, 
bili smo tudi gostje v raz­
nih razvedrilnih oddajah. 
V eni od nadaljevank sem 
kot tujka jedla v restavraci­
ji in celo nekaj povedala, v 

oddajah pa celo postavljajo 
vprašanja. Tujce zelo dobro 
plačujejo.«

Kako rečejo Evropejcem?
»Rečejo nam »stari tujec«, 

ali če bi prevedli dobesedno: 
»stari zunanji«.« 

Imajo interes za tujce?
»Na vsak način. Spozna­

la sem precej Kitajcev in 
Kitajk, katerih cilj je, da se 
poročijo s tujcem in odidejo 
iz Kitajske. Na tujce gledajo 
kot na vozovnico v svet. Res 
pa je tudi obratno, da veliko 
tujcev pride tja po partnerja. 
Lahko bi govorili o nekak­
šnem pozitivnem rasizmu.« 

Se vam je kdo ponujal v 
zakon?

»Se zgodi, a bolj za hec 
kot ne. Čeprav ne vem, če bi 
zagrabila ¼  Kdo ve. Običaj­
no matere ponujajo svoje še 
neporočene sinove. Kitajke 
so navdušene, ker imamo 
Evropejci tako lepo svetlo 
polt, in zelo všeč so jim naši 
nosovi ¼ «

Ste se kdaj zalotili, da pod­
zavestno domov prinaša­
te tudi kakšno značilnost 
kitajske kulture?

»Kakšno navado zagoto­
vo preneseš s seboj. Reci­
mo tam vseskozi pijejo vro­
čo vodo. Tudi sama sem se 
navadila, da jo doma zav­
rem in pijem vročo. Kdo je 
na podlagi njihovega čašče­
nja svetle polti tudi pri nas 
začel bolj skrbeti, da se ne 
izpostavlja preveč soncu, 
tako kot oni. Kitajci se ne 
»pečejo« na soncu.« 

Kakšni so vaši načrti za pri­
hodnost, se boste še vračali 
na Kitajsko?

»Vsekakor, saj poleg zna­
nja kitajskega jezika pot­
rebujem še kakšno dru­
go uporabno znanje, kot 
so ekonomija, mednaro­
dni odnosi, sociologija in 
podobno ¼  Hkrati želim še 
nadgrajevati znanje jezika, 
zato sem vpisala študij na 
univerzi v Tajpeju na Taj­
vanu. Ker je prišlo do biro­
kratskih težav s štipendijo, 
sem morala študij preložiti 
za eno leto. Mislim, da bom 
v tem letu kar doma v Slo­
veniji hodila na predavanja, 
zraven pa si bom našla kak­
šno delo, povezano s tem, 
kar znam. Recimo, ko Kitaj­
ke pri nas zanosijo in hodi­
jo k zdravniku, potrebuje­
jo prevajalca, vse več pa jih 
ima tudi željo po učenju slo­
venščine.«

Petindvajset črk za šest tisoč pismenk
Triindvajsetletna Maja Krmelj z Orehka pri Kranju je diplomirana sinologinja. Najprej so jo pritegnile pismenke, na študijskih 
potovanjih na Daljni vzhod pa jo je Kitajska očarala v mnogih pogledih, po svoji prostranosti in raznolikosti, bogati in burni 
zgodovini, jeziku in kulturi ter prijaznih ljudeh. 

Med navadami, ki jih je Maja Krmelj prinesla iz Kitajske, je 
tudi pitje vroče vode. / Foto: Igor Kavčič

Fotografija z lanskega poletja v Šanghaju. Fotografiranje z 
naključnimi Kitajci je situacija, v kakršni se skoraj vsak dan 
znajde večina tujcev. Prava moda med Kitajci je, da na svojih 
telefonih zbirajo fotografije, na katerih so z različnimi tujci. 

Kitajščina je 
tonalen jezik, 
ima štiri tone, 
ki so bistveni 
pri izgovarjavi. 
Pomembnost 
tonov sem 
spoznala na 
Kitajskem, 
ko sem v 
restavraciji 
trikrat naročila 
narobe, ker 
sem isti zlog 
povedala v 
napačnem tonu 
in sem recimo 
namesto juhe 
dobila sladkor.
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Jasna Paladin

Osemnajstletna Lara Jer­
man iz Preserij pri Radom­
ljah se svoje zdaj že nekda­
nje šole Gimnazije in sre­
dnje šole Rudolfa Maistra 
Kamnik spominja v naj­
boljši luči, kako tudi ne, 
saj je poleg samih petic in 
odlič nih uspehov v vseh šti­
rih gimnazijskih letih sode­
lovala tudi na številnih tek­
movanjih znanja. Tekmo­
vala je na evropski dekliški 
olimpijadi v Turčiji, na Mla­
dinskem parlamentu Alp­
ske konvencije v Liechten­
steinu in v Nemčiji, na šte­
vilnih raziskovalnih projek­
tih ¼

Nedavno je svoj največ­
ji uspeh dosegla na lingvi­
stični olimpijadi v Pekingu, 
od koder se je vrnila s sre­
brno medaljo in odličnim 
trinajstim mestom v sku­
pni razvrstitvi, in to med 
kar 160 dijaki z vsega sve­
ta. V Peking se je podala le 
nekaj dni po prihodu iz Juž­
noafriške republike, kjer 

je bila del slovenske ekipe 
na matematični olimpija­
di. Tudi tu je pokazala svoj 
velik potencial, a do čast­
ne omembe ji je zmanjka­
la le točka. »Priprave na obe 
olimpijadi so mi vzele kar 
veliko časa. Za matematič­
no sem že med letom obis­
kovala posebna predavanja 
v Ljubljani, kjer smo reše­
vali posebne naloge in imeli 
nato tudi izbirne teste, pred 
odhodom v Cape Town pa 
smo imeli tudi skupne prip­
rave s švicarsko ekipo v Švi­
ci, kjer smo naloge reševali 
po sklopih in se veliko pogo­
varjali o rešitvah. Je že tako, 
da so pri matematiki vaje 
zelo pomembne in je rezul­
tat odvisen od količine dela, 
ki ga v to vložiš. Nekaj pov­
sem drugega je lingvistič­
na olimpijada, za katero se 
ne moreš v resnici pripravi­
ti, saj ne obstaja sklop zna­
nja, ki bi se ga lahko prep­
rosto naučil. Načeloma vel­
ja, da je to edina olimpijada, 
ki ne zahteva znanja, a zato 
zahteva veliko analitičnega 

razmišljanja in predvsem 
logična sklepanja. Na tek­
movanju dobimo namreč 
sklop podatkov, ki so nam 
večinoma neznani, nato 
pa je treba iskati različne 

povezave in priti do rešitve. 
Jezik tu ni pomemben, je pa 
koristno, če jih govoriš čim 
več,« nam je povedala zla­
ta maturantka, ki je v pro­
stem času tudi taborniška 

vodnica in tekmovalka v ori­
entacijskih tekih.

Nekje vmes med obema 
tekmovanjema je izvede­
la še, da je na maturi dose­
gla vse možne točke. Je bilo 
kaj drugega sploh pričako­
vati? »Kljub uspehom, ki 
sem jih dosegala vsa štiri 
leta gimnazije, sem si pri­
tisk, da moram na maturi 
biti uspešna, naredila pred­
vsem sama. Konkretnega 
cilja, doseči prav vse točke, 
nisem imela, sem si pa to 
želela, kljub nekaterim dvo­
mom, ki so me obdajali. A 
na koncu se je vse lepo izte­
klo. Učila sem se manj, kot 
sem sprva mislila, rezulta­
te pa sem pričakovala nes­
trpno, tako kot vsi drugi,« 
pravi Lara, navdušena nad 
širokim znanjem, ki ga ima. 
Prav to bo po gimnaziji naj­
bolj pogrešala – omejitev, 
ki pride s študijem. »Resda 
sem imela z uspehom odpr­
te vse možnosti, a usmerila 
se bom v naravoslovje. Štu­
dirat grem biokemijo, v pri­
hodnosti pa se vidim kot 

znanstvenica v laboratoriju. 
Rada bi službo z nenehnimi 
izzivi, ki ne bi bila monoto­
na in ozko usmerjena. Zače­
la bom v Sloveniji, ali bo pri­
hodnost prinesla tudi tujino, 
pa bo pokazal čas. Kljub štu­
diju v naravoslovju, si bom 
prizadevala ohranjati širi­
no, ker mi prav ta daje obču­
tek, kakšen je svet, da ga vsaj 
približno razumem. Zato se 
bom kot volivka tudi trudila 
spremljati politiko. Če je mi, 
mladi, ne bomo, potem se 
tudi pritoževati ne smemo,« 
še pravi Lara, ki je v svojih 
gimnazijskih letih spozna­
la prijatelje iz vseh koncev 
sveta. Pravi, da so ji pogos­
to podobni bolj kot sošolci iz 
kamniške gimnazije, četudi 
prihajajo iz različnih kultur. 
Svoje najdaljše počitnice 
doslej bo v prihodnih dneh 
obogatila kot prostovoljka 
Svetovne skavtske konferen­
ce v Ljubljani, konec meseca 
pa se podaja tudi v London, 
morda pa tudi na tekmova­
nje raziskovalnih nalog na 
Slovaško.

Iz Pekinga prinesla olimpijsko srebro
Lara Jerman je ena od tistih odličnih dijakinj, ki je na letošnji maturi dosegla prav vse točke. A čas za brezskrbne počitnice je prišel šele v teh dneh – takoj po 
maturi se je namreč udeležila matematične olimpijade v Cape Townu, nato pa še lingvistične olimpijade v Pekingu.

Lara Jerman / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Kranjčanka Karmen Kogoj 
Ogris je osem let kot novi­
narka delala na radiu, nato 
je bila štiri leta vodja komu­
niciranja pri nevladni okolj­
ski organizaciji Umanote­
ra. »Nisem bila zadovolj­
na, hotela sem spremem­
bo v življenju,« je pojasnila. 
Tako se ji je pred kakšnim 
letom porodila ideja, da bi 
ustanovila svoje podjetje, 
ki ga je poimenovala Moje 
kosilo. Osnovni namen je 
bil, da pride k strankam na 
dom in jim iz živil, ki jih 
najde v omarah in v hladil­
niku, skuha kosilo, ki bi jih 
čakalo na mizi, ko bi se vrni­
li iz službe.

Izhajala je namreč iz last­
ne izkušnje zaposlene žene 
in mame, ki se je iz službe 
v Ljubljani domov vračala v 
poznih popoldanskih urah. 
»Kot osebi, ki ji je pomem­
bno, kaj in kdaj je, se mi je 
zato utrnila zamisel, da bi 
poskusila poskrbeti, da bi 
ljudi po prihodu iz službe 
doma čakalo kosilo oziro­
ma bi prišla v podjetje in 

jim skuhala,« je razloži­
la Karmen Kogoj. Pri tem 
se drži svojega osnovne­
ga načela, da hrano ved­
no pripravi svežo, zato je 
nikoli ne pripravlja drugje 
in potem zgolj pripelje na 
dom ali v podjetje. Kmalu 
se je pojavila prva stranka, 
in sicer manjše podjetje iz 
Ljubljane. Kot pravi, je dire­
ktor že dlje časa razmišljal 
o tem, kako bi delavcem 
omogočili ustrezno prehra­
no, saj so do takrat živeli 
predvsem od sendvičev. V 
njihovi čajni kuhinji zdaj 
vsak dan pripravi kosilo za 
12 do 14 oseb. »Jaz jim ses­
tavim jedilnik in za njihov 
denar nakupim živila. Malo 
po 9. uri pridem v podjetje, 
ob 11.30 pa imajo na mizi 
kosilo.« Za kosilo odšteje­
jo od 4,50 do 5,50 evra, pri 
čemer jim sama zaraču­
na zgolj svojo storitev, kar 
znaša 2,50 evra na osebo, 
preostalo predstavlja stro­
šek za živila. Na domu, pra­
vi Karmen Kogoj Ogris, pa 
pripravo kosilo računa 7,50 
evra, in to ne glede na šte­
vilo oseb. Za zaposlene v 

omenjenem podjetju ved­
no pripravi glavno jed in 
solato, na domu pa nava­
dno tudi sladico. Jedilnike 
je doslej vedno sestavljala 

sama, je poudarila, saj še 
ni imela izkušnje, da bi kdo 
izrazil kakšno posebno žel­
jo glede tega. »Običajno jim 
je všeč, kar predlagam,« se 

nasmeje. Je pa res, doda­
ja, da imajo v podjetju, kjer 
kuha, zaposleni zelo radi 
meso. »To včasih zato pos­
kušam omiliti z dimljenim 
lososom ali morskimi rak­
ci recimo.« Tortilje, ki jih 
imajo zelo radi, jim sicer 
pripravi dvakrat na mesec, 
v glavnem pa se trudi, da 
se jedi ne ponovijo prepo­
gosto.

Ob tem se ji zdi zelo 
pomembno poudariti, da 
nima namena vstopati v pol­
je profesionalcev, ki jih zelo 
spoštuje. »Nisem kuhari­
ca, sem samo gospodinja za 
štedilnikom.« Na vprašan­
je, kako se je naučila kuha­
ti, pojasni, da je imela dva 
vzora: staro mamo in može­
vo teto. »Pa z veseljem,« še 
pristavi. Preden je to prera­
slo v podjetniško idejo, ji je 
namreč kuhanje predstav­
ljalo konjička. Tudi ko zdaj 
kuha za več ljudi, se trudi, 
da to ni hrana kot v menzi. 
»Kuham tisto, kar kuham 
tudi doma.« Verjame, da 
je to tudi zdravo, čeprav ni 
prehranski strokovnjak. »A 
če uporabljam sezonska 

živila, jih sveže pripravim 
in jih take tudi postrežem, 
je najbrž tudi zdravo.« A 
Slovenci, je prepričana, še 
vedno bolj gledamo na to, 
kaj damo nase kot vase. 

Za jesen že snuje nove ide­
je, saj se namerava posveti­
ti tudi pripravi pogostitev 
na domu ob različnih praz­
novanjih. Zelo rada namreč 
pripravlja predjedi in podo­
bno, zato bi ji to predstav­
ljalo še dodaten izziv. »Sla­
vljenec se tako lahko posveti 
gostom in se poveseli, jaz pa 
bi poskrbela, da bi bila hra­
na na mizi.« In kaj bi sto­
rila, če bi se naenkrat pov­
praševanje po njenih storit­
vah močno povečalo? »Klo­
nirati se sicer ne morem,« 
odgovori v smehu in res­
neje doda, da bi se posku­
šala s  strankami uskladi­
ti, da bi jim kuhala ob raz­
ličnih urah ali morebiti celo 
različnih dnevih. O zaposli­
tvi dodatnega človeka pa ta 
čas še ne razmišlja. Če bi se 
že kdaj odločila za to, pravi, 
bi morala to biti to oseba, ki 
bi posvojila njeno filozofijo 
priprave hrane.

Od konjička do podjetniške ideje
Nekdanja novinarka in predstavnica za odnose z javnostjo Karmen Kogoj Ogris je pred enim letom kariero na omenjenih dveh področjih postavila  
na stranski tir in postala »gospodinja«, ki kuha za druge.

Karmen Kogoj



Milena Miklavčič

Moja sogovornica si ni niti 
predstavljala, kako je vse enos-
tavno, če je pri hiši moška roka, 
ki se obenem tudi na marsikaj 
spozna. Res je, da je odhajal 
od doma že pred peto uro in se 
pogosto vračal šele pod večer, 
a vmes je bil tudi kakšen dan 
prost, takrat pa je nadoknadil 
zamujeno. Bil je zelo priden, 
delaven in rad je stresal šale. V 
njeni hiši smeha pred tem niso 
poznali. Ob vseh udarcih, ki 
so jih doživljali, je smeh poča-
si izginil in ni bil niti zaželen.

Življenje se je čez noč 
spremenilo v eno samo 
pesem. Šoferji so že itak 
znani kot nasmejani, ved-
ri in šaljivi ljudje, Franci pa 
je bil kralj med njimi! Zdelo 
se je, da ima za vse, česar se 
je lotil, dve desni roki. Čep-
rav so bile vožnje po takra-
tnih ozkih in tudi sicer 

neurejenih cestah napor-
ne, mu niso vzele energije. 
Tudi do potnikov, ki so dan 
za dnem do zadnjega kotič-
ka zapolnili avtobus, je čutil 
veliko odgovornost. 

»Zgodilo se je, da je kdo od 
njih zjutraj zaspal, zapeljal je 
do njegove hiše in toliko časa 
trobil pred njo, da ga je pre-
budil,« se spominja Silvana. 

Vsi so ga imeli radi, pogo-
sto se je zgodilo, da so pred 
hišnimi vrati neznanci pus-
tili kakšen priboljšek zgolj 
v zahvalo. Ko so preure-
jali prizidek, je bilo prid-
nih rok, ki so priskočile na 
pomoč, kolikor hočeš. Fran-
ci, ki sam nikoli ni pil, je ob 
večerih najbolj »žejne« nalo-
žil na motor, in jih- drugega 
za drugim- odpeljal domov.

Minilo je že nekaj let, 
domala vsak dan sta se tru-
dila, da bi »naročila« otroka, 
a ga ni bilo. 

»Nekoč pride Franci 
domov in mi pove, da je slišal 
za nekega padarja z Dolenj-
skega, ki zdravi takšne žen-
ske, ki ne morejo imeti otrok. 
Bila sem zgrožena, ko mi je 
predlagal, da ga greva obis-
kat. Kaj bodo pa ljudje rekli, 
če bodo izvedeli, me je pre-
šinilo. A se je le zasmejal in 
me stisnil k sebi z beseda-
mi, da me bo branil, pa naj 
stane, kolikor hoče. S tež-
kim srcem sem se usedla na 
avtobus, v Ljubljani pa sva 
prestopila na vlak. Ves čas 
me je držal za roko, ki se mi 
je vidno tresla. Včasih je bilo 
namreč tako: jalovost je bila 

velika sramota, to, da si v zve-
zi z njo kaj ukrenil, pa še več-
ja. Med vožnjo sem razmiš-
ljala o tem, kaj bo tisti padar 
počel z menoj. Slike, ki so 
švigale skozi moje možgane, 
niso bile prijetne. Še danes 
ga vidim pred očmi: bil je 
velik kot gora, zelo močan, 
z brki, rokave od srajce pa je 
imel zavihane vse do podpa-
zduhe. Ko me je hotel Franci 
v »ordinaciji« pustiti samo, 
ga je poklical nazaj in mu 
ukazal, naj sedi ob meni. 
Nato nama je povedal, da sta 
za neplodnost običajno kri-
va oba, mož in žena. Zar-
dela sem do ušes. Že sama 
misel, da bi lahko tudi moš-
ki nosil del krivde, se mi je 
zdela pošastna. Z dlanmi je 
krožil nad najinima trebuho-
ma, pred odhodom sva dobi-
la še neke kapljice ter mazilo, 
s katerim sem se zvečer, pre-
den je Franci legel k meni, 
morala namazati med noga-
mi. O, kako mi je bilo nerod-
no! A povem vam – pomaga-
lo je! Prej kot v enem letu se 
je nama rodila hčerka Lucija. 
Najina sreča je bila brezmej-
na!« pove s solzami v očeh.

Skupaj sta jo učila prvih 
korakov, zaradi nje sta se 
prijavila na letovanje v sin-
dikalnem domu na morju, k 
hiši je prišel celo star fičko, 
za vsak slučaj, če bi bilo tre-
ba otroka peljati k zdravniku. 

»Ko se je Lucija priprav-
ljala na birmo, so se v našo 
družino spet naselile skrbi. 
Francija je že skoraj pol leta 
vsako jutro, preden je odšel v 

službo, neznosno bolela gla-
va. Zgodilo se je celo, da je 
nekajkrat ostal doma, ker ni 
mogel vstati iz postelje. Zelo 
me je skrbelo, kaj je, on pa 
ni in ni hotel obiskati zdrav-
nika. Potem pa mu je nekoč 
postalo slabo za volanom, 
medtem ko je delavce iz 
nekega podjetja peljal na sin-
dikalni izlet. Malo je manj-
kalo, da ni prišlo do nesreče! 
Hitro so ga odpeljali v bolni-
šnico, kjer so mu še isti dan 
naredili preiskave. Eden nje-
govih prijateljev me je potem 
poiskal doma, kajti telefona 
še nismo imeli. Povedal mi 
je, da je s Francijem zelo sla-
bo, da ga bodo operirali. Mis-
lila sem, da me bo pobralo 
od hudega! Kako slabo, kako 
operirali, sem ponavljala vse 
do Ljubljane. Ležal je v bolni-
ški postelji, ves omotičen od 
zdravil in pomirjeval. Des-
na veka mu je nenehno trza-
la, čez noč se je spremenil v 
živega mrliča. Komaj so me 
umirili, tulila sem kot ranje-
na zver! Po operaciji je ostal 
še več kot en mesec v bolni-
šnici, imel je tudi kemotera-
pijo, a njegovo stanje se ni 
izboljševalo, kvečjemu slab-
šalo. Prepozno je prišel k 
nam, so bili žalostni zdrav-
niki. Vseeno je prišel toliko k 
sebi, da je konec septembra 
prišel domov. Bil je čisto dru-
gačen, miren, apatičen, sedel 
je na invalidskem vozičku in 
strmel v prazno. Le takrat, 
ko je prišla k njemu Lucija, 
so njegove oči oživele, včasih 
je pritekla tudi kakšna solza. 

Mene je komaj kdaj prepo-
znal. Ko sem vprašala zdra-
vnike, zakaj je tako, so mi 
dejali, da je bil tumor v nje-
govi glavi zelo velik in da je 
med operacijo prišlo do nep-
ričakovane krvavitve. Druge-
ga, kar so mi razlagali, nisem 
povsem razumela. Spet so se 
pričeli težki časi. Vse je bilo 
na mojih ramenih. Lucijo 
je pričela »nositi« puberte-
ta, bila je tudi precej razvaje-
na, skrbela sem za bolnika, 
za kmetijo, hodila v službo. 
Komaj kdaj sem utegnila kaj 
pojesti, čeravno sem bila še 
zmeraj kuharica. Kakšna iro-
nija usode! Vse sem potrpe-
la, da je bil le Franci ob meni! 
Počasi se je njegovo psihično 
stanje izboljševalo, kdaj pa 
kdaj se je tudi smejal, vedel 
je, kdo sem. Da mu v času, ko 
ni bilo nikogar doma, ne bi 
bilo dolgčas, sem kupila tele-
vizor. Najraje je gledal Stana 
in Olia, všeč so mu bile tudi 
reklame, ki jih je ponavljal 
tudi takrat, ko je bila televi-
zija ugasnjena. Njegovi pri-
jatelji so pogosto prihajali na 
obiske, pomagali so mi pri 
delu, a počasi so se tudi oni 
naveličali. Nazadnje so se 
nehali celo izgovarjati, pre-
prosto ni jih bilo več. Franci 
je životaril še tri leta, zdravni-
ki, ki so ga odpisali že kmalu 
po operaciji, so rekli, da je to 
bil čudež. Ko smo ga poko-
pali, nisem jokala. V meni 
pa je vrelo in me hotelo raz-
trgati. Moje življenje je bilo 
ena sama žalost, a še takrat, 
ko je vanj posijalo sonce, me 

je udarila usoda, da me bolj 
ni mogla. Skoraj sedemnajst 
let sva bila skupaj v dobrem 
in slabem. Pokazal mi je, 
da so najlepše stvari skrite v 
malenkostih, naučil me je, 
da sem se znala veseliti son-
ca, ki je zjutraj pokukalo izza 
hriba, da sem bila srečna, 
če me zvečer, ko sem legla 
k počitku, ni vse bolelo. Od 
njega sem se naučila, kako 
prisluhniti hčerki, ji poma-
gati ter ji stati ob strani. Za 
vse te darove sem bila hvale-
žna in tudi zato je bila čez čas 
bolečina malo manjša.«

Leta, ki so prihajala, niso 
bila lahka. Luciji se je pozna-
lo, da ji manjka oče. Zelo ga 
je pogrešala, zato je v najbolj 
norih letih pogosto zašla tudi 
na stranska pota. Zamenjala 
je kar nekaj srednjih šol, pre-
den se je ustalila in prišla k 
pameti. 

»Prvič se je poročila pri 
dobrih osemnajstih letih. Še 
danes je vidim pred seboj. 
Nekega večera je vdrla v hišo, 
kjer sem ravno mesila kruh 
za neko ohcet. Z njo je bil 
fant, malo okajen, a ne pre-
več, da ne bi mogel stati na 
lastnih nogah. Predstavila 
mi ga je kot moža, ki ga »ne-
izmerno ljubi«. Skoraj me je 
kap. Kakšen mož vendar?! 
Pa je bil res, nič se ni dalo 
spremeniti. Naša hiša se je 
spremenila v veselico, saj so 
jo napolnili njegovi prav tako 
veseljaški in brezdelni prija-
telji.«

Konec prihodnjič

Življenje ni veselica, 3. del

Rodila se je Lucija

Na robu
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moj pogled

usode

Damjana Šmid

Če imate prvošolca ¼ 
..., vam bo mogoče tale 

zapis v pomoč pri pripravah 
na prvo leto šolanja. Čeprav 
so počitnice in nas čakajo 
menda vroči dnevi, jih lahko 
izkoristimo za aktivnosti, ki 
bodo otroku olajšale šolan-
je. Bistvo priprave ni v osva-
janju črk in številk, ampak v 
mnogih drugih spretnostih, 
ki jih otrok pridobiva v vsak-
danjem življenju. Za takšne 
spretnosti pa so počitnice 
idealen čas, saj imamo obi-
čajno več časa kot sicer. 

Če bi izbrala najpomem-
bnejšo spretnost za prvošol-
ce, bi bilo to poslušanje. Kako 
in zakaj nas otroci sploh pos-
lušajo in zakaj nas ne, je odvi-
sno od tega, kako resno vza-
mejo naše besede. Seveda je 
bistvo tudi v motivaciji: veči-
na otrok se takoj odzove na 
besedo sladoled, na posprav-
ljanje pa ne. Trenirajte poslu-
šanje, kolikor le lahko. Opa-
zujte, kako dober poslušalec 

je vaš otrok. Dajte mu navo-
dila, igrajte se igre, ki so pove-
zane s poslušanjem. Poslu-
šanje je zelo povezano s kon-
centracijo. Naša čutila so pol-
na dražljajev in otrok se mora 
osredotočiti na to, kar mu 
govorimo. Najslabša usluga, 
ki jo delamo otroku, je ponav-
ljanje povedanega. Večina 
otrok je navajena, da jim stav-
ke ponavljamo, zato je njihov 
odziv počasnejši. Ne samo, 
da čakajo, da jih ponovimo, 
navajeni so tudi, da iz naše-
ga glasu slišijo pomembnost 
povedanega. Šele naš pov-
zdignjen glas jim je dovolj 
velika spodbuda, da nekaj 
naredijo. Navadimo otroke, 
da slišijo prvič, ne šele pete 
ponovitve. Učiteljice in vzgo-
jiteljice v prvih razredih vedo, 
da otroci potrebujejo veliko 
vaje, da slišijo navodila. Olaj-
šajmo otrokom to dejavnost 
in jih naučimo poslušati. 
Preprosta vaja za poslušanje 

in koncentracijo je poveza-
na z gibanjem. Medtem ko 
pijemo kavo (tudi mi mora-
mo biti motivirani ¼ ) dajmo 
otrokom navodila za giba-
nje. Na primer: naredi pet 
korakov do drevesa, se usta-
vi, pojdi tri korake levo, opo-
našaj tigra ¼ , poglej nazaj, 
pojdi do ograje, sedem miš-
jih korakov desno ¼  Navodila 
naj bodo zabavna. Povejmo 
jih enkrat. Če želimo doda-
ti še večjo motivacijo, dajmo 
navodila za skriti zaklad. Lah-
ko ga tudi narišemo. 

Tako smo že pri spodbu-
janju druge aktivnosti, ki 
se ji reče pozorno opazova-
nje. Narišimo znake, ki jih 
razložimo otroku (za drevo, 
za žival, za korake, za bar-
ve) in naj ga znaki pripelje-
jo do sladoleda. Odlična vaja 
je tudi iskanje razlik. Poleg 
narisanih razlik, ki jih naj-
demo v otroških revijah, 
lahko otrok razlike išče tudi 

tako, da nekaj na sebi spre-
menimo (pred tem naj si nas 
otrok pozorno ogleda). Če 
smo ob vodi, se lahko igra-
mo s školj kami in kamni ter 
iščemo razlike med njimi. 
Deset jih postavimo v vrsto 
in enega na skrivaj vzame-
mo stran. Otrok naj ugoto-
vi, kateri kamen manjka. To 
lahko počnemo tudi z drugi-
mi pred meti: s kremo, oča-
li, sandali, breskvijo, kam-
nom ... Tudi razvrščanje je 
odlična spretnost. Ne samo, 
da nam otrok lahko pomaga 
v gospodinjstvu in razvršča 
jedilni pribor, izbere manjše 
krompirje ali odstrani gnile 
dele solate, tudi igrice z raz-
vrščanjem so zabavne. Za to 
lahko uporabimo navadne 
igralne karte in igre z njimi 
(osel, remi, vojna) ali pa igro 
s kartami »enka«. Če se vam 
zdi, da otrok ne prepozna-
va barv, mu lahko pomaga-
te s preprostimi vsakdanjimi 

vajami. Oglejmo si na plaži 
vse predmete rdeče barve ali 
naj poišče vse odtenke mod-
re barve. Nikar ne pozabimo 
na motoriko. Poleg gibanja 
dobi otrok tako tudi občutek 
za prostor in spodbuja koor-
dinacijo oko – roka. Poletje je 
krasen čas za širjenje našega 
uma in duha. Splošno raz-
gledanost otrok dobesedno 
srka iz najbližjega okolja. 
Vključimo otroka v čim več 
življenjskih aktivnosti. Opa-
zujmo promet. Naj razmi-
šlja, kakšen tovor je na lad-
jah. Zakaj sadje zgnije. Kako 
potujejo ljudje. Kako se pre-
hranjujejo živali. Zakaj so 
nastala mesta. Kaj počnejo 
na kmetiji. Žalostno je sre-
čati prvošolce, ki ne vedo, kje 
so doma, kdaj imajo rojstni 
dan ali celo, kako je ime last-
nemu očetu. Imajo pa vse sli-
čice nogometašev. No, vsaj 
vedo, da obstajajo različne 
države ¼
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Jelena Justin

Lani sem poleti prvič pre-
živela teden dni v Dolomi-
tih. Gore, ki sem jih občudo-
vala v zimski sezoni s smuči, 
so me poleti preprosto oča-
rale. Odlična družba, ki jo je 
vodil himalajec Viki Grošelj, 
je bila še dodaten razlog, da 
sem se v Dolomite vrnila 
tudi letos. 

Dolomiti so alpsko goro-
vje v severni Italiji, v deže-
lah Južne Tirolske, Trenti-
na in Belluna. Dovolite mi, 
da v naslednjih nekaj tednih 
podelim z vami svoje dogo-
divščine in vas navdušim, da 
morda Dolomite v prihodnji 
sezoni obiščete tudi vi.

Izhodišče vseh tur bo sed-
lo/passo Campolongo, med 
Corvaro in Arabbo. Do sedla 

Campolongo predlagam, da 
se zapeljemo skozi predor 
Karavanke, vse tja do Spital-
la, kjer zavijemo levo proti 
Lienzu. V Lienzu zavijemo 
proti Asslingu in kmalu pre-
čkamo nekdanjo meji z Ita-
lijo. Vozimo proti Brunicku, 
kjer zavijemo levo v smeri 
Corvare in Arabbe. Po pri-
bližno tridesetih kilometrih 
smo v Corvari, sledi le še pet 
kilometrov do sedla Campo-
longo, kjer bo teden dni naše 
bivališče in izhodišče. Nare-
dili smo približno 290 kilo-
metrov.

Možnosti prihoda do 
Campolongo je sicer več: 
zelo lep, panoramski, a 
tudi ovinkast je tisti, ki pel-
je prek Korenskega sedla 
do Šmohorja/Hermagor. 
Od tam nadaljujemo proti 

kraju Kötschach, kjer zavi-
jemo levo na cesto 110 pro-
ti prelazu Plöckenpass. Spu-
stimo se do Tolmezza, kjer 
po stari cesti nadaljujemo 
skozi Ampezzo, čez pre-
laz Mauria, na dnu katere-
ga zavijemo desno do kraja 
Auronzo di Cadore, ki je obi-
čajno izhodišče za znameni-
te Tri Cinne. Panoramska in 
razgledna cesta nas pripelje 
do Cortine d©Ampezzo , kjer 
zavijemo na prelaz Falza-
reggo, s katerega se spusti-
mo do Arabbe, od tam pa nas 
do sedla Campolongo loči le 
še pet kilometrov.

Opisana pot je precej dol-
ga, ovinkasta, naporna za tis-
te, ki jim je v avtu rado slabo, 
in vzela nam bo šest ur. Je 
pa razgledna, navdušujoča, 
saj bomo med potjo lahko 
opazovali številne veličastne 
vrhove sanjskih Dolomitov. 

Da prvi dan vsaj malce pre-
tegnemo svoje noge, predla-
gam, da gremo s sedla Cam-
polongo mimo Hotela Mon-
te Cherz, kjer se na njegovi 
levi strani začne udobna ste-
zica, ki se v spodnjem delu 
strmo povzpne čez cvetoče 
travnike, ki so magično zele-
ni in polni cvetočega cvetja. 
Vse diši po čokoladi; ja, pre-
vladujejo murke. Višje nas 
stezica pripelje do maka-
damske poti, ki vodi do gosti-
šča na levi strani, kjer je tudi 
zgornja postaja sedežnice. 
Na naši desni strani je pros-
tran, travnati vrh imenovan 
Monte Cherz, ki ponuja fan-
tastičen razgled na vse strani 
neba ali, če hočete, v krogu 
360 stopinj; Civetta, pogor-
je Fannes, za njimi se skriva-
jo prelestne Tofane, Tre Cro-
ci, Sassongher, Sella Ronda 
s Piz Boejem, La Mesola, 
Mesolina, Sasso Cappelo in 
Marmolada. Ja, med njimi 
je tudi nekaj naših letošnjih 
ciljev. Sprehod nam je kori-
stil, pretegnili smo noge in 
se spoznali s tišino dolomit-
skih vršacev, tišino, ki je ne 
slišijo vsi ¼

Se mi boste pridružili? 
No, prihodnji petek gremo 
na Punta Penio, ki je s svoji-
mi 3343 m najvišji vrh Mar-
molade oz. Dolomitov. 

Nadmorska višina: 2094 m
Višinska razlika: 220 m
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Monte Cherz (2094 m)

Sanjski Dolomiti I.
Po letu dni sem se vrnila v Dolomite. Sanjsko, pravljično gorovje, ki preprosto navduši, prevzame. 
Naslednjih šest tednov jih bomo odkrivali, raziskovali in se veselili pogledov v dolino v najvišjih točk. 

Pogled na vulkanski in zeleni greben od Mesoline do La 
Meole in sedla Porto Vescova: zadaj je kraljica Dolomitov 
Marmolada. / Foto: Jelena Justin

Znano pogorje Sella Ronda z vrhom Piz Boe. Desno je Piz 
da Lech. Spodaj je speljana znan črna smučarska proga 
Valon. / Foto: Jelena Justin

Sedlo Campolongo / Foto: Jelena Justin

Omamen vonj po čokoladi, 
murke / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec
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Večerja brez arzenika
Z Izbranim motriva pla-

kat za kino predstavo: Trgo-
vinica za samomore ¼  Čep-
rav tema ni smešna, se ob 
plakatu namuzava in sme-
je počiva na mehke blazine 
v bližnji kavarni. Očitno je 
plakat obešenjaški poziv za 
vic, ki mi ga servira Izbra-
ni: V lekarno pride elegan-
tna gospa in reče: »Prosim, 
rada bi porcijo arzenika!« 
Apotekar: »Oprostite, dra-
ga gospa! Brez recepta ga ne 
morem dati.« Stranka: »Nuj-
no ga potrebujem!!!« Apote-
kar: »Gospa, to je STRUP, 
dajemo ga samo na potr-
jen recept!« Stranka pokaže 
fotografijo: na njej sta njen 
soprog in apotekarjeva žena 
v zgovornem položaju. Apo-
tekar hitro: »Ja, gospa, zakaj 
pa že prej niste pokaza-
li recepta!« Vic komentarja 

ne potrebuje, očitno pa kdo 
ve zakaj zbuja lakoto. »In 
kaj bo za večerjo?« vpraša 
Izbrani? »Z arzenikom ali 
brez?« »Nimaš recepta!« se 
zasmeje Izbrani. Premišlju-
jem, kaj naj dam na mizo, 
da bo zeleno strupeno kot 
v zgodbah o coprnicah. Se 
bo prilegel mrzli zeleni gaz-
pacho ali bolj nedolžen qui-
che z bučo? Temperature 
niso ravno poletne, torej kaj 
toplega, četudi ni zeleno, pa 
zeleno ohlajeno. 

Quiche z bučo hokaido

Za 8 kosov potrebujemo: 1 
testo za pico (lahko ga nare-
dimo sami ali pa v časovni 
stiski tudi kupimo), 4 spo-
mladanske čebulice, 300 g 
buče Hokaido, 125 g mlade-
ga kozjega sira, 250 g kisle 

smetane, 4 jajca, 1 žlico sese-
kljanega timijana, olje, sol, 
poper, čili po okusu, ščep 
muškatnega oreška, 1 pekač 
40 x 35 cm 

Pekač naoljimo s čopi-
čem in vklopimo pečico na 
200 °C. Pripravljeno testo 
za pico na delovni površini 
tenko razvaljamo in damo 
v pekač. Testo ob robovih 
povlečemo navzgor. Bučo 
Hokaido očistimo pešk in 
jo narežemo na zelo ten-
ke krhlje. Več okusa ima, 
če je ne olupimo. Spomla-
danske čebulice, zeleni in 
beli del, razrežemo na ten-
ke obročke. Sir nadrobimo. 
Kislo smetano in jajca dob-
ro stepemo. Mešanico poso-
limo, popramo, dodamo 
ščep muškatnega oreška in 
po želji zmete čilijeve mrvi-
ce. Rezine buče, zrezano 

čebulico in sir potresemo 
po testu in prelijemo z jaj-
čno mešanico. Pečemo na 
srednji rešetki 35–40 minut.

Ponudimo z mešanico 
zelenih solat. 

Zeleni gazpacho

Za 4 osebe potrebujemo: 3 
zelene paprike, 100 g belega 
kruha brez skorje, 1 kuma-
ro, 1 strok česna, 1 zelen fefe-
ron, 1 čebulo, 1 neškroplje-
no limeto, 1 limono, 150 ml 
mrzle čiste zelenjavne juhe, 
4 žlice deviškega oljčnega 
olja, sol, poper, drobnjak, 
bazilikine lističe za okras.

Paprike očistimo, prere-
žemo na polovico in ods-
tranimo semenje. Zloži-
mo jih na pekač in damo 
pod žar, da se začnejo dela-
ti mehurji. Predenemo v 

polivinilasto vrečko in jo 
zapremo. Kumaro olupi-
mo, prerežemo na pol, ods-
tranimo peške in zrežemo 
na 5 cm dolge kosce. Kruh 
zrežemo na kockice. Fefe-
ron in čebulo tenko nare-
žemo. Česen stremo. Mal-
ce ohlajeno papriko olupi-
mo in narežemo. Limeto 
umijemo, osušimo in nas-
trgamo lupinico. Iztisnemo 
limonin sok.

Vse sestavine razen olja 
damo v mikser in zmiksa-
mo. Nato dodamo olje in 
zmiksamo do konca. Soli-
mo in popramo. Gazpacho 
damo za 2 uri v hladilnik.

Okrasimo z nastrgano 
lupinico, nastriženim dro-
bnjakom in baziliko. Ponu-
dimo v ohlajenih skledicah s 
popečeno bageto.

Pa dober tek! 
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Razgledi

Miha Naglič

Ljudje v sili ali težavah, 
tudi manjših, radi in pogo­
sto prosimo za pomoč kako 
višjo instanco, tudi nebeš­
ko. Vendar se zdi, da bi bilo 
nekako nespodobno, če bi se 
obračali kar na boga same­
ga; navsezadnje ga še nih­
če ni videl in ne vemo, kje je 
in kakšen je in čisto mogo­
če je, da bi se razjezil, če 
bi ga cukali za dolgo brado 
in moledovali za to ali ono 
malenkost. Zato so si naši 
predniki za zavetnike in pri­
prošnjike na nebeškem dvo­
ru izbrali tiste nebeščane, ki 
so bili nekoč sami ljudje in 
si s svojim mučeniškim ali 
častnim življenjem prislu­
žili svetost. Prva med njimi 
je gotovo Marija, mati božja, 
ki si je s svojo vlogo prislu­
žila delovni in častni naziv 
Marija Pomagaj. Prihodnji 
petek bo največji od njenih 

številnih praznikov in mno­
gi od nas bodo romali v nje­
na svetišča po Slovenskem 
in po vsem širnem svetu.

Marija Pomagaj je univer­
zalna zavetnica, sprejema 
prošnje v vseh rečeh. Drugi 
svetniki pa so sprejeli patro­
nat ali zavetništvo nad posa­
meznimi poklicnimi oziro­
ma interesnimi skupinami, 
katerih pripadniki so jih pro­
sili za pomoč. Tako je postal 
sv. Ambrož zavetnik čebe­
larjev, sv. Barbara zavetnica 
rudarjev, sv. Cecilija je prev­
zela patronat nad glasbeni­
ki, sv. Cita nad služkinjami, 
sv. Elija nad letalci, sv. Flo­
rijan nad gasilci, sv. Franči­
šek Saleški nad pisatelji in 
časnikarji, sv. Jakob starej­
ši nad romarji, sv. Jožef nad 
delavci in obrtniki, sv. Kri­
špin nad čevljarji, sv. Kriš­
tof nad splavarji, šoferji in 
celo vrtnarji, sv. Kunigunda 
nad otroki in nosečnicami, 
sv. Lenart nad jetniki in bol­
niki, evangelist Luka, ki naj 
bi prvi naslikal Marijo, nad 
slikarji, apostol Peter nad 
ribiči, mornarji, ključavni­
čarji, kovači, mesarji, dela­
vci po kamnolomih in urar­
ji, sv. Tomaž Akvinski nad 
modroslovci in knjigarnar­
ji, sv. Urban nad vinogradni­
ki, sv. Valentin nad božjast­
niki, sv. Vid nad igralci, hri­
bovci, kosci, kovači, pohab­
ljenci, gluhonemimi in tudi 
nad kolarji in tako naprej in 
tako dalje. 

Če pregledamo seznam 
svetnikov, vidimo, da ima­
jo tako rekoč vsi poklici in 
vse človeške kaste svojega 
nebeškega zavetnika. Mno­
gi od nas se tega ne zaveda­
jo več ali pa teh reči sploh ne 

poznajo. Tudi sam sem se 
šele, ko sem zaradi tega pisa­
nja pregledoval svetniške 
anale, ovedel, da bi se lahko 
kot skromni časnikar v teža­
vah obrnil na sv. Frančiška 
Saleškega in kot še skrom­
nejši modroslovec na same­
ga Tomaža Akvinskega! In 
ko sem takole modroval, 
me nenadoma prešine tale 
pomisel: na koga pa naj se 
obrne upokojenec z majhno 
pokojnino, takih pa je veči­
na!? Se je kateri od katoliških 
zavetnikov posebej speciali­
ziral za to pomembno staro­
stno skupino? Morda, a zna­
no mi ni. Prešine pa me, da 
imajo slovenski upokojenci 
v tem oziru posebno srečo, 
saj imajo zemeljskega zavet­
nika – blaženega Karla Erja­
vca!

Kakšna sreča! Saj je čisto 
mogoče, da imajo še v kak­
šni drugi deželi na tem sve­
tu upokojenci svojo stran­
ko, a da bi imeli tako moč­
nega zavetnika med politiki, 
mi ni znano. Moža, ki mu 
nihče ne oporeka politične 
spretnosti, moža, ki je pri­
pravljen svoje politične tek­
mece in celo svoje zaveznike 
izigravati in izsiljevati, samo 
da bi bilo dobro za upokojen­
ce! Ta je res pravi in enkra­
ten patron! Res škoda, da 
nimajo tako zmožnega in 
vplivnega zavetnika in politi­
čnega priprošnjika v sili tudi 
tisti med našimi ljudmi, ki 
so še bolj ranljivi kot upoko­
jenci. Brezposelni, denimo, 
pa mladi, ki iščejo prvo zapo­
slitev, in prekerci, ki jo lah­
ko vsak čas izgubijo ¼ Kaj bi 
dali, da bi imeli tudi ti svoje­
ga Karla. Bog daj in Marija 
Pomagaj, da bi ga našli!

Zavetnik upokojencev

mihovanja

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

V poročilih o ustanovni seji 
novega državnega zbora sta 
mojo pozornost vzbudila nas­
lednja dva odlomka iz Dela in 
Dnevnika. V Delu so zapisali: 
»Šestintrideset poslancev na 
volitvah zmagovalne SMC – 
vsi so novinci v parlamentar­
nih klopeh – se je včeraj dos­
ledno držalo navodila: nobe­
ne komunikacije z novinar­
ji.« V Dnevniku pa smo lahko 
prebrali: »Kaj si o izvolitvi in 
svojem prihodnjem delu mis­
li Milan Brglez, pa nam žal ni 
uspelo izvedeti. Je namreč 
prvi predsednik parlamenta, 
ki ni želel odgovarjati na novi­
narska vprašanja.«

Stranka Mira Cerarja si 
s tem že na začetku dela 

medvedjo uslugo. Če hoče­
te v politiki podreti zgrajeno, 
je najbolje, da se zaprete pred 
novinarji in jih pustite brez 
informacij. Ker se v zadnjem 
času tako zelo prepiramo o 
zaslugah za dobljeno sloven­
sko vojno in osamosvojitev, je 
treba spomniti na delo tedan­
jega ministra za informira­
nje Jelka Kacina, ki je v nas­
protju s predstavniki JLA na 
široko odprl vrata domačim 
in tujim novinarjem in jim 
dostavljal natančno premiš­
ljene podatke. Dobri novinar­
ji se zavedajo, da so informa­
cije, ki prihajajo od politikov, 
potrebne preverjanja, ampak 
navsezadnje to informacije 
oziroma stališča vendarle so. 

Če so namesto njih deležni 
arogantnega molka in igno­
rance, kar ne pomeni nič dru­
gega kot podcenjevanje nji­
hovega dela, bodo informa­
cije pač pobirali na nasprot­
nem bregu in jim dodali svo­
je komentarje, ki največkrat 
tistemu, ki jim informaci­
je prikriva, ne bodo všeč. Vse 
kaže, da je stranka SMC tudi 
stranka brez zgodovinskega 
spomina, saj bi se lahko nje­
ni člani spomnili tega, kar je 
sledilo, ko se je Janez Janša 
na začetku Demosove vlade 
spravil nad novinarje in jim 
napovedal labodji spev. Stran­
ka SMS sicer prejšnji petek ni 
bila tako ostra, ampak iz nje­
nih potez je vseeno mogoče 

razbrati, da tudi pri njih vlada 
stroga hierarhija, nekaj podo­
bnega kot v SDS. Če je 36 nji­
hovih poslancev že na prvi seji 
pristalo na to, da v parlamen­
tu ne bodo več mislili s svoji­
mi glavami in bodo le močan 
glasovalni stroj, potem v 
novem slovenskem parla­
mentu ne bo bistvenih spre­
memb. Mogoče bi bilo dob­
ro, če bi v SMS najprej prislu­
hnili Francu Trčku, poslancu 
Združene levice, ki je opazil, 
da je bila na prvi seji več kot 
polovica poslancev na pame­
tnih telefonih, in to komenti­
ral z naslednjimi besedami: 
»Mi pa potrebujemo pamet­
ne glave in pametne telefone 
na © off© © .« Trček na žalost ni 

mogel videti, kako bi se v par­
lamentu obnašal njegov kole­
ga Luka Mesec, saj se je sled­
njemu pomembneje od ude­
ležbe na ustanovni seji sed­
mega sklica Državnega zbora 
zdelo srečanje s somišljeniki 
v New Yorku. V New Yorku 
je seveda lepo in tudi Inštitut 
Rose Luxemburg je ugledna 
inštitucija, ampak slovenska 
politika se dela v našem par­
lamentu. Močno dvomim, da 
v Inštitutu za delavske študi­
je ni nikogar, ki bi ga lahko 
zamenjal v New Yorku. Nje­
gova prva zaušnica našemu 
parlamentu je neprijetna toli­
ko bolj, ker ravno njegovi zav­
račajo vstop v vlado in najav­
ljajo ostro delo iz opozicije. 

Tajno društvo SMC in  
pametni telefoni

Poletje v mestu je med počitnicami lahko tudi čas za razmislek. Kaj neki sta premišljevali 
dekleti, ki sta pred banko ugotavljali, da imata na razpolago dve poti: čakanje na službo ali 
morda varčevanje in odhod v tujino? V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Kar nekaj časa je že minilo od nesreče, ko je voznik v Kranju trčil v ograjo in zapeljal pod 
cesto. Del manjkajoče ograje so označili, mi pa samo upamo, da jo bodo popravili, preden 
se bo zgodila nova, še hujša nesreča. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Vaš razgled



Alenka Brun

P
lanet TV je že napo­
vedoval resničnost­
ni šov Kmetija: Nov 
začetek. Potem 
predstavil voditel­

jico Sašo Lendero, sedaj pa 
do neke mere celo predsta­
vil kmetijo, kjer se bo celot­
na zgodba dogajala. 

Saša del ustvarjalne ekipe 
že pozna, saj so skupaj sne­
mali resničnostni šov Lju­
bezen na deželi, v zvezi s 
kmetijo pa je še skrivnostna: 
»Kmetijo sem si natančno 
ogledala, saj je pomembno, 
da vem, kje se bodo gibali 
tekmovalci. Všeč mi je glav­
na hiša, v kateri so na tleh 
poslikave, tako da je videti 
kot preproga. Hiša ima sta­
rinsko ognjišče, mislim, da 
se je scenografska ekipa res 
odlično izkazala, ko je pre­
navljala kmetijo, a v starin­
skem slogu. Prav zares je 
videti čarobno, avtentično. 
Ko stopiš na kmetijo, je kot 
bi stopil v časovni stroj.«

Se pa na Planet TV vrača 
tudi najprestižnejše nogo­
metno tekmovanje – UEFA 
Liga prvakov. Še pred zad­
njim kvalifikacijskim kro­
gom za Ligo prvakov si bodo 
ljubitelji nogometa lah­
ko ogledali UEFA Super 
Cup, tekmo, v kateri se bos­
ta pomerila Real Madrid in 
Sevilla. Dvoboj bo na spo­
redu v torek, 12. avgusta, ob 
20. uri. 

Super Cup pa ne bo edi­
na nogometna poslastica. V 
avgustu boste lahko nogo­
metno razpoloženi še dva 
torka: 19. avgusta in 26. 
avgusta, ko bo na Planet TV 
na sporedu zadnji krog kva­
lifikacij za uvrstitev v sku­
pinski krog Lige prvakov v 
sezoni 2014/2015. Obe tek­
mi bosta ob 20. uri.

Planetovci so nas pa mal­
ce presenetili tudi z nekaj 
novostmi, rahlim ©pr enav­
ljanjem© znotraj hiše, in tako 
se je zgodilo, da se jeseni na 
ekrane sicer vrača priljublje­
ni šov Moj dragi zmore, a v 
četrti sezoni bo ena izmed 
novosti tudi ta, da se bo kot 
sovoditelj Nini Osenar pri­
družil Marko Potrč. 

»Z Nino je super delati,« 
je pred novim izzivom pove­
dal Marko, da se bosta na 
snemanjih lepo ujela, pa je 
prepričana tudi Nina: »Zelo 
pomembno je, da je bilo 
takoj jasno, da si deliva smi­
sel za humor.« 

Miha Brajnik pa ne odha­
ja, temveč bo v novi sezo­
ni, ki bo po novem v celoti 
tematsko obarvana, prevzel 
nalogo glavnega urednika 
oddaje in bo vpleten v sam 
koncept oddaje. 

Zanimanje za sodelovanje 
v oddaji pa naj bi že preseglo 
pričakovanja.

Ravno tako pa je med dru­
gimi resničnostnimi šovi, 
ki se jeseni vračajo na male 
ekrane, našla svoj prostor 
pod televizijskim soncem 

tudi POP TV­jeva Gostil­
na išče šefa. Tokrat zmago­
valcu ali zmagovalki oblju­
bljajo bajnih sto tisoč evrov. 
Tudi tokrat bo znanje pod 
okriljem kuharskega mojs­
tra Bineta Volčiča pridobiva­
lo dvanajst tekmovalcev. 

Chef Bine napovedu­
je novo sezono: »Skoraj ne 
morem verjeti, da je že dve 
leti od tega, kar smo projekti­
rali kuhinjo v Gostilni ¼ Zdi 
se mi, kot da sem si pred kra­
tkim belil glavo, kam bomo 
umestili kuharske ©po staje©, 
zdaj pa smo jo že počistili 
in začasno zaprli zaradi pri­
prav na tretjo sezono šova. 
Brez težav se bom spet pre­
levil v kritičnega šefa – men­
torja, saj je to za pravo pre­
dajanje znanja nujno. Tudi 
letos bom svojo ekipo izbral 
na podlagi avdicije, morebi­
ti pa bom še bolj strog, saj je 
letos nagrada dvakrat višja!« 

Kakšne kandidate pa si 
Bine želi v ekipi? »Seveda si 
želim veliko pogumnih, pre­
danih, srčnih in sposobnih 
kandidatov in kandidatk. Še 
posebej pa bi rad spodbu­
dil ženske, da se opogumijo 
in se prijavijo. Kot sta doka­
zala že oba pretekla šova, 
se kuharice v kuhinji odlič­
no obnesejo in so se v obeh 
sezonah odlično dokazale, v 
lanski sezoni sta se v finalu 
borili kar dve.«

Seveda je pomembno, da 
je človek iz pravega testa in 
mu kuhanje leži, če se izra­
zimo po domače. Kaj pa to 

pomeni za Bineta oziroma 
kakšne lastnosti išče in upa, 
da jih bodo kandidati ime­
li. »Na prvem mestu vsake­
ga kuharja mora biti zado­
voljstvo gosta. To je osnov­
ni motiv, za kar se kuhar­
ji tako ženemo – da gosta 
od presenečenja, užitka in 
ugodja, po domače poveda­
no, ©v rže na rit©. To mora biti 
kuharju tudi največje plači­
lo; če kuhate zaradi denar­
ja, hrana ne bo preveč okus­
na;  če pa kuhate zaradi zado­
voljstva gostov, boste v kuho 
vmešali tudi svojo energi­
jo in pozitivna čustva, zara­
di katerih bo hrana zavibri­
rala prek krožnika in gos­
te dejansko osrečila. In jedi 
bodo tako dobre kot doma – 
torej najboljše.«

Gostilna je vedno presene­
čala in letos ne bo nič druga­
če. »Na meni Gostilne bom 
uvrstil okusne jesenske jedi, 
pripravljene z modernimi 
kuharskimi tehnikami, med 
njimi pa bodo tudi take ©za  
dušo©, z okusom, ki bo pobo­
žal spomine iz otroštva ¼ 
Določene jedi bodo ustreza­
le gostom z dietnimi speci­
fikami, zato brez skrbi – vsi 
se boste lahko dobro najedli 
v Gostilni pri šefu. Vabljeni 
od oktobra naprej, ko bomo 
Gostilno znova odprli.«

Nikakor ne smemo poza­
biti, da se na male zaslo­
ne čez dober teden vra­
ča priljubljena turška tele­
novela Sulejman Veličas­
tni, ki prikazuje življenje 

Vračajo se na male 
in Velike zaslone
Planet TV počasi, košček za koščkom, odkriva in razkriva prihajajočo Kmetijo. Chef Bine Volčič pravi, da 
bo Gostilna spet polna presenečenj. Priljubljena Hurrem bo razburjala domišljijo od 18. avgusta naprej, 
decembra pa prihaja na velika platna nova filmska poslastica za ljubitelje hobitov.

Sulejman Veličastni in njegova rdečelasa Hurrem se vračata 
z novimi zgodbami. / Foto: arhiv Planet TV

V novi Gostilni bo znanje pod okriljem kuharskega mojstra 
Bineta Volčiča pridobivalo dvanajst tekmovalcev. / Foto: POP TV

Marko Potrč bo informativni studio zamenjal za zabavnega: 
v nadaljevanju ga bomo spremljali v sovoditeljski vlogi ob 
Nini Osenar v Moj dragi Zmore. / Foto: Planet TV

najbolj znamenitega turške­
ga osvajalca 16. stoletja, nje­
gov harem in družino. Četr­
ta sezona se tako začenja v 
ponedeljek, 18. avgusta, in 
jo bodo na Planet TV pred­
vajali v celoti.

Ljubitelji Hobita pa boste 
prišli na svoj račun decem­
bra letos. Desetega decem­
bra prihaja v kino Hobit: 
Bitka petih vojska, domiš­
ljijska pustolovščina reži­
serja Petra Jacksona. Gre za 
tretji film iz trilogije priredb 

priljubljene literarne moj­
strovine J. R. R. Tolkiena. 
Hobit: Bitka petih vojska je 
veličasten zaključek pusto­
lovščin Bilba Bisagina, Tho­
rina Hrastoščita in drušči­
ne škratov, ki so si od zmaja 
Smauga priborili nazaj svo­
jo domovino, a so pri tem 
nehote osvobodili smrtono­
sno silo. Razbesneli Smaug 
svoj ognjeni bes znese nad 
nemočnimi možmi, ženska­
mi in otroki Jezernega mes­
ta ...
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
V preteklem obdobju se vam je nabralo nekaj težav, ki 
so vas utesnjevale in nikakor niste videli izhoda. Že takoj 
na začetku tedna se vam bo vse začelo reševati samo po 
sebi. Ne pozabite, da obljuba dela dolg. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
V ljubezni vedno znova ponavljate stare vzorce in se nemo-
čno sprašujete, kje ste naredili usodno napako. Tokrat bos-
te imeli možnost, da najdete ta izvor blokade in potem je 
pred vami energijski vzpon, ki vas pripelje do cilja.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Prišel je vaš čas, končno. Sami sebi boste zaupali in se ne 
boste obremenjevali tam, kjer ni treba. Vzeli si boste svo-
jih pet minut in v njih uživali, kot bi bile brezčasne. Komaj 
boste sledili dogodkom, ki se bodo z naglico vrstili.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V novem okolju, ki se vam prav kmalu obeta, se boste 
hitro in uspešno prilagodili. To sicer ni vaša lastnost, tako 
da boste sami sebe še najbolj presenetili. Občutek, da se 
vam bo zgodilo nekaj lepega, vas ne bo varal.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Čeprav se bo nekdo zelo trudil okoli vas, boste še vedno 
trmasto vztrajali in še nekaj časa postavljali ljubezen na 
stranski tir. Na poslovnem področju vam bo z dobro voljo 
uspelo nekaj, da kar verjeti ne boste mogli uspehu, ki bo 
sledil.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Kar nekaj dni boste premišljevali o tem, ali ima vse, kar 
počnete, sploh kakšen smisel ali ne. Iskali boste odgovore 
na razna vprašanja, ki jih seveda ne morete dobiti. Črne 
misli vam še ob pravem trenutku prežene nekdo, ki vas 
ima resnično rad.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Res da bo po večini vse odvisno od vašega razpoloženja, 
a kljub vsem raznim preprekam se boste imeli lepo, kjer-
koli pač boste. Prijetna zmeda se vam obeta v ljubezni, 
ker ste v obdobju sreče, ste lahko brez skrbi. Petek bo vaš 
dober dan.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Srečali boste nekoga, ki vam je v preteklosti zelo veliko 
pomenil. Premostile se bodo stare blokade in končno 
boste pripravljeni na pogovor, ki bi moral biti že zdavnaj. 
Nad občutki boste presenečeni bolj, kot si boste hoteli 
priznati. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pred vami bo zelo veliko različnih poslovnih izzivov in tež-
ko boste izkoristili prave. Že ko boste že skoraj odločeni, 
se bo pred koncem zapletlo. Najboljši nasvet: počakajte 
nekaj dni in se nikar ne zaletavajte v zid, saj se vrata odpre-
jo sama.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni poti, 
je edini način, da poravnate stare račune. V tem primeru pa 
ne gre samo za finance. Pred vami so nenadne spremembe 
in nikar se jih ne branite, ampak se prepustite.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ne boste se preveč obremenjevali, ko boste izvedeli za 
spremembe, enostavno se boste prepustili toku dogaja-
nja in čakali, kaj bo prineslo sproti. Pripravljali se boste za 
večji nakup, kar vam bo tudi uspelo. Nikar ne pozabite na 
čustvene zadeve.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Na delovnem področju boste v teh dneh pred preizkuš-
njo. Imeli boste možnost spoznati, koliko ste v resnici 
sposobni. Tudi ljudje okoli vas bodo precej ustvarjalni, 
kar vam bo še v dodatno pomoč. Nekdo vas bo prijetno 
presenetil.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_63
NALOGA

2 3 4 6
7 9 2 5

5 8 7
6 1 9

2 8
7 8 9

3 5 6
1 8 7 2

9 5 1

sudoku_LAZJI_14_63

REŠITEV

2 3 4 7 6 5 1 9 8
8 7 9 1 3 4 2 6 5
5 6 1 9 2 8 4 3 7
4 8 5 6 1 3 9 7 2
9 2 3 4 5 7 6 8 1
6 1 7 2 8 9 3 5 4
3 9 2 5 7 1 8 4 6
1 5 8 3 4 6 7 2 9
7 4 6 8 9 2 5 1 3

sudoku_LAZJI_14_63
NALOGA

2346
7925

587
619

28
789

356
1872

951

sudoku_LAZJI_14_63

REŠITEV

234765198
879134265
561928437
485613972
923457681
617289354
392571846
158346729
746892513

sudoku_TEZJI_14_63
NALOGA

1 7 9
2 5 6 1

3 9
5 8 2

6 4
2 6 9

2 8
5 8 6 4
4 3 6

sudoku_TEZJI_14_63

REŠITEV

1 6 5 7 4 2 3 8 9
2 4 9 3 5 8 7 6 1
8 7 3 6 1 9 5 4 2
9 5 8 4 7 6 1 2 3
3 1 6 9 2 5 4 7 8
7 2 4 8 3 1 6 9 5
6 3 1 2 9 4 8 5 7
5 8 2 1 6 7 9 3 4
4 9 7 5 8 3 2 1 6

sudoku_TEZJI_14_63
NALOGA

179
2561

39
582

64
269

28
5864
436

sudoku_TEZJI_14_63

REŠITEV

165742389
249358761
873619542
958476123
316925478
724831695
631294857
582167934
497583216

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Danes, v petek, 8. avgusta 2014, bo v šestdeseto leto 
zaplesala Marija Razinger. Naj bo dan praznovanja 
vesel in srečen. Od sedaj naprej naj ti le sonce 
sveti, naj skrbi izgubijo se z leti. Naj zdravje služi ti 
vsepovsod in naj sreča tlakuje tvojo pot. Želimo ti vse 
najboljše – mož Janez ter hčerki Mariči in Špela  
z družinama.

Matic Zorman

K
ot vsako leto je fes-
tival Schengenfest 
tudi letos v svoje pri-
jetno okolje ob reki 
Kolpi privabil zaba-

ve željne obiskovalce. In to kar 
okoli trideset tisoč. Z vsakolet-
nim izjemno bogatim in raz-
nolikim glasbenim progra-
mom je Schengenfest pos-
tal osrednji poletni glasbeni 
festival v Sloveniji. Od prvega 
do tretjega avgusta so obisko-
valci, ki so za karto odšteli 83 
evrov, za ta denar dobili kvali-
tetne nastope. Začeso se je že s 
četrtkovim ogrevalnim dnem, 
a glavnina festivala se je zače-
la v petek z udarnim nastopom 
slovenskih Moveknowledg-
ment in Laibach, ki so precej 
zgostili prostor pred odrom – 
tudi zaradi svojega vizualnega 
nastopa. Večer se je stopnje-
val do velikega © finala© , ko je na 
odru nastopil dvojec Ninja in 
Yo-Landi, bolj znan pod ime-
nom Die Antwoord. Ekscen-
tričen, udaren in predvsem v 
visokih tonih pevke izpeljan 
koncert, kakršnih manjka na 
slovenskih tleh. Sobotno jutro 
je s sončnimi žarki speče obi-
skovalce nagnalo iz prevročih 
šotorov in nekateri so se pre-
izkusili v slacklinu, športnih 

igrah in drugih dnevnih ani-
macijah. Zvečer pa so prisluh-
nili virtuozoma na čelu 2 Cel-
los, Bajaga s svojimi instru-
ktorji pa je obdal obiskoval-
ce v oblak neuslišane roman-
tike, ki jo je še v nedeljo zve-
čer opeval Ville Valo s skupi-
no HIM. Večina fanov HIM 
je bila stara okrog trideset let, 
saj so hiti Wings of a Butterfly, 
Join Me in Death, stari več kot 
deset let; a Villeju je uspelo 
ustvariti nostalgično objoko-
vanje travmatičnih najstniš-
kih ljubezni.

Pred HIM je na blatnem 
prizorišču pred glavnim 
odrom približno štiritisočgla-
va množica uživala v trip hop 
nastopu Morcheebe, ki so s 
svojimi Rome Wasn© t Built 
in a Day, The Sea ustvarili res 
nežno vzdušje, primerno bolj 
za domačo posteljo kot za fes-
tival. Kot zadnji na glavnem 
odru so nastopili Ufoslavians. 

Kot vsak večer pa je tudi 
elektronski oder gostil veči-
noma slovenske DJ-e. Za zak-
ljuček festivala je bil odgovo-
ren Valentino Kanzyani, ki je 
nekaj sto v razmočenem bla-
tu plešočih obiskovalcev raz-
gibaval tja do pete ure zjutraj. 
Letos so organizatorji uved-
li uporabo festivalske kartice, 
na katero so obiskovalci obve-
zno naložili minimalno deset 

evrov in potem z njo plačevali 
ne prav poceni pijačo na prizo-
rišču. Kljub nekaterim idejam, 
ki niso bile sprejete odprtih 

rok, je festival znova dokazal, 
da je eden najboljših in najbolj 
© seksi©  festivalov v Sloveniji in 
od letos naprej tudi v blatu.

RAJ Je RAJ NA ...?

Nastop skupine Muff je bil kot vedno energičen in poln 
strasti, ki jo izžareva pevka Senidah. / Foto: Matic Zorman

Ufoslaviansi so pristali na odru Schengenfesta z namenom 
da s svojim reggae-elektro-balkan nastopom spet združijo 
vse obiskovalce v duhu bivše Jugoslavije. 

Danes 37-letni Ville Valo je s svojimi romantično-metalskimi 
besedili zavrtel čas nazaj za kakšnih 15 let, v čase črnega 
make-upa in neuslišanih ljubezni. / Foto: Matic Zorman
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Meteor Cerklje, d. o. o., v svojem voznem parku ponuja stran-
kam širok nabor vozil za različne potrebe in priložnosti. 

Zakaj torej izbrati nas, 
da vas popeljemo naokrog?
· Naš vozni park je zanesljiv in prilagodljiv vašim potrebam.
·  Avtobusi se prilagodijo tudi za prevoze večjega števila živali 

ali skupin ljudi s posebnimi potrebami.
· Vsa vozila v našem voznem parku so redno servisirana.
· Skrbimo za čistočo in udobje.
· Vsa vozila so klimatizirana.
· Vozniki so usposobljeni tudi za prevoze šolarjev.
· Naši vozniki prisluhnejo vsem potrebam potnikov.
· Aktualni razpis: Dolomiti, 20. 8. 2014· Aktualni razpis: Dolomiti, 20. 8. 2014

Nagrade:  3 x po dve kopalni 

karti za kranjski bazen

Re šit ve kri žan ke (ges lo,  

se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 

polj in vpi sa  no v  ku pon iz  

kri žan ke) po šlji te do srede,  

20. avgusta 2014, na  

Go renj ski glas, Ble i  we i so va 

ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 

lah ko od da te tudi v na bi ral nik 

Go renj ske ga gla sa pred  

po slov no stav bo na Ble i we i so vi 

ce sti 4.
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Komičarka Sherri Shepherd je s pomo-
čjo nadomestne mame postala mamica 
dečku, ki se je po poročanju tujih medijev 
rodil v Pennsylvanii. Otrokova usoda pa 
za zdaj še ni znana, saj igralkin nekdanji 
mož Lamar Sally, s katerim sta od maja v 
ločitvenem postopku, na sodišču zahte-

va skrbništvo. Igralka tako ne daje izjav.

Sherri Shepherd postala mamica

Sandra Bullock, ki je pred kratkim praz-
novala petdeseti rojstni dan, je lani zaslu-
žila enainpetdeset milijonov dolarjev in 
tako postala najbolje plačana hollywood-
ska igralka minulega leta. Največji zas-
lužek ji je prinesel film Gravitacija, ki je 
državno blagajno obogatil za sedemsto 

šestnajst milijonov dolarjev. 

Sandra Bullock najbolje plačana igralka

Roparji so na Manhattanu vdrli v hišo 
Susan Sarandon (67) in iz nje odnesli 
fotoaparat, prenosni računalnik in igral-
kine dragulje. Sledi vdora je opazil Susa-
nin sin Robbins in obvestil policijo, poro-
ča revija People. 

Roparji obiskali Susan Sarandon

Hčerka Brucea Willisa in Demi Moore 
Tallulah Willis (20) je spregovorila o svoji 
nizki samopodobi in motnji hranjenja, za 
katero je trpela pri trinajstih letih. »Zara-
di branja teh neumnih tabloidov sem se 
ves čas počutila grdo. Sovražila sem svoj 
obraz. Kasneje tudi svoje seksi telo. Zato 

sem izgubila triinštirideset kilogramov.« 

Tallulah spregovorila o svoji motnji

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
a miss in mistra 
Term Snovik se 
je prijavilo deset 
tekmovalcev: 
sedem deklet in 

trije moški. Tekmovalce je 
ocenjevala tričlanska žirija. 
Za povezovanje je na dogod­
ku poskrbela Nina Igruti­
novič, kateri so zaupali tudi 
povezovanje otroškega Sno­
vičkovega festivala minulo 
nedeljo.

Lepotni izbor je potekal 
po običajnih pravilih. Tek­
movalci so se predstavili v 
dveh izhodih: v oblačilih 
za prosti čas in v kopalkah, 

odgovarjali pa so tudi na 
vprašanja žirije. 

Kroni pa sta tokrat odšli v 
tujino. Pri dekletih je zma­
gala Laurie ten Dum, mis­
ter pa je postal Frank Sche­
uijens.

Snovičkov festival pa nav­
dušuje tako otroke kot odra­
sle. Tudi vreme je bilo orga­
nizatorjem naklonjeno. V 
nedeljo so se tako ob zuna­
njem bazenu otroci lah­
ko udeležili vodne telovad­
be, ustvarjalnih delavnic, 
kuharske delavnice, kjer je 
kuhar Božo Salaj odgovar­
jal na vprašanja radovednih 
otrok o palačinkah. Ni manj­
kalo družabnih iger, števil­
ne pa je pritegnila plesna 

delavnica, kjer so dobre vol­
je in radostno plesali tudi 
palček Snoviček in njegovi 
prijatelji. Precej pogledov je 
privabil slackline, širok naj­
lonski trak, ki so ga nape­
li čez bazen, po njem pa so 
potem najpogumnejši sto­
picali, lovili ravnotežje, se 
prevračali, celo izvajali raz­
lične vragolije z ravnote­
žjem. Zanimivi prizori in 
kar nekaj čofotanja.

Smo pa konec tedna dobi­
li še eno najlepšo Sloven­
ko. Tokrat so izbrali najlep­
šo bikinko in z njo se sedaj 
lahko postavlja Ljubljana. 
Miss Bikini Slovenije 2014 
je namreč postala Ljubljan­
čanka Violeta Kusturić.

Od lepotic, otroškega živ 
žava pa še ‘skok’ na ples­
ne odre prihajajočih vese­
lic. Narodno­zabavne Navi­
hanke so letos kar aktivne. 
Pred dvema, tremi meseci 
so uspešno prestale ameri­
ško turnejo, kjer so v osem­
najstih dneh obiskale Ohio, 
Pennsylvanio, Illinois, Wis­
consin, Minnesoto in Kali­
fornijo, sedaj pa so se lotile 
drugega projekta oziroma 
kar natečaja, ki so ga naslo­
vile Naj plesni par navihanih 
veselic. Povsod, kjer nasto­
pajo namreč iščejo najbolj­
ši plesni par. Ob koncu pole­
tja pa bodo dekleta seveda 
poskrbela še za veliki finale 
natečaja.

Snovičkanje
Konec julija so Terme Snovik gostile pravzaprav že kar vsakoletno tekmovanje za miss in mistra, konec 
tedna otroški festival, najlepša bikinka je Ljubljančanka, Navihanke pa so svojim oboževalcem pripravile 
vabljiv izziv.

Plesna delavnica je na otroškem festivalu popestrila dogajanje.Lepotice so se na izboru zabavale v družbi palčka Snovička. 

Matic Hribar je doma iz Volčjega Potoka, Bernard Jarc pa je 
Domžalčan. Slednji je skrbel da je otroški festival v Snoviku 
potekal brez zapletov, medtem ko je bil Matic odgovoren za 
glasbo. / Foto: AB

Palček Snoviček je na otroškem festivalu, kjer se včasih 
zgodi, da se tudi starši sprostijo in uživajo z otroki v 
različnih delavnicah, tokrat gostil kar nekaj svojih prijateljev 
oziroma maskot. / Foto: AB

Nina Igrutinovič je skrbela za povezovanje. / Foto: AB Živahne in aktivne Navihanke so našle nov izziv. / Foto: arhiv skupine

Nina Burja, Lara Kovačič, Lea Morel, Tamara Šebenik 
prihajajo iz Vodic, Zaloga, Voklega in Šenčurja. Dve sta 
že dopolnili dvajset let, dve jih še bosta čez dve, tri leta. 
Po večini so študentke, ki pa so skrbele, da so bili gostje 
od odprtju  Gostilnice Pr' R'ck nasmejani in zadovoljni.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: ves avgust od pon. do sob., odhodi tudi z Bleda in Jese-
nic; GOLI OTOK: 6. 9.; 13. 9.; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 9.–1. 
10.; ATOMSKE TOPLICE: 9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; MAD-
ŽARSKE TOPLICE: 27.–29. 9; 5.–9. 10. – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 25.–
28. 10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.–19. 
10.; PELJEŠAC - OREBIČ: 19.–26. 9.; MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 10.; 
18.–19. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

NOVO AQUAPARK – ISTRALANDIA: 13. 8.

Na kopanje k Mali Nedelji
Čeprav nas vreme že dalj časa vleče za nos, še nismo izgubili upa-
nja na lepše poletje. Denimo, da bo sreda, 13. avgusta, lep, sončen 
dan, zato vas vabimo, da se nam pridružite na kopalnem izletu v 
Bioterme. Odhod z AP Radovljica bo ob 7. uri, z AP pred Creino ob 
7.20 in z AP pred Mercator centrom na Primskovem ob 7.30. Pot 
bomo s postankom za malico na Trojanah nadaljevali do Male 
Nedelje, kjer se bomo napotili v termalni park. Za sprostitev in 
rekreacijo vam bo na voljo devet zunanjih bazenov s temperaturo 
vode od 27 do 36 stopinj Celzija. Uživali boste v hitri reki, plavalnih, 

masažnih bazenih, bazenih za mirovanje ali v prijetnem zalivčku 
ter se sončili na zelenih terasah. Termomineralna voda je ena red-
kih termalnih vod, ki je pitna in ima številne blagodejne zdravstve-
ne učinke. Ko boste lačni, si boste privoščili kosilo znotraj bazen-
skega kompleksa, sledilo bo še malo kopanja, odhod iz Bioterm je 
predviden okoli 17. ure. Na poti domov bomo zavili na Staro Goro, 
kjer si bomo ogledali ohranjen in delno obnovljen stari mlin na 
veter, ki še vedno melje moko. Prihod v Kranj je načrtovan okoli 21. 
ure, v Radovljico dvajset minut kasneje.

Cena izleta je le 31 EUR.
Cena izleta vključuje: avtobusni prevoz, vodenje, malico, 
kosilo, kopanje, nezgodno zavarovanje.  

Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41,  
se na Gorenjskem glasu, na Bleiweisovi 4 v Kranju oglasite  
osebno vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure,  
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Če boste izlet odpovedali kasneje kot tri delovne dni pred  
odhodom, se zaračunajo stroški prevoza.

sreda, 13. avgusta 2014
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE  
Predstavitev knjige o Dolini 
Jelendol – Krajevna skupnost Jelendol-Dolina vabi na pred-
stavitev knjige O Dolini in Dolincih, ki bo v soboto, 9. avgu-
sta, ob 17. uri v Domu družbenih organizacij v Jelendolu.

Kresna noč v Bohinju
Ribčev Laz – Na prireditvenem prostoru Pod Skalco ob 
Bohinjskem jezeru bo jutri, v soboto, 9. avgusta, tradicionalna 
Kresna noč, vrhunec poletja v Bohinju. Ob 20. uri se bo začela 
zabava s skupino Rock Partyzani, med odmorom bosta nas-
topila akrobata Filip in Blaž, ki bosta imela svoj šov za njimi, 
ob 22.30; ob tem bodo v jajčnih lupinicah na jezeru prižgali 
svečke in kres na jezeru. Skupina Čupakabra se bo pri spo-
meniku Zlatorogu igrala z ognjem, predstavo bodo pripravili 
tudi bohinjski modelarji. Ob 23. uri bo ognjemet nad jezerom, 
sledil bo spet nastop skupine Rock Partyzani. Opolnoči bo 
Čupakabrin fire show, četrt čez polnoč bo nastopila glasbena 
gostja Rebeka Dremelj, od 1.30 naprej pa bo do konca zabava 
z Rock Partyzani. Za hrano in pijačo bo poskrbljeno, prav tako 
za varnost. Parkiranje bo brezplačno od 18. ure naprej. Pred 
tem bo od 13. do 20. ure v parku Pod Skalco Karavana malih 
pivovarn. Med ognejmetom bo od 22.30 do 23.30 popolna 
zapora prometa od cerkve sv. Janeza do Pod Skalce.

Tek štirih srčnih mož
Ribčev Laz – Turistično društvo Bohinj vabi tudi na Tek štirih 
srčnih mož, in sicer v soboto, 9. avgusta, s startom ob 10. uri. 
Poleg tekmovalnega organizirajo tudi netekmovalni tek otrok. 

IZLETI
Kolesarski in pohodniški izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet 
Kranj-Crngrob-Medvode–Kranj v torek, 12. avgusta, ob 8. 
uri izpred DU Kranj. Trajal bo približno šest ur. Vabijo tudi 
na pohodniški izlet Dutovlje–Voglje–Repentabor, in sicer v 
četrtek, 14. avgusta. Odhod s posebnim avtobusom ob 7. uri 
izpred Hotela Creina. Hoje z vmesnimi postanki do 4 ure, 
skupna višinska razlika največ 170 m. Prijave sprejemajo v 
pisarni DU Kranj do ponedeljka, 11. avgusta. 

V Villagratenske gore
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj znova vabi na planin-
ski izlet v Villgratenske gore (16. in 17. avgusta). Informacije: 
Uroš Prelovšek, tel. 040 255 163; Breda Pirc, tel. 051 397 040.

PREDAVANJA
Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri v soboto 9. avgusta, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, Kranj, na pro-
učevanje Sv. pisma z okvirno temo: Vloga vere in človeko-
ve volje pri zveličanju. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik. 
Vstopnine ni.

OBVESTILA
Maša za ponesrečene v gorah
Jasenje – Planinsko društvo Gozd Martuljk obvešča, da bo v 
nedeljo, 10. avgusta, ob 10. uri pri spominskem znamenju v 
Jasenjah maša za ponesrečene domačine v gorah in za vse 
ponesrečene v Martuljkovi skupini in Karavankah. Maševal 
bo Janez Gril. 

Podoba podobe: 200 let Marije Pomagaj  
na Brezjah 
Brezje – Ob letošnji obletnici milostne podobe je Televizija 
Slovenija pripravila dokumentarno oddajo Podoba podobe: 
200 let Marije Pomagaj na Brezjah, ki bo predpremierno 
predstavljena na Brezjah v dvorani nad zakristijo, v petek, 8. 
avgusta, ob 19.30.

Zavetišče pod Špičkom
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča vse planince, 
da je Zavetišče pod Špičkom odprto in normalno oskrbova-
no. Oskrbnici Nada in Marija vas z veseljem pričakujeta s 
svojimi dobrotami, dobro voljo in prijazno postrežbo.

RAZSTAVE
Slikarska razstava Zmaga Puharja
Kranj – V nedeljo, 10. avgusta, ob 13. uri bo v Domu na Joštu 
odprtje razstave akademskega slikarja Zmaga Puharja. 

ZA OTROKE
Počitniške delavnice v Preddvoru
Preddvor – TIC Preddvor vabi otroke na počitniške delavnice. V pri-
hodnjem tednu bodo v ponedeljek, 11. avgusta, od 10. do 11. ure 
izdelovali ogrlice, v sredo, 13. avgusta, ob istem času pa vetrnice.

Bralne urice
Preddvor – TIC Preddvor vabi otroke tudi na bralne urice, 
in sicer bodo jutri, v soboto, 9. avgusta, od 10. do 11. ure 
na prebiranje zgodbe o tem, Kako je nastalo Blejsko jezero. 

Andraž Sodja

Jesenice – Po pol leta trdega 
dela pri izdelavi cestne dre-
zine se je skupina trideset-
ih Jeseničanov – Maxovcev v 
sredo tudi odpravila na dobrih 
240 kilometrov dolgo pot do 
jeseniškega letovišča Pinea v 
Novigradu. Vozni park Mak-
sovcev se je tako po skiroju, 
kolesih, na katerih so igra-
li človek ne jezi se, teku, rik-
ši in mobilnem šanku razši-
ril še z drezino, ki je bolj zna-
na kot vozilo, namenjeno vož-
nji po železniških tirih. Da je 
premikanje po tirih prepros-
tejše, je kaj kmalu postalo jas-
no tudi maksovcem, saj se 
vozilo ne premika ravno hit-
ro, kljub štirim poganjalcem 
na ročnem mehanizmu in 
dodatnem na pedalih. Na cilj 
bodo po pričakovanjih eki-
pe prispeli v petek dopoldne, 
včeraj ob zaključku redakcije 

pa so bili v okolici Postojne. 
Kot običajno ima dogodivšči-
na tudi humanitarno noto, saj 
bodo v Pineo simbolično dos-
tavili 3600 evrov, ki so jih spo-
mladi zbrali s humanitarnim 
tekom Jesenice tečejo, denar 
pa je bil namenjen letovanju 
petnajstih otrok iz socialno 
šibkejših družin. 

Na pot izpred Max bara na 
Jesenicah jih je pospremila 
množica podpornikov in rado-
vednežev, med vožnjo po jese-
niških cestah pa so bili deležni 
tudi hupanja podpore in nekaj 
jeze s strani voznikov zaradi 
počasnosti. Posadka na drezi-
ni se bo med vožnjo menjala 
na vsakih 15 minut, posadke so 

tri, sestavljene iz šestih članov, 
štirje poganjajo ročni meha-
nizem, eden pedala, eden pa 
upravlja drezino, kljub fizične-
mu naporu pa so v ekipah tudi 
dekleta. Drezina je za vsak pri-
mer opremljena tudi s priklju-
čkom za vleko, tako da jo bodo 
v daljše in bolj strme klance 
lahko povlekli s kombijem.

Jeseničani z drezino v Novigrad
Skupina tridesetih Jeseničanov se je letos že sedmič na prav poseben način odpravila v jeseniško 
letovišče Pinea pri Novigradu. Za prevozno sredstvo so letos izbrali kar cestno drezino.

Maxovci z drezino na poti proti Pinei pri Novigradu

Samo še nekaj prostih mest



R Clio 1.4 RT, let. 2000, 160.000 km, 
bele barve, 5 vrat, zelo lepo ohranjen, 
cena po dogovoru, tel.: 041/406-966  
 14002879

RENAULT Senic 1.6 16 V, letnik 2006, 
črne barve, registriran, tel.: 041/420-
968 14002953

SUZUKI SX4 1.6 4WD, letnik 2006, 
redno servisiran, prvi lastnik. Avto 
Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. Loka, 
tel.: 04/50-22-000, 041/630-754  
 14002928

VW Polo, letnik 1997, v voznem stanju, 
1 lastnica, možna menjava za hrastove 
plohe, tel.: 031/316-548 14002908

KUPIM

RENAULT 5 five, tel.: 051/899-823  
 14002921

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

KRZNENE prevleke (ovca) za 
avtosedeže, 2 spredaj 1 zadaj, cena 
30 EUR, tel.: 041/706-046 14002902

KUPIM

KOLESNI obroč 14 col za VW Polo in 4 
okrasne pokrove, tel.: 041/358-042  
 14002910

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s. p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14002329

STROJI IN ORODJA
KUPIM

TRANSPORTNI trak dolžine 5 m ali 
več, lahko samo gumo, tel.: 051/336-
749 14002944

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

50 KVADRATOV suhih desk, 25 
debeline, po obeh straneh obdelane, 
smrekove, tel.: 031/670-626 14002949

6 LEPIH lipovih hlodov, tel.: 041/926-
251 14002914

MACESNOVE in hrastove plohe, 
opeko monta za izolacije, tel.: 
041/504-662 14002920

KUPIM

HLODOVINO, smreka ali bor, plačilo 
takoj, tel.: 040/800-611 14002956

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo 
ugodno, 35 % ceneje, tel.: 041/271-
953 14002961

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14002867

AKCIJA peleti - briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 14002831

AKCIJA, kvalitetna hrastova ali bukova 
drva, metrska ali razžagana, po ugodni 
ceni, tel.: 041/639-348 14002919

BUKOVE goli in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 040/211-346 14002917

BUKOVE hlode in goli ter slamoreznico 
Apple z motorjem, tel.: 041/543-508  
 14002922

HRASTOVA drva, Škofja Loka, cena 40 
EUR/m3, tel.: 041/463-134 14002926

HRASTOVA, bukova, mešana drva, 
metrska ali razžagana, možna dostava, 
tel.: 031/330-425 14002933

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 031/864-145 14002913

SUHA hrastova drva, tel.: 040/607-
451 14002955

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

STEKLENO vitrino, primerno za knjige 
ali porcelan, tel.: 041/663-335  
 14002950

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

INOX vgradna kuhalna plošča, 2 plin 
2 elektrika + plinski regulator, cena 95 
EUR, tel.: 041/706-046 14002901

ZAMRZOVALNO skrinjo LTH 380 
litrov, delujoča, cena 40 EUR, tel.: 
031/604-918 14002938

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PODARIM

RABLJENO etažno peč za centralno 
kurjavo TVT TOBI, dim. 40 x 60 x 85, 
Jesenice, tel.: 030/252-718 14002924

VRTNA OPREMA
PRODAM

HRASTOVO mizo in klopi 200 x 85 
cm, tel.: 051/435-104 14002915

TURIZEM
ODDAM

POČITNIŠKO prikolico oddamo v 
avgustu, v kampu Kastanija Novigrad, 
tel.: 051/435-699 14002960

UMAG - Murine oddam lepo urejen 
apartma z lastnim parkirnim prostorom 
in klimo, tel.: 041/887-285 14002937

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14002872

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avtosedež Romer, cena 30 
EUR, tel.: 041/706-046 14002900

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladijol 
in rdečo jedilno peso - 0.80 EUR/kg, 
Smolej,  Luže 22 a, tel.: 041/789-
608 14002828

PODARIM

MUCKE, stare 2 meseca, tel.: 
041/585-320 14002925

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MLIN za sadje iz inoxa, cena ugodna, 
tel.: 041/720-359 14002916

SILOKOMBAJN Mengele MB 220, 
tel.: 041/356-157 14002912

KUPIM

MOLZNI stroj Westfalija, starejši tip, 
tel.: 04/25-51-464, 040/849-564 
 14002931

TRAKTOR lahko s priključki ali v okvari, 
tel.: 031/500-933 14002891

TRAKTORJE  različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130 14002927

URSUS, Zetor, IMT, Deutz, Univerzale, 
Štore, tel.: 031/851-485 14002906

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN in slamo v okroglih balah, 
tel.: 041/608-702 14002936

JEČMEN za krmo, ugodno, tel.: 
041/612-263 14002954

NA kmetiji pr' Kadivc v Hrastju 
prodamo kakovostne sadike zelenjave, 
tel.: 04/23-26-373, 041/252-183  
 14002885

RDEČO peso, ugodno in 1 ha zemlje 
za jesensko setev, tel.: 04/25-31-667, 
041/973-629 14002940

SLADKE maline in slive. Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 14002863

SVEŽE, ročno nabrane gozdne 
borovnice, tel.: 040/647-551 
 14002959

KUPIM

5 TON ječmena in 5 ton koruze, 
možna menjava za bukova drva, tel.: 
031/316-548 14002909

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

5 MESECEV starega bikca križanca, 
tel.: 041/855-753 14002930

BIKCA križanca, 14 dni starega, 
Češnjevek, tel.: 031/525-931 
 14002939

ČB BIKCA, 14 dni starega, Žabnica 
39, tel.: 04/23-11-767, 041/378-
939 14002945

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, tik 
pred nesnostjo, možna dostava, tel.: 
041/710-113 14002829

KRAVE LS pašne, 2 bika ČB stara 
1 leto, bikce in telice stare 3 - 5 
mesecev, tel.: 041/211-602 14002935

KRAVO pri vesnico, ČB, staro 26 
mesecev, tel.: 040/800-278 14002897

KRŠKOPOLJSEK pujske za nadaljnjo 
rejo ali zakol, tel.: 051/354-968 
 14002942

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer,, tel.: 02/58-21-
401 14002865

PLEMENSKA zajca in zajkljo, ni breja, 
tel.: 031/447-315 14002948

SAMICE za pleme in samce za zakol 
Nemški lisec, tel.: 04/59-57-083, 
041/833-202 14002941

TELICO simentalko, staro 220 kg, tel.: 
040/298-400 14002946

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 051/254-555 14002898

TELIČKO križanko LS/ČB, jalovo, 
prodam za meso, tel.: 041/582-168 
 14002923

TELIČKO simentalko, staro 7 mesecev 
in bikca frizijca, starega 15 mesecev, 
tel.: 041/938-163 14002952

VZREJNO središče krškopoljsekga 
prašiča proda plemenske svinje, tel.: 
051/354-968 14002943

OSTALO
PRODAM

SNEŽNE verige Lesce 340 85 24, 
karo izvedbe in dim. 11 2 24 karo, tel.: 
031/641-643 14002951

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - zanesljiva pomoč na 
domu, pospravljanje, osebna higiena po 
dogovoru, tel.: 040/470-966 14002932

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 14002868

POSESTI
PRODAM

1.5 HA gozda, Udin boršt - Naklo, 
cena po dogovoru, tel.: 041/880-684 
 14002893

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14002626

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD karavan, letnik 2000, registriran 
do 5/2015, klima, vinjeta, tel.: 
041/938-376 14002934

FORD Fiesta 1.2, letnik 2001, 
registriran celo leto, solidno ohranjen, 
tel.: 031/742-207 14002958

MERCEDES-BENZ letnik 2001, 
bencin, ohranjen, registriran, cena 
ugodna, tel.: 059/982-056 14002957

OPEL Astra karavan 1.6, letnik 2009, 
servisna knjiga, vsa oprema. Avto 
Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. Loka, 
04/50-22-000, 041/630-754 14002929

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14002896

HIŠE
PRODAM

NA LEPI sončni legi, na deželi med 
Radgono in Negovo prodamo novo 
hišo po ugodni ceni, tel.: 031/308-
540 14002904

STAREJŠO, dvostanovanjsko hišo 
s parcelo 900 m2,  ugodno, tel.: 
041/209-066 14002899

26 Gorenjski glas
petek, 8. avgusta 2014MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

Zahvala

Ob boleči izgubi dragega moža, očija, sina, brata in strica 

Vinka Repnika 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, ge. Miheli, 
znancem, g. župniku in pevcem. Posebna zahvala medicinske-
mu osebju in zdravnikom UKC Ljubljana.
Še enkrat hvala vsem, ki ste ga tako številno pospremili na njego-
vi zadnji poti in s cvetjem obsuli njegov prerani grob.

Žalujoči: žena Mojca, sin Simon, mama Marija, brat Gabrijel  
in sestra Minka z družinama
Praprotna Polica, Kranj, Šenčur

Zahvala

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Matija Krumpestar
p. d. Debelakov Matija

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom in prijateljem za izrečeno 
sožalje in darovane sveče. Zahvala pogrebni službi Pogrebnik in 
Župnijskemu uradu Cerklje. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na 
njegovo zadnjo pot. 

Brat Slavko, sestri Štefka in Slavka ter drugo sorodstvo   

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Nagrajenci nagradne križanke
Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 22. julija 2014 
v gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., 
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna upo-
raba avtomobila golF SPoRTSVaN – Andrej Soklič, Polje 28, 
4264 Bohinjska Bistrica; 2. nagrada: enodnevna uporaba avto-
mobila VW Polo – Berta Bertoncelj, Selca 119, 4227 Selca; 3. 
nagrada: poklanja gorenjski glas – Irena Zupan, Savska 11/b, 
4260 Bled. Nagrajencem čestitamo!

Rezultati 63. kroga – 6. avgusta 2014
3, 4, 7, 10, 21, 22, 27 in 18

loto PlUS: 9, 10, 15, 24, 26, 32, 37 in 28
lotko: 7 4 6 9 4 9

Sklad 64. kroga za Sedmico: 2.790.000 EUR
Sklad 64. kroga za PlUS: 810.000 EUR
Sklad 64. kroga za lotka: 100.000 EUR 

LOTO
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ZAHVALA

Po hudi in težki bolezni nas je v 86. letu zapustil in mirno zaspal 
naš dragi mož, ati, brat, dedek, pradedek in stric 

France Šter
iz Trboj

Iskreno se zahvaljujemo za vso pomoč in podporo dobrim sose-
dom, prijateljem, sorodnikom in gasilcem. Zahvaljujemo se tudi 
zdravnikom, ki so v času bolezni skrbeli zanj in mu lajšali bole-
čine. Hvala vam vsem za molitve, sveče in darove za svete maše. 
Hvala g. župniku in pogrebni službi Navček za lepo opravljen 
pogrebni obred, pevcem Bratje Zupan za prelepo zapete pesmi. 
Vsem, ki ste se poslovili od našega atija in ga pospremili k zad-
njemu počitku ob pesmi zvonov, še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Trboje, julij 2014

ZAHVALA

V 71. letu nas je zapustila draga mama, babica in tašča

Marija Koželj
iz Zaloga pri Cerkljah

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znancem, pri-
jateljem in vsem, ki so darovali cvetje in sveče. Posebna zahvala 
vsem na Onkološkemu inštitutu Ljubljana za zdravniško oskr-
bo, dr. Lapuhovi iz Bolnišnice Jesenice, Domu počitka Mengeš, 
g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem za zapete 
žalostinke in pogrebni službi Pogrebnik Dvorje.
 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti.
 
Vsi žalujoči  

Kako prazen je dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega glasu, smehljaja,
le sledi ostale so povsod
od dela tvojih pridnih rok.

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dobri mož, ata in stari ata

Franc Ješe
iz Drulovke pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti. Še posebna zahvala g. Zoru in 
družini Krmelj za takojšnje posredovanje ob samem dogodku, ekipi 
Nujne medicinske pomoči ZD Kranj, vsem sosedom, sorodnikom, 
prijateljem, sodelavcem in znancem. Hvala vsem za darovano cvetje 
in sveče, g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred in pevcem za 
zapete žalostinke. Vsem skupaj še enkrat hvala.

Vsi njegovi
Kranj, 27. julija 2014

Ni večje bolečine,
kot v dneh žalosti
nositi v srcu
srečnih dni spomine.
(Dante)

ZAHVALA

Tiho in veliko prezgodaj je zaspal naš dragi mož, oče in dedek

Cveto Zaletel
iz Tupalič

Iskreno se zahvaljujemo sosedom in prijateljem, ki ste nam v 
teh težkih trenutkih stali ob strani, nam pomagali, izrekli soža-
lje, darovali sveče, cvetje in sv. maše. Hvala g. župniku Mihu 
Lavrincu za lepo opravljen obred in sv. mašo. Hvala pevcem in 
pogrebnemu podjetju Navček. 
Hvala čebelarjem za besede slovesa in tudi tistim, ki vas nismo 
posebej omenili, pa ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Mari in hči Martina z družino

ZAHVALA

V 84. letu nas je zapustil naš oče

Janez Pintar
roj. 4. 1. 1931
iz Čirč pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem, bivšim sodelavcem za izrečeno sožalje, daro-
vano cvetje in sveče. Za lepo opravljen pogrebni obred se zahva-
ljujemo gospodu Martinu Mlakarju, duhovnemu pomočniku v 
kranjski župnijski cerkvi, za tople besede pri pogrebni maši pa 
gospodu Ivanu Miheliču, župniku v Hrastju pri Kranju. Posebna 
zahvala gre osebju Doma upokojencev Kranj za primerno oskrbo 
in lajšanje bolečin v zadnjih dneh njegovega bogatega življenja.

Hvala vsem, ki boste skupaj z nami ohranjali lep spomin na 
našega očeta.

Hčerki Darja in Jasmina ter sin Janez z družinami

ZAHVALA

V 64. letu nas je po hudi bolezni zapustil naš dragi

Anton Zaplotnik
s Poljanske ceste v Škofji Loki

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, bivšim sodelavcem in znancem za izrečeno ustno in pisno 
sožalje, podarjeno cvetje, sveče in darove za svete maše. Še pose-
bej se zahvaljujemo dr. Janezu Dolencu in zdravnikom Gastro-
enterološke klinike – Onkološki oddelek v Ljubljani za zdravlje-
nje v času bolezni. Zahvala gospodu župniku Mateju Nastranu 
za lepo opravljen pogreb, pevcem in trobentaču. Hvala vsem, ki 
ste ga imeli radi in ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot.

Žalujoči: žena Mojca, hčerke Polona, Petra in Manca z družina-
mi ter brat Štefan z družino
Škofja Loka, Preddvor  

V daljavi barka pluje,
vonj sivke čuti se povsod,
a v srcu bolečina kljuje,
spomin na te povsod je naokrog.

ZAHVALA

V 65. letu starosti nas je nenadoma zapustil oče, dedek, brat in stric

Janez Žlebir
iz Cerkelj na Gorenjskem

Od njega smo se poslovili v nedeljo, 27. julija 2014, na cerkljan-
skem pokopališču. Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem, ki ste ga pospremili na nje-
govi zadnji poti, za izrečeno sožalje, za darovano cvetje in sve-
če. Zahvaljujemo se tudi gospodu župniku, nosačem, pevcem  
za zapete pesmi in pogrebni službi Jerič ter vsem, ki ste ga  
imeli radi.
 

Sinova Robi in Mitja z družinama ter sestra Jelka z družino
Cerklje, julija 2014  

Ne ure ne dneva
vedeti dano nam ni,
a zmeraj bolečina,
kadar se to zgodi.
Naj spi v objemu
večnega miru,
živi v spominu vseh, 
ki smo ostali tu!

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14002871

BARVANJE napuščev in fasad, 
glajenje in beljenje sten, barvanje vrat, 
dekorativni ometi in opleski, antiglivični 
premazi vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 14002905

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 14002870

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj, izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 14002869

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, 
popravila starih dimnikov, menjava 
dimnih obrob in dimnih kap. Panro, d. 
o. o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14002646

OBNOVA kiper cilindrov za tovornjake 
in traktorje ter ostalo hidravliko na 
strojih. Kovinostrugarstvo Pavel 
Obolnar s.p., Lončarska steza 10, 
Ljubljana, tel.: 01/23-16-669 
 14002911

UGODNO izvajamo adaptacije, 
zidarska, keramičarska, pleskarska 
dela, montažo mavčnih plošč in 
polagamo vse vrste kamenja. Zaključna 
gradbena dela Rajko Koprivec, s. 
p., Sv. Duh 81, Škofja Loka, tel.: 
040/266-563 
 14002882

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, 
s.p., Milje 77, Visoko, vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno 
polaganje keramičnih ploščic in 
mozaikov, adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 14002860

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14002873

RAZNO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/241-500 14002907

KVALITETNA omela za dimnike in 
peči, tudi za rostfrai, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 14002947

PLASTIČNE 120-litrske sode za 
namakanje, cena 10 EUR/sod, tel.: 
04/59-57-448, Tržič 14002918

ZRAČNO puško, ovna JSP, molzno 
kozo, gumi čoln 3 metre dolg z 
motorjem, tel.: 041/364-504 14002903



Anketa

Anton Zupan, Bled: 

»Prav je, da se v zaprtih 
prostorih ne kadi več, ven-
dar menim, da bi morali za 
kadilce narediti kadilnice. Zdi 
se mi, da zakon na kadilce iz 
moje generacije ni vplival, saj 
večina še vedno kadi.«

Miha Vidic, Bled: 

»Strinjam se z zakonom, saj 
me je kot nekadilca dim v 
zaprtih prostorih zelo motil. 
Zdaj veliko raje zahajam v 
zaprte prostore, ker vem, da 
ne bo cigaretnega dima.«

Toni Mežan, Bled: 

»S tem zakonom se popolno-
ma strinjam. Sam sem nekaj 
let pred sprejetjem zakona 
opustil kajenje in me je dim 
v manjših zaprtih prostorih 
zelo motil.«

Matevž Strajnar, Bled: 

»Nisem zagovornik kajenja 
in se z zakonom o prepovedi 
kajenja v zaprtih prostorih 
strinjam, saj menim, da je 
bil dim v zaprtih prostorih, 
predvsem v restavracijah, za 
nekadilce zelo moteč.«

Urša Gluščič

V torek je minilo sedem let 
od prepovedi kajenja v vseh 
zaprtih javnih in delovnih 
prostorih. Stroka pripisuje 
prav prepovedi znižanje dele-
ža kadilcev med prebivalci 
Slovenije, vendar pa delež 
kadilcev, starih med 15 in 24 
let, ostaja 25-odstoten.
Foto: Tina Dokl

Prepoved 
kajenja

Primož in Maks Mihelčič, 
Radovljica: 

»Podpiram prepoved kajenja 
v zaprtih prostorih. Mogoče 
so nekateri zaradi tega pre-
nehali kaditi, sam pa osta-
jam kadilec. Ne moti me, da 
moram pozimi kaditi zunaj.«

info@g-glas.si
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PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva precej jasno, popoldne je zlasti v Julijskih 
Alpah možna kakšna ploha ali nevihta. Jutri in v nedeljo bo 
večinoma sončno, popoldne bo možna kakšna ploha ali  
nevihta. Pihal bo jugozahodnik.

Marjana Ahačič

Bled – Rekordnega ulova se 
je v torek razveselil Avstrijec 
z dolgoletno ribiško kariero, 
ki je iz Blejskega jezera poteg-
nil 2,45 metra velikega in okoli 
osemdeset kilogramov težke-
ga soma. Nekateri poznavalci 
pravijo, da gre lahko za znano 
žival, ki domuje v vodah pod 
hotelom Toplice in so jo potap-
ljači, ki jo redno srečujejo, poi-
menovali Maks. 

»Iz fotografije bi težko 
sklepali, ali gre res za slav-
nega Maksa,« pravi Krištof 
Cuderman, ribič z dolgole-
tno kariero in član uprav-
nega odbora blejske ribiš-
ke družine. » Krape ločim 
med seboj in jih prepoz-
nam, pri somih je to nekoli-
ko težje. No, če ga ne bo več 
videti pod Toplicami, je bil 
Maks. Somi imajo namreč 
svoj teritorij, od koder pred-
vsem ponoči odhajajo na lov 
in kamor se stalno vračajo.«

Kot pravi, gre za ribo, ki 
je glede na velikost stara šti-
rideset do petdeset let. Na 
vprašanje, ali mu je kot dol-
goletnemu ribiču žal zanjo, 
pa pravi: »Normalno, da mi 
je na določen način žal ¼, 
a vendarle: somi kot plenil-
ci nam, ribičem, povzroča-
jo kar nekaj škode. Po drugi 

strani pa so koristni, ker ubi-
jajo bolne in poškodovane 
ribe. No, vsekakor glede na 
izkušnje mislim, da je tak-
šnih somov, kakršnega je 
pred kratkim ulovil avstrij-
ski ribič, v Blejskem jezeru 
še vsaj deset.« Kot še dodaja, 
je odločitev o tem, ali bo ribič 
plen vzel za trofejo ali ribo 
spustil nazaj v jezero, pri 
somih prepuščena vsakemu 
posamezniku. » Vsaka vrsta 

rib ima obdobje varstvene 
dobe, takrat je ribolov pre-
povedan, saj poteka drstitev. 
Zunaj tega obdobja obsta-
jajo omejitve glede na veli-
kost, kar pomeni, da je ribe,  
na primer soma, večjega 
od 70 centimetrov, dovolje-
no upleniti, manjšega od te 
mere pa je treba nepoškodo-
vanega spustiti nazaj v jeze-
ro. Izjema je pri krapih, kjer 
je primerke, težje od sedem 

kilogramov, treba nepoško-
dovane vrniti v jezero. Pri 
somih teh omejitev ni, zato 
je odločitev o tem, ali bodo 
ribo spustili nazaj v jezero, 
prepuščena ribičem samim. 
Iz izkušenj pa lahko povem, 
da se za trofeje pogosteje 
odločajo starejši ribiči. Mlaj-
ši več fotografiramo, ribolov 
pa jemljemo kot šport in uži-
tek v naravi,« še pravi Cuder-
man.

Kako velikega soma je ujel?!
Avstrijski ribič je na začetku tedna iz Blejskega jezera potegnil 2,45 metra dolgega in okoli osemdeset 
kilogramov težkega soma.

Avstrijski ribič (na skrajni levi) z rekordnim somom / Foto: arhiv Ribiške družine Bled

Simon Šubic

Trboje – Včeraj zjutraj se je 
40-letni Danilo Mištrafovič 
z Vrhnike, sicer član trboj-
skega športnega društva 
Bam.bi, s kolesom odpra-
vil na okoli 760 kilometrov 
dolgo pot od Sore do Brčka 
v Bosni in Hercegovini, roj-
stnega kraja pokojnega oče-
ta. Podobno kolesarsko pot, 
a za približno tretjino kraj-
šo, je opravil že lani, posvetil 
pa jo je svojima staršema iz 
Spodnje Senice pri Medvo-
dah, ki sta umrla v družinski 
tragediji. Letos bo poleg oče-
tovega rojstnega kraja, ki je 
zopet končni cilj tridnevne 
kolesarske ture, obiskal tudi 
materin rojstni kraj Goričan 
pri Čakovcu na Hrvaškem, 
kolesarjenje pa je obogatil s 
humanitarno noto, saj se je 
odločil, da bo zbiral denar za 

Vesno Arsenić iz Brčkega, ki 
je v majskih poplavah v BiH 
izgubila hišo in vse, kar je 
imela. V ta namen je Dani-
lo nameraval zbrati za vsak 
prevoženi kilometer evro, 
torej skupaj vsaj 760 evrov. 
Če se mu ne bi nabralo toli-
ko denarja, bi razliko pokril 
sam. Njegovi nameni pa so 
bili že pred začetkom kole-
sarjenja preseženi. »Odziv 
prijateljev in znancev je bil 
neverjeten in nad pričakova-
nji, saj se je nabralo že 850 
evrov. Denarno pomoč bom 
sicer zbiral vse do zadnjega 
kilometra v soboto. Verjemi-
te mi, da bodo v Bosni vese-
li prav vsakega evra, ki ga 
bodo dobili,« je povedal vče-
raj, preden se je v Trbojah, 
kamor se je pripeljal iz Sore, 
s kolesarskimi kolegi, ki so 
ga spremljali prvi del poti, 
odpeljal proti Brčkemu.  

Kolesari tudi v 
humanitarne namene

Danilo Mištrafovič se je včeraj s prijatelji, ki so ga 
spremljali prvi del poti, odpravil na tridnevno humanitarno 
kolesarjenje. 




